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УДК 342.9 
МРНТИ 10.17.01 
 

Л.П. Закирьенок1 

 
1Алматинский филиал Санкт-Петербургского Гуманитарного университета 

Алматы, Казахстан 
 

НОВЫЕ ФОРМЫ ЗАЩИТЫ ПРАВ И ЗАКОННЫХ  
ИНТЕРЕСОВ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ  

В ПУБЛИЧНО-ПРАВОВЫХ СПОРАХ 
 

В статье дается анализ проекта Административного процедурно-процессуального кодекса, который на 
осенней сессии т.г. внесен в Мажилис Парламента. Законопроект направлен на регулирование общественных 
отношений, связанных с осуществлением административных процедур, в том числе организацией внутриве-
домственной деятельности государственных органов, а также административным судопроизводством по раз-
решению споров в сфере публичных правоотношений. 

Принятие кодекса позволит закрепить институт административной юстиции как одну из важных форм 
судебной защиты прав, свобод и законных интересов физических и юридических лиц путем осуществления 
контроля за соблюдением законности в системе государственного управления. В настоящее время администра-
тивное судопроизводство, как отдельная форма судопроизводства законодательством Республики не преду-
смотрена. 

В статье рассматриваются понятия «административный акт», «административный орган» и другие новел-
лы законопроекта. 

Ключевые слова: административные процедуры, административный процесс, административное судо-
производство, публично-правовой спор, административный акт, административный орган. 

 
 

Жария құқықтық даулардағы жеке және заңды тұлғалардың заңды құқықтары мен 
мүдделерін қорғаудың жаңа формалары 

 
Мақалада ағымдағы жылдың күзгі сессиясында Парламент Мәжілісіне енгізілген Әкімшілік рәсімдік-

процессуалдық кодекс жобасына талдау жасалады. Заң жобасы әкімшілік рәсімдерді жүзеге асырумен, оның 
ішінде мемлекеттік органдардың ведомствоішілік қызметін ұйымдастырумен, сондай-ақ жария құқықтық 
қатынастар саласындағы дауларды шешу бойынша әкімшілік сот ісін жүргізумен байланысты қоғамдық 
қатынастарды реттеу бағыттары көрсетілген. 

Кодексті қабылдау мемлекеттік басқару жүйесінде заңдылықтың сақталуын бақылауды жүзеге асыру 
жолымен жеке және заңды тұлғалардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін сотта қорғаудың 
маңызды нысандарының бірі ретінде әкімшілік Әділет институтын бекітуге мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта 
әкімшілік сот ісін жүргізу Республика заңнамасында сот ісін жүргізудің жеке нысаны ретінде көзделмеген. 

Мақалада «әкімшілік акт», «әкімшілік орган» ұғымдары және Заң жобасының басқа да жаңалықтары 
қарастырылған. 

Түйін сөздер: әкімшілік рәсімдер, әкімшілік үдеріс, әкімшілік сот ісін жүргізу, жария-құқықтық дау, 
әкімшілік акт, әкімшілік орган. 

 
New forms of protection of rights and legal interests of  

individuals and legal entities in public and legal disputes 
The article analyzes the draft Administrative procedural code , which was submitted to the Mazhilis of the Par-

liament at the autumn session of this year. The draft law is aimed at regulating public relations related to the implemen-
tation of administrative procedures, including the organization of internal activities of state bodies, as well as adminis-
trative proceedings to resolve disputes in the field of public legal relations. 

The adoption of the code will strengthen the institution of administrative justice as one of the most important 
forms of judicial protection of the rights, freedoms and legitimate interests of individuals and legal entities by monitor-
ing compliance with the rule of law in the public administration system. Currently, the legislation of the Republic does 
not provide for administrative proceedings as a separate form of legal proceedings 

The article deals with the concepts of "administrative act", "administrative body" and other novelties of the draft 
law. 

Keywords: administrative procedures, administrative process, administrative legal proceedings, public law dis-
pute, administrative act, administrative body 
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Конституция Казахстана признает  человека, его жизнь, права и свободы  высшей цен-
ностью государства, их абсолютный и неотчуждаемый характер, определение ими содержа-
ния и применения законов и иных нормативных правовых актов [1]. 

В этой связи особенно актуальным становится урегулирование споров, вызванных на-
рушением прав частных лиц государственными органами или другими организациями, упол-
номоченными на выполнение  публичных функций, в процессе применения законов и иных 
нормативных правовых актов. 

В этих целях разработан проект Административного процедурно-процессуального ко-
декса [2], который на осенней сессии т.г. внесен в Мажилис Парламента. Законопроект на-
правлен на регулирование общественных отношений, связанных с осуществлением админи-
стративных процедур, в том числе организацией внутриведомственной деятельности госу-
дарственных органов, а также административным судопроизводством по разрешению споров 
в сфере публичных правоотношений. 

В настоящее время указанные правоотношения регулируются законом РК «Об админи-
стративных процедурах» в части административных процедур [3] и Гражданским процессу-
альным кодексом в части разрешения публично-правовых споров [4]. Необходимо отметить, 
что действующее законодательство в сфере осуществления административных процедур и 
судопроизводства по разрешению публично-правовых споров не содержит четкого механиз-
ма защиты прав физических и юридических лиц в спорах с  государственными органами, но-
сит  пробельный и противоречивый характер, в нем большое количество отсылочных норм и 
поэтому нуждается в существенном реформировании. 

Кроме того, надо учитывать, что  сегодня эти вопросы регулируются также отраслевым 
и специальным законодательством (это, например, законы РК «Об образовании», «О газе и 
газоснабжении», «О государственных услугах», «О разрешениях и уведомлениях» и пр.). 
Принятие нового кодекса позволило бы закрепить базовые положения для всех отраслевых 
законов с тем, чтобы не допускать противоречий между ними, установить единые принципы 
рассмотрения и разрешения административных споров. 

В последнее время многими учеными Казахстана и России поднимаются вопросы о 
создании административных судов, наделении их полномочиями по рассмотрению споров, 
вытекающих из публично-правовых отношений, включая дела об оспаривании законности 
нормативных правовых актов, принятию законов об административных процедурах и адми-
нистративно-процессуальных кодексов, устанавливающих общие принципы и порядок рас-
смотрения административных дел при досудебном обжаловании и в административном су-
допроизводстве [5-9]. 

Принятие кодекса позволит закрепить институт административной юстиции как одну 
из важных форм судебной защиты прав, свобод и законных интересов физических и юриди-
ческих лиц путем осуществления контроля за соблюдением законности в системе государст-
венного управления. В настоящее время административное судопроизводство, как отдельная 
форма судопроизводства законодательством Республики не предусмотрена. 

В Казахстане функционируют межрайонные административные суды, но их деятель-
ность существенно отличается от административных судов в развитых странах мира. По-
следние рассматривают и разрешают споры, возникающие из любых видов правоотношений 
публично-правового характера. В нашем государстве такие суды рассматривают только дела 
об административных правонарушениях. Что касается публично-правовых споров, то они 
рассматриваются и разрешаются по правилам гражданского судопроизводства.  

В частности, подраздел 3 ГПК РК «Особое исковое производство» содержит 4 главы: 
глава 27 «Производство по заявлениям о защите избирательных прав граждан и обществен-
ных объединений, участвующих в выборах, республиканском референдуме», глава 28 «Про-
изводство по заявлениям об оспаривании решений, действий (бездействия) местных испол-
нительных органов, нарушающих права граждан на участие в уголовном судопроизводстве в 
качестве присяжного заседателя», глава 29 «Производство по делам обоспаривании решений 
и действий (бездействия) органов государственной власти, местного самоуправления, обще-
ственных объединений, организаций, должностных лиц и государственных служащих», гла-
ва 30 «Производство по делам об оспаривании законности нормативного правового акта» [4]. 
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Между тем, подобный порядок рассмотрения административных дел не отражает их публич-
но-правовой природы, и поэтому они не должны рассматриваться в гражданском  
судопроизводстве. 

Разрешение публично-правовых конфликтов – предмет регулирования административ-
ного процессуального законодательства, обособленного от порядка разрешения споров, вы-
текающих из гражданских отношений и экономических споров, подведомственных судам 
общей юрисдикции и специализированным межрайонным экономическим судам. 

Принятие Кодекса позволит: 
 определить базовые принципы и правила осуществления административных  

процедур; 
 обеспечить гармоничное регулирование досудебного и судебного производства по 

рассмотрению публично-правовых споров. 
Проект Кодекса состоит из 4 разделов. 
Раздел 1 содержит общие положения, которые определяют законодательство об адми-

нистративных процедурах и административном судопроизводстве, круг отношений, которые 
регулируются данным законодательством, основные понятия, принципы осуществления ад-
министративных процедур и административного судопроизводства, порядок исчисления 
сроков в административном судопроизводстве,  состав суда, правоспособность и дееспособ-
ность в административной процедуре, административную процессуальную правоспособ-
ность и дееспособность, участников административной процедуры и административного 
процесса, статус, права и обязанности заявителя и заинтересованного лица, истца и ответчи-
ка, представителей и  иных лиц, участвующих в административной процедуре и администра-
тивном судопроизводстве, иных лиц, участвующих в административном деле и др. 

Административные процедуры и административное судопроизводство осуществляются 
на основе определенных принципов, закрепленных в проекте кодекса. Нарушение таких 
принципов, в зависимости от их характера и существенности, влечет признание решений, 
действий (бездействия) незаконными, а также отмену вынесенных судебных актов. К числу 
этих принципов относятся следующие: законности, справедливости, приоритета прав заяви-
теля, достоверности предоставляемых материалов, соразмерности ограничительных мер, 
права на защиту, пределов осуществления административного усмотрения, охраны права на 
доверие, запрета злоупотребления формальными требованиями, активной роли суда, разум-
ного срока административного судопроизводства, обязательности судебных актов.   

В законопроекте вводится понятие административного органа. Как отмечает Л.Т. Жа-
нузакова, это понятие традиционно в законодательстве, юридической литературе и практике 
«связывалось с органами исполнительной власти, в т.ч. правоохранительными. Соответст-
венно в теории права устоялось признание, что правоприменительная деятельность осущест-
вляется только государственными органами. Однако в настоящее время властные полномо-
чия делегируются негосударственным организациям (частным судебным исполнителям, На-
циональной палате предпринимателей РК), и акты, которые ими издаются, имеют обязатель-
ную силу. Поэтому их следует также признавать административными и распространять на 
них законодательство об административных процедурах» [10]. 

В этой связи ст.30 законопроекта дает следующее определение административного ор-
гана: «Административным органом является государственный орган, орган местного само-
управления, юридическое лицо, а также иная организация, которые в соответствии с закона-
ми Республики Казахстан наделены полномочиями по принятию административного акта, 
совершению административного действия (бездействия)». Соответственно должностным ли-
цом признается «лицо, которое в соответствии с законами Республики Казахстан наделено 
полномочиями по принятию административного акта, совершению административного дей-
ствия (бездействия)» [2]. 

Второй раздел проекта посвящен внутренним административным процедурам, то есть 
внутриорганизационным процедурам, возникающим между структурными подразделениями 
государственных органов (главным образом, исполнительных), а также между этими органа-
ми и их должностными лицами и подведомственными им организациями. Нормы, регули-
рующие внутренний порядок работы  государственных органов, создают основу для внеш-
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них правоприменительных решений. Поэтому соответствующие нормы были из закона «Об 
административных процедурах» перенесены в законопроект, при этом подвергшись измене-
ниям и дополнениям. Например, введена статья 45 «Требования, предъявляемые к информа-
ционному обмену». Ряд статей касается вопросов передачи функций центральных и местных 
исполнительных органов в конкурентную среду: целей, принципов, форм, критериев переда-
чи, порядка осуществления контроля за передачей, мониторинга переданных функций, взаи-
модействия в этой сфере с Национальной палатой предпринимателей.  

Третий раздел проекта кодекса касается, собственно, административных процедур. От-
носительно данного понятия ни в законодательстве, ни в литературе нет единого подхода. 
Так, в ст.1 закона РК «Об административных процедурах» под административными проце-
дурами понимаются:  «1) порядок принятия и исполнения решений при осуществлении госу-
дарственными органами и должностными лицами государственных функций и должностных 
полномочий и их оформление, в том числе в электронной форме; 2) процедура организации 
работы государственного аппарата; 3) процедуры рассмотрения обращений граждан по реа-
лизации их прав, а также процедуры административной защиты прав и законных интересов 
граждан; 4) основные начала процедур принятия решений в области экономики» [3]. Здесь 
мы наблюдаем широкий подход к понятию административных процедур, к которым относят-
ся не только процедуры, связанные с рассмотрением административных дел по обращениям 
граждан, но и внутриорганизационные вопросы деятельности государственных органов.  

В зарубежном законодательстве предметом регулирования законов об административ-
ных процедурах являются, в первую очередь, общественные отношения, возникающие меж-
ду гражданином (организацией) и государством в лице его органов и должностных лиц.  На-
пример, закон Азербайджанской Республики «Об административном производстве» дает 
следующее определение административного производства (по сути, административной про-
цедуры) – это «принятие, исполнение, изменение либо отмена административного акта на 
основании обращения физических либо юридических лиц или по собственной инициативе 
административных органов, а также деятельность по рассмотрению административных жа-
лоб, осуществляемая соответствующими административными органами в пределах проце-
дурных правил, установленных настоящим Законом» [11]. Иными словами, азербайджанский 
законодатель ратует за узкое понимание данной категории. 

В этой связи законопроектом предлагается административные процедуры разграничить 
на внутренние и внешние. Ведь методы и способы правового регулирования в этих случаях 
различны, исходя из разной правовой сущности правоотношений «государство-чиновник» и 
«государство-гражданин». 

Законопроект определяет внешнюю административную процедуру (административную 
процедуру) как «деятельность административного органа, должностного лица по возбужде-
нию административной процедуры, рассмотрению, принятию и исполнению решения по ад-
министративному делу, совершаемая на основании обращения или по собственной инициа-
тиве» [2].  

В указанном разделе законопроекта установлены порядок возбуждения административ-
ной процедуры, требования к содержанию обращения и его форме, порядок и сроки рассмот-
рения административного дела, в том числе в упрощенном порядке, порядок обжалования, по-
дачи жалобы и ее рассмотрения, прекращения административной процедуры и др. 

Рассмотрев административное дело, административный орган, должностное лицо вы-
носят одно из следующих решений о: 1) принятии административного акта; 2) прекращении 
административной процедуры. 

Одной из новелл законопроекта является понятие «административный акт». 
В советской науке административного права данное понятие не использовалось, а до 

недавнего времени и российские, и казахстанские административисты чаще использовали 
термины «акт государственного управления», «акт государственной администрации», то есть 
связывали эту правовую категорию с любыми решениями органов исполнительной власти, в 
том числе по внутренним организационным вопросам их деятельности. 

В немецкой теории административного права данное понятие связывается с управлен-
ческой деятельностью государственной администрации, инструментом, с помощью которого 
она может дозволять, запрещать, требовать, предоставлять что-либо или отказывать в этом 
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предоставлении [12]. Процедура издания административного акта направлена на осуществ-
ление исполнительными органами роли посредника между государством и гражданином и 
обеспечение реализации их взаимных прав и обязанностей [13]. 

Исходя из узкого понимания административной процедуры как порядка внешнего 
взаимодействия административного органа с гражданином, юридическим лицом, законода-
тель вводит определение административного акта, как решения, принимаемого администра-
тивным органом, должностным лицом в публично-правовых отношениях по конкретному 
случаю, устанавливающего  (предоставляющего, удостоверяющего, подтверждающего, реги-
стрирующего, обеспечивающего), изменяющего или прекращающего права и обязанности 
определенного лица или индивидуально определенного круга лиц [2]. 

При этом к административным актам не относятся: решения административного орга-
на, должностного лица, принимаемые в гражданских правоотношениях либо при осуществ-
лении внутренней административной процедуры; решения по делам, порядок производства 
которых предусмотрен уголовно-процессуальным, гражданским процессуаль-
ным законодательством и законодательством  об административных правонарушениях. 

Таким образом, отличие административного акта от акта административного органа, 
должностного лица, принимаемого при осуществлении внутренней административной про-
цедуры, состоит в том, что первый будет иметь внешние последствия, а второй принимается 
лишь с целью установления порядка и обеспечения деятельности госоргана или подчиненной 
ему структуры. 

Административный акт должен соответствовать не только формальным требованиям, 
но и исчерпывающе раскрывать правовые и фактические основания принятия решения, а 
также содержать информацию о сроке и порядке обжалования, в том числе наименование 
вышестоящего органа и суда, их адреса. 

Наличие обоснования и информации о порядке обжалования направлены на обеспече-
ние принципа эффективной правовой защиты частного лица. Знание о причинах издания акта 
и логики, которой придерживался административный орган при его вынесении, позволяет 
гражданину аргументированно его оспорить, а суду – провести полноценную ревизию пра-
вомерности административного акта, в особенности акта, вынесенного на основе админист-
ративного усмотрения. 

Законопроект разделяет  административные акты (правовые акты индивидуального 
применения) на благоприятные (позитивные) и обременяющие (негативные). Необходимость 
такой дифференциации обусловлена тем, что она оказывает влияние на объем мотивирова-
ния актов и имеет определяющее значение для разграничения оснований отмены актов.  

Четвертая часть проекта Кодекса посвящена  разрешению административных споров в 
судебном порядке, то есть административному судопроизводству. 

На сегодня действующие инструменты судебной защиты нарушенных субъективных 
публичных прав недостаточны. Как указывалось выше,  дела о публичных правах не должны 
рассматриваться в порядке гражданского судопроизводства, а являются предметом регули-
рования административного процессуального законодательства, обособленного от порядка 
разрешения споров, вытекающих из гражданских отношений и экономических споров, под-
ведомственных судам общей юрисдикции и специализированным межрайонным экономиче-
ским судам. 

Созданные в 2004 году специализированные межрайонные административные суды 
решают лишь одну задачу – рассмотрение дел об административных правонарушениях, а 
также об оспаривании постановлений органов (должностных лиц), уполномоченных рас-
сматривать дела об административных правонарушениях. 

Несмотря на то, что дела об административных правоотношениях и дела по спорам ме-
жду государством и лицом (административные дела) вытекают из публично-правовых отно-
шений, они имеют существенные отличия.  Если производство по делам об административ-
ных правонарушениях направлено на пресечение и профилактику деяний, совершение кото-
рых законом запрещено и определяет вид взыскания, выражающийся в наказании за совер-
шение правонарушения, то дела публично-правового характера вытекают из управленческих 
функций органов государственного управления в области социально-экономического разви-
тия государства и общества в целом. 
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Одно из важных отличий административного процесса от гражданского – активная 
роль суда. Если в гражданском процессе сбор и предоставление доказательств - дело сторон 
и суд ограничивается рассмотрением доказательств, представленных ими, то в администра-
тивном процессе суд выступает с инициативой по сбору доказательств, обладая возможно-
стью затребовать от административного органа все необходимые для правильного разреше-
ния дела документы. Если в гражданском процессе стороны находятся в равном положении, 
то в административном – лицу противостоит административный орган, наделенный власт-
ными полномочиямии стороны спора неравны. 

В странах с развитой системой административной юстиции суды разрешают споры, 
возникающие из любых видов правоотношений публично-правового характера. В этом слу-
чае задачи административного судопроизводства направлены на защиту и восстановление 
нарушенных  прав, свобод и законных интересов частных лиц и организаций от незаконных 
решений и действий публичной администрации. 

Создание независимой административной юстиции будет способствовать открытости и 
прозрачности государственной деятельности за счет связанности с законом и контроля со 
стороны независимых административных судов, содействовать улучшению экономического 
и инвестиционного климата в стране, ее международному имиджу. 

Законопроектом предполагается создать систему административной юстиции на базе 
действующих межрайонных административных судов, которым будут подсудны дела о пуб-
лично-правовых спорах и которые будут действовать как суды первой инстанции. На суд го-
рода Нур-Султан по правилам суда первой инстанции возложено рассмотрение администра-
тивных исков инвесторов, указанных в ч.4 ст.27 ГПК, по обжалованию административных 
актов, административных действий (бездействия) административных органов. Апелляцион-
ной инстанцией по этой категории дел станут областные и приравненные к ним суды рас-
сматривают административные дела в апелляционном порядке. Верховный Суд, наряду с 
рассмотрением судебных актов  по административным делам в кассационном порядке, также 
будет по правилам суда первой инстанции рассматривать  административные дела об оспа-
ривании решений и действий (бездействия) Центральной избирательной комиссии  РК, ре-
шений и действий (бездействия)  Центральной комиссии референдума. 

Одним из важных новшеств является заложенное проектом указание видов иска. Виды 
исков определены таким образом, чтобы гражданин имел возможность проверить с помощью 
административного суда любую форму действия органов, наделенных властными полномо-
чиями. Законопроект предусматривает 4 вида исков: об оспаривании; о принуждении; о со-
вершении действий; о признании. 

Таким образом, административный процесс будет существенно отличаться от процес-
суального порядка разрешения гражданских споров и позволит эффективней разрешать кон-
фликты между частными лицами и административными органами. 

Президент Казахстана в сентябрьском (2019 г.) Послании народу Казахстана отметил, 
что в «публично-правовых спорах при обжаловании решений и действий органов власти 
граждане зачастую находятся в неравных условиях. Их возможности несоизмеримы с ресур-
сами госаппарата», указал на необходимость внедрения административной юстиции 
«как особого механизма разрешения споров, нивелирующего эту разницу». 

В этой связи принятие Административного процедурно-процессуального кодекса, пре-
дусматривающего создание Административной юстиции, позволит обеспечить равные воз-
можности сторон в судопроизводстве при разрешении публично-правовых споров, где одной 
стороной является административный орган. 
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КРИМИНОЛОГИЧЕСКИЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЭКСТРЕМИЗМУ 
 

В статье автор рассматривает криминологические меры противодействию экстремизму. 
Согласно статистике количество преступлений экстремистской направленности, массив криминогенной на-

пряженности вырос более чем в четыре раза и продолжает расти. Что отражает значительные сложности в квали-
фикации преступлений экстремистской направленности, значительный объем латентности, присущий данному 
виду преступности.  

На основании анализа научных работ по данному вопросу,автор приходит к выводу,  что экстремизм пред-
ставляет собой глобальное, широко распространенное, прочно объединенное в единое целое политико-социально-
экономическое явление, сравнимое по своей опасности с мировыми войнами, распространением оружия массово-
го уничтожения и иными особо опасными угрозами человечеству. С позиции современной криминологии экстре-
мизм характеризуется как комплекс деструктивных деяний, относимых к преступлениям против государственной, 
общественной и личностной безопасности. 

Ключевые слова: экстремизм, криминология, общественное отношение, государство, преступления. 
 

 
Экстремизмге қарсы криминологиялық іс-қимыл шаралары 

 
Мақалада автор экстремизмге қарсы криминологиялық іс-шараларды қарастырады. 
Статистикаға сәйкес, экстремистік бағыттағы қылмыстардың саны, криминогендік шиеленістің ауқымы төрт 

еседен астам өсті және өсу жалғасуда. Бұл экстремистік бағыттағы қылмыстарды саралаудағы елеулі 
қиындықтарды, қылмыстың осы түріне тән кідірістің едәуір көлемін көрсетеді. 

Осы мәселе бойынша ғылыми жұмыстарды талдауға сүйене отырып, автор экстремизм жаһандық, кең 
таралған, біртұтас саяси-әлеуметтік-экономикалық құбылыс болып табылады, ол өзінің қауіптілігімен 
дүниежүзілік соғыстармен, жаппай қырып-жою қаруларының таралуымен және адамзатқа басқа да қауіпті қауіп-
қатерлермен салыстырылады. Қазіргі криминология тұрғысынан экстремизм мемлекеттік, қоғамдық және жеке 
қауіпсіздікке қарсы қылмыстарға қатысты деструктивті әрекеттер кешені ретінде сипаттайды. 

Түйін сөздер: экстремизм, криминология, қоғамдық қатынас, мемлекет, қылмыс. 
 

 
Criminological measures to counter extremism 

 
In the article, the author considers criminological measures to counter extremism. 
According to statistics, the number of extremist crimes and the array of criminal tensions has more than quadrupled 

and continues to grow. This reflects the significant difficulties in the qualification of extremist crimes and the significant 
amount of latency inherent in this type of crime. 

Based on the analysis of scientific works on this issue, the author comes to the conclusion that extremism is a 
global, widespread, firmly United political, socio-economic phenomenon, comparable in its danger to world wars, the 
proliferation of weapons of mass destruction and other particularly dangerous threats to humanity. From the perspective of 
modern criminology, extremism is characterized as a complex of destructive acts related to crimes against state, public and 
personal security. 

Key words: extremism, criminology, public attitude, state, crimes. 
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В последнее время экстремизм являет собой одну из наиболее опасных угроз нацио-
нальной безопасности в мире, всей системе мирового сообщества. От редких, по большей 
части хулиганских форм экстремизма в начале 90-х годов прошлого века практика экстре-
мизма проделала путь к массовым противоправным акциям, взрывам, поджогам, убийствам, 
иным тяжким противоправным деяниям. Единичные субъекты экстремистской деятельности 
сменились экстремистскими сообществами, охватывающими значительное  
количество лиц [1]. 

Согласно статистике количество преступлений экстремистской направленности, массив 
криминогенной напряженности вырос более чем в четыре раза и продолжает расти. Что от-
ражает значительные сложности в квалификации преступлений экстремистской направлен-
ности, значительный объем латентности, присущий данному виду преступности. Преступле-
ния экстремистской направленности следует понимать как «верхушку айсберга», самое яр-
кое выражение экстремизма, тогда как распространенность экстремистских идей, экстреми-
стского мировоззрения в обществе гораздо шире.  

Угроза экстремизма существует не только в отдельно взятом государстве, но 
представляет опасность для любой инойстраны. Так, значительное количество стран мирово-
го сообщества сегодня сталкиваются с экстремисткой деятельностью. Отдельные резонанс-
ные экстремистские акции сопутствующие насильственными действиями, усиливающаяся 
активность экстремистских структур вынуждает к принятию мер по эффективному противо-
действиюэтой угрозе.  

Рассматриваемая проблема определяется тем обстоятельством, что в ней экстремизм 
рассматривается с криминологической позиции. При изучении данной проблемы мы не ста-
вим «во главу угла» вопрос отрицания, существующий дефиниции экстремизма, сложившие-
ся в юриспруденции и международных документах, но исходим из необходимости анализа 
экстремизма как криминологической проблемы, требующего постоянного изучения.  

Анализ сложившейся практики показал, что наиболее часто ошибки в квалификации 
указанных преступлений возникают всвязи с неправильным определением объекта соответ-
ствующего посягательства и установлением мотивов преступного поведения.  

Н.К. Семернева совершенно справедливо отмечает, что основными причинами таких 
ошибок являются использование огромного количества оценочных понятий и нечеткая фор-
мулировка ряда уголовно-правовых норм, что не дает возможности для объективной оценки 
противоправного поведения [2]. Политологи, рассматривая экстремизм как негативное явле-
ние, также пытаются выработать соответствующую концепцию, разносторонне раскрываю-
щую его специфические особенности. Поэтому в политологии, как и в юриспруденции, не 
сформировалось общего представления о нем. Мы сочли возможным, проанализировав наи-
более распространенные в политологии подходы, выделить ряд признаков, которые, по на-
шему мнению, формируют содержание политологической концепции [3]. Насущная потреб-
ность в рассмотрении вопроса об экстремизме определяется ростом экстремизма в современ-
ном мире, расширением географии экстремистских актов, увеличением многообразия форм 
экстремизма. На наш взгляд, становится очевидным тот факт, что существующая концепту-
альная парадигма понимания экстремизма [4] и основанные на ней меры по противодейст-
вию экстремизму (политическому, религиозному, националистический и др.) не приносят 
желаемого результата.  

Таким образом, на основании анализа научных работ по данному вопросу мы приходим 
к выводу, что теоретическое изучение экстремизма по сей день остается актуальным.  

Обстоятельства придают особую значимость объекту в преступлениях экстремистской 
направленности, поскольку основная масса это деяний посягает на два, а в некоторых случа-

                                                             
Экстремизм – какое-либо деяние, направленное на насильственный захват власти или насильственное удержа-
ние власти, а также на насильственное изменение конституционного строя государства, а равно насильственное 
посягательство на общественную безопасность, в том числе организация в вышеуказанных целях незаконных 
вооруженных формирований или участие в них. 
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ях и на три объекта уголовно-правовой охраны (это и свидетельствует об их повышенной 
общественной опасности), что дает нам основание для выделения основного, дополнитель-
ного и факультативного его видов. При этом, с нашей точки зрения, посягательство на непо-
средственный объект зачастую происходит через первоначальное причинение вреда допол-
нительному или факультативному объектам.  

С одной стороны, мы можем представить, что поскольку вопрос об экстремизме ста-
вится в плоскости социальной онтологии, то ответ на него будет способствовать более глу-
бокому пониманию сущностных характеристик современного общества. Экстремизм невоз-
можно уподобить вирусу, извне привнесенному в наше социальное пространство. В той ме-
ре, в какой экстремизм утверждается как самостоятельный социальный феномен, он является 
показателем сущностных трансформаций насилия как одного из фундаментальных слагае-
мых социального целого [3].  

В поддержку выдвигаемой нами научной гипотезы хотелось бы привести следующие 
аргументы.  

Во-первых, в доктрине также существует схожая точка зрения, основываясь на которой 
можно подчеркнуть, что причинение вреда непосредственному объекту при совершении пре-
ступлений экстремистской направленности в рамках обеспечения толерантности и терпимо-
сти между различными социальными группами и их представителями происходит за счет со-
вершения деяний, в первую очередь, посягающих на иной непосредственный объект, напри-
мер, жизнь, здоровье, иные права и свободы личности, общественный порядок [5].  

Во-вторых, этот юридико-технический прием все чаще и чаще реализовывается в дей-
ствующем уголовном законодательстве [6,7]. 

Постановка вопроса об экстремизме как криминологической проблеме приводит к бо-
лее глубокому осмыслению роли, места, сущностных характеристик и особенностей насилия 
в современном обществе. Анализ экстремизма в рамках общей теории насилия способствует 
раскрытию оснований насилия в современном обществе, что открывает широкое поле для 
дальнейших исследований в данном направлении.  

С другой стороны этот анализ предполагает разрешение фундаментальной проблемы, 
стоящей перед современной отечественной и мировой криминологией, что будет способст-
вовать оптимизации правового регулятора общественных отношений и дальнейшему разви-
тию ряда областей науки. Некоторые ученые предполагают, что результаты ученых крими-
нологов по анализу экстремизма позволят переосмыслить те фундаментальные положения, 
которые кладутся в основу стратегий противодействия экстремизму не только (от автора, от-
дельной стране), но и в мире в целом. Насущная необходимость в осмыслении исходных по-
ложений стратегии национальной безопасности того или иного государства в условиях экс-
тремистского насилия в настоящее время является очевидной.  

В юридической науке феномен экстремизма подвергался достаточно глубокому анали-
зу в работах В.В. Лунеева, В.С. Овчинского, А.В.Павлинова, В.Ю. Сокола, А.Г. Хлебушкина, 
С.Н. Фридинского, С.В. Устинова, М. Эрмерта, Н. Халла и ряда др. исследователей.  

С психологических позиций экстремизм получил определенное рассмотение в работах 
Ю.М. Антоняна, Т. Вейга, Г. Кене, В.И. Красикова, М. Сейджмана, А.М. Сысоева, Е.Н. Юра-
совой, Э. Фромма, Р.М. Узденова, М.В. Кроза, Н.А. Ратиновой и ряда других.  

Как социальное явление экстремизм рассматривается в работах Э.А. Паина, В.И. Чу-
прова, Ю.А. Зубок, Е.О. Кубякина, А.А. Хоровинникова, Д.Е. Некрасова, М.М. Градусовой, 
В.А. Бурковской, Д.Э. Аминова, Р.Э. Оганяна, А.П. Назаретяна и др.  

Политологическая трактовка экстремизма и экстремистского насилия была предложена 
в работах А. Верховского, Х.-Г. Бетца, П. Меркля, П. Игнаци, Х. Кичельда, Г.К. Роберта, 
С.Р. Коэпена, М. Эрмерта, С. Мадда, М. Лероя, О.Ф. Русаковой, П.Е. Суслонова, А.С. Граче-
ва, И.С. Морозова и др.  
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Отдельно следует упомянуть о значительном количестве работ, посвященном такому 
яркому проявлению экстремизма как террор. Нельзя не указать на работы Б.И. Кофмана, 
С.Н. Миронова, А.А. Сафарова, Н.Х. Сафиуллина, В. Лакера, В.В. Устинова.  

При этом отдельные аспекты экстремистского насилия, важные характеристики от-
дельных форм экстремизма представлены в работах Б.Н. Бессонова, Ч. Ломброзо,  
Ю. Эволы, Г. Джемаля, В.А. Тишкова, а также некоторых других.  

Однако в данных работах также отсутствует единая концепция экстремизма, которая 
позволила бы охватить собой все проявления данного феномена и дать сущностную характе-
ристику его социальному бытию. Не получил осмысления социально-философский характер 
проблемы экстремизма.  

Вопросы насилия с древнейших времен привлекали внимания мыслителей. Здесь сле-
дует отметить классические труды Аристотеля, Августина Аврелия, Ф. Аквинского,  
Н. Макиавелли, Д. Локка, Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, И. Канта, Г. Гегеля, Ф. Ницше, М. Штир-
нера, П.А. Кропоткина, М.А. Бакунина и некоторых других. Их идеи представляют несо-
мненную ценность в качестве базы теоретико-методологических построений.  

Общие вопросы социально-философского понимания места насилия в системе общест-
венных отношений отражены в работах Р. Мертона, Р. Даррендорфа, М. Вебера,  
М. Фуко, С. Хантингтона, Х. Арендт, Э. Тофлера, Д. Роллза, И. Бентама. Следует также упо-
мянуть о рассмотрении вопросов роли места и специфики насилия в обществе, которое пред-
ложили В.А. Лекторский, М.Ю. Агафоова, Т.Р. Гарр, В.В. Бочаров, Б.Г. Капустин, Н. Кляйн.  

Особое значение в рамках российской философии имеют концептуальные идеи  
А.А. Гусейнова, Р.Г. Апресяна, А.П. Назаретяна, В.В. Колотуши, В.В. Остроухова и некото-
рых других исследователей, предложивших свое прочтение различных аспектов бытия наси-
лия в обществе.  

Несмотря на значительную теоретическую ценность данных концепций, сущностные 
параметры экстремистского насилия остаются у исследователей не раскрытыми.  

Таким образом, мы приходим к выводу, что экстремизм представляет собой глобаль-
ное, широко распространенное, прочно объединенное в единое целое политико-социально-
экономическое явление, сравнимое по своей опасности с мировыми войнами, распростране-
нием оружия массового уничтожения и иными особо опасными угрозами человечеству. С 
позиции современной криминологии экстремизм характеризуется как комплекс деструктив-
ных деяний, относимых к преступлениям против государственной, общественной и личност-
ной безопасности. 
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Казахстан, г.Алматы 
 

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ПРИЧИН КРИМИНАЛЬНОГО НАСИЛИЯ  
В ОТНОШЕНИИ СОТРУДНИКОВ ОВД 

 
Автор в данной статье рассматривает некоторые аспекты причин криминальногонасилия в отношении  

сотрудников ОВД. 
По мнению автора, списывать все на противодействие преступности некорректно, тем более, что статистика 

подтверждает многолетнее стабильное снижение преступности, с одновременным ростом противоправной дея-
тельности в отношении сотрудников ОВД. Главный критерий оценки – это доверие населения, личная безопас-
ность каждого. 

Причем отмечается, что серьезной проблемой остается формирование позитивного общественного мнения о 
работе правоохранительных органов в целях повышения доверия к ним со стороны населения. Кроме того, отме-
чено, что при совершении преступления в отношении сотрудника ОВД населением, в первую очередь, высказыва-
ется мнение, критическое по отношению к нему как потерпевшему: о его низкой квалификации, неправильных 
действиях, аморальном поведении, коррумпированности. 

Ключевые слова: сотрудники органов внутренних дел, криминальное насилие, уголовное правонарушение, 
личность, криминолог, общество. 

 
 

ІІО қызметкерлеріне қатысты қылмыстық зорлық-зомбылық себептерінің  
кейбір аспектілері 

 
Аталған мақалада автор ІІО қызметкерлеріне қатысты қылмыстық зорлық-зомбылық себептерінің кейбір 

аспектілерін қарастырады. 
Автордың пікірінше, қылмысқа қарсы тұру үшін бәрін соған жазу дұрыс емес, оның үстіне статистика ішкі 

істер органдарының қызметкерлеріне қатысты заңсыз әрекеттің өсуімен бірге қылмыстың тұрақты төмендеуін 
растайды. Бағалаудың басты критерийі - халықтың сенімі, бұл әркімнің жеке басының қауіпсіздігі. 

Сонымен қатар, халық тарапынан оларға деген сенімді арттыру мақсатында құқық қорғау органдарының 
жұмысы туралы оң қоғамдық пікір қалыптастыру маңызды проблема болып қалып отыр. Сонымен қатар, ІІО 
қызметкеріне қатысты қылмыс жасаған кезде, ең алдымен, жәбірленуші ретінде оған қатысты - оның біліктілігі 
төмен, дұрыс емес әрекеттері, әдепсіз мінез-құлқы, сыбайлас жемқорлық дегендей сыни пікірлер айтылады. 

Түйін сөздер: Ішкі істер органдарының қызметкерлері, криминалдық зорлық, қылмыстық құқық 
бұзушылық, тлға, криминолог, қоғам. 

 
Some aspect causes of criminal violences in relation to department of internal affairs employees 

 
А criminal offense, like any human behavior, is a complex psychological activity. In this article, the author 

examines some aspects of the causes of criminal violence against 
police officers. 
According to the author, it is incorrect to write off everything on combating crime, especially since statistics 

confirm a long-term stable decrease in crime, with a simultaneous increase in illegal activities against police officers. The 
main criterion for evaluation is the trust of the population, it is the personal safety of everyone. 

Moreover, it is noted that a serious problem remains the formation of a positive public opinion about the work of 
law enforcement agencies in order to increase public confidence in them. In addition, it is noted that when committing a 
crime against an employee of the police Department, the population, first of all, expresses an opinion critical of him as a 
victim: about his low qualifications, wrong actions, immoral behavior, corruption. 

Key words: police officers, criminal violence, criminal offense, personality, criminologist, society. 



22             Ученые труды Алматинской академии МВД Республики Казахстан, №3(60)2019 

 
Одним из условий эффективного предупреждения преступности в целом, отдельных ее 

видов является представление (осведомленность) об обстоятельствах, способствующих совер-
шению уголовных правонарушений. А знание обстоятельств, детерминирующих совершение 
уголовных правонарушений, является, несомненно, одной из главных задач в предупреждении 
преступности, а также служит условием правильного понимания природы преступности, соци-
альной сущности преступника, организации превентивных мер. Предлагаемый анализ опреде-
ляющих факторов преступного поведения лиц, совершивших половые уголовные правонаруше-
ния в отношении несовершеннолетних, не носит исчерпывающего характера. Обусловливается 
это тем, что количество так называемых детерминант – совокупности мелких и больших об-
стоятельств, ведущих к преступному результату, как нам представляется, невозможно опреде-
лить с исчерпывающей полнотой и достоверностью, вследствие чего в работе нами использова-
лись термины детерминанта, детерминирующие. Детерминация является такой категорией, ко-
торая характеризует происхождение любых явлений. Детерминация – это объективно сущест-
вующая зависимость явлений, процессов и состояний [1]. 

Обстоятельства, детерминирующие преступность, традиционно в криминологии подразде-
ляются на причины и условия. Под причинами уголовных правонарушений подразумевают со-
вокупность внутренних явлений и процессов (мотивы, антиобщественная направленность лич-
ности, дефекты правосознания), которые вызывают совершение уголовных правонарушений. А 
условия – это категория, составляющая ту среду, обстановку, которая способствует действию 
причины. Причины и условия преступности, ее детерминированность стали одной из ведущих 
проблем криминологии [2]. 

Изучение же причин преступности в целом (общее), причин отдельных видов преступно-
сти (особенное), а также причин конкретных уголовных правонарушений (отдельное, единич-
ное) стало основной задачей криминологии. Для науки криминологии в одинаковой мере важно 
знать как причины преступности в целом, так и причины отдельных видов преступности и кон-
кретного уголовного правонарушения или уголовного проступка. При этом следует учитывать, 
что анализ «единичного» лежит в основе изучения причин преступности в целом. Исследование 
всегда начинается с отдельного, единичного. 

В этой связи правы А.И. Алексеев, А.Б. Сахаров, указывающие на два уровня взаимодей-
ствия личности с социальной действительностью при совершении конкретного уголовного пра-
вонарушения. Первый уровень составляют условия нравственного формирования индивида, а 
вторым является конкретная ситуация совершения уголовного правонарушения. На этих двух 
уровнях и проявляется связь общесоциальных причин и условий преступности с причинами и 
условиями отдельного уголовного правонарушения. Причины отдельных уголовных правона-
рушений отражают на индивидуальном уровне общесоциальные причины преступности и кон-
кретные ситуации, при которых уголовного правонарушения совершаются [3]. 

На основе указанных двух уровней должен вестись анализ социально-психологического 
механизма индивидуального преступного поведения, тех условий, под влиянием которых фор-
мируются негативные нравственно-психологические свойства людей, являющиеся субъектив-
ной причиной подобного поведения. Как и любое поведение человека, антиобщественное пре-
ступное подчиняется закону причинности. Решение проблем причинности зависит от того, ка-
кие философские взгляды исповедует ученый. Одновременно проблема причинности, помимо 
теоретической, является проблемой практической, ведь без изучения причин такого явления, 
как преступность, и условий, способствующих ей, невозможно на научной основе вести борьбу 
с преступностью. 

В частности, материалистическая наука определяет причинную связь между явлениями 
как объективную связь между двумя явлениями, одно из которых является производным (при-
чина), другое – порождающим (следствие). О понятии причинной связи возникла полемика сре-
ди ученых. 

Американский ученый Таллин считает, что утверждения о причинной связи условны, 
субъективны. По его мнению, «наука отказалась от концепции причинности, и обращается к ней 
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только для обозначения функционального взаимоотношения между определенными элементами 
или фактами» [4]. 

В.И. Кудрявцев, В.Е. Эминов пишут, что причинность – это разновидность, одна из форм 
детерминации, под которой понимается любая закономерная зависимость между различными 
процессами и явлениями. Категория причинности, рассматриваемая в широком смысле слова, 
включает следующие понятия: причина, условие, следствие (результат), связь между причиной 
и следствием, (условием и причиной, условием и следствием, обратная связь между следствием 
и причинами) условиями [2]. 

Профессор М.Д. Шаргородский писал: «Причинами преступности в широком смысле это-
го слова можно считать все те обстоятельства, без которых она не могла бы возникнуть и не 
может существовать». Однако не все эти обстоятельства играют одинаковую роль. Одни из них 
создают лишь реальную возможность преступных мотивов, а другие превращают эту возмож-
ность в действительность. Поэтому первые следует рассматривать как условия, а вторые как 
причины [5]. 

Г.С.Мауленов утверждает, что причины конкретного уголовного правонарушения заклю-
чаются, с одной стороны, в особенностях потребностей и взглядов системы ценностных ориен-
таций личности преступника, а с другой – в совокупности внешних обстоятельств, обусловив-
ших формирование преступного замысла. К условиям, способствующим совершению уголовно-
го правонарушения, относятся такие явления и процессы, как неблагоприятная семейная обста-
новка, недостаток питания, плохая охрана имущества [6]. 

Интересна на наш взгляд позиция У.С. Джекебаева. Причина, по его мнению, находится в 
необходимой генетической связи с определенными внутренними процессами, которые прелом-
ляясь через психическое состояние субъекта, через сложившийся у него строй мыслей и чувств 
находит свое проявление в волевом поведении [7].  

По мнению С.Х. Жадбаева, причины уголовного правонарушения заключаются, с одной 
стороны, в особенностях потребностей, интересов, взглядов, отношений, системы ценностных 
ориентаций и мотивизаций(направленности) данного индивида, а с другой – в общей сложности 
внешних обстоятельств, формировавших его на противоправное поведение и поступок, движу-
щей силой которого явилась порочная мотивация совершить зловредный поступок [8]. 

Для эффективной профилактики уголовных правонарушений необходимо выяснитьпротив 
чего направлять предупредительные меры. В целях решения этой задачи, важно знать из каких 
элементов складывается причинная цепочка, ведущая к преступному результату. Большую роль 
это играет и для совершенствования криминологической науки. 

Уголовное правонарушение как любое человеческое поведение, представляет сложную по 
своей психологической структуре деятельность. Переходя к исследованию причин отдельных 
уголовных правонарушений, отметим, что, по мнению одних авторов, причины конкретного 
уголовного правонарушения заключаются, с одной стороны, в особенностях потребностей, ин-
тересов, взглядов, отношений, системы ценностных ориентаций и мотиваций, направленности 
личности данного индивида, а с другой – в совокупности внешних обстоятельств, обусловли-
вающих формирование и реализацию побуждения (мотивы) и решимости совершить уголовное 
правонарушение.  

Преступное поведение детерминируется двумя обстоятельствами: 
1) особенностями личности субъекта; 
2) особенностями конкретной жизненной ситуации, в которой он находится. 
Причины отдельных уголовных правонарушений могут изменяться на различных этапах 

развития общества, приобретать новую окраску, особенности, характерные для аналогичного 
периода. Отсюда и вытекает необходимость и важность постоянного, непрерывного изучения 
причин преступности и ее отдельных видов.  

На наш взгляд, правильна точка зрения тех авторов, которые считают непосредственной 
причиной совершения конкретных уголовных правонарушений антиобщественную направлен-
ность личности.  

Не являются исключением уголовные правонарушения, причиняющие вред нормальной 
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деятельности сотрудников органов внутренних дел. Общественная опасность противоправной 
деятельности в отношении сотрудников ОВД заключается в нарушении их нормальной служеб-
ной деятельности, создании атмосферы неуверенности в собственной безопасности. 

Ни у кого не вызывает сомнения, что успешное предупреждение преступности, в частно-
сти, противоправных действий в отношении сотрудников полиции возможно только при опре-
делении их причин. По мнению криминологов, причины преступности следует искать в сферах: 

1) экономических отношений – в их противоречиях, несбалансированности хозяйственно-
го механизма, пороках и недостатках экономического планирования, а также в системе распре-
делительных отношений; 

2) социальных отношений – в отношениях человека как социального существа с внешней 
средой, в том, что является содержанием социального бытия человека во всех его сложностях и 
противоречиях; 

3) политических интересов и конфликтов, возникающих на их почве; 
4) нравственного состояния общества – наличии или отсутствии тех или иных моральных 

ценностей и установок [9]. 
По мнению юристов, противоправная деятельность в отношении сотрудников правоохра-

нительных органов, в том числе ОВД, определяется экономическими, социально-
политическими, правовыми, идеологическими, психологическими и организационными факто-
рами [10]. 

Однако несмотря на то, что в настоящее время в свете реформ в МВД РК, базирующейся на 
твердой политической власти, коренным образом не решены экономические и социальные про-
блемы сотрудников ОВД, преступные акции в отношении них не снижаются. Причем, как верно 
отмечается специалистами, часть фактов противоправной деятельности в отношении сотрудников 
ОВД сопряжена с совершением иных преступленийили их сокрытием [11]. 

По нашему мнению, списывать все на противодействие преступности некорректно, тем 
более, что статистика подтверждает многолетнее стабильное снижение преступности, с одно-
временным ростом противоправной деятельности в отношении сотрудников ОВД. Главный 
критерий оценки – это доверие населения, это личная безопасность каждого. 

Как признают специалисты, за период реформ понизился профессионализм сотрудников 
ОВД, многие опытные сотрудники уволились из органов, а граждане практически перестали до-
верять полиции, население старается лишний раз не обращаться за помощью в ОВД для защиты 
своих прав и свобод [12]. 

Причем отмечается, что серьезной проблемой остается формирование позитивного обще-
ственного мнения о работе правоохранительных органов в целях повышения доверия к ним со 
стороны населения. Кроме того, отмечено, что при совершении преступления в отношении со-
трудника ОВД населением, в первую очередь, высказывается мнение, критическое по отноше-
нию к нему как потерпевшему: о его низкой квалификации, неправильных действиях, амораль-
ном поведении, коррумпированности. 
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1Қазақстан Республикасы ІІМ Мақан Есболатов атындағы Алматы академиясы, 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ҚАРАҚШЫЛЫҚ  
ШАБУЫЛДАРЫ ҚЫЛМЫСТАРЫНА ҚАТЫСТЫ ТАЛДАУ  

 
Бұл мақалада Қазақстанда жасалған қарақшылық шабуылдарға арналған ғылыми-зерттеулердің нәтижелері 

қарастырылады. Ішкі істер органдарының қызметкерлерінің сауалнамасына талдау жасалғандығы авторларға 
қарақшылық шабуылдармен күресумен байланысты осы саладағы негізгі мәселелерді анықтауға көмектескен. 

Жүргізілген зерттеуге сүйене отырып, авторлар ІІО қызметін жетілдіру бойынша мынадай ұсыныстар 
береді: 

1) қарақшылық шабуылдарды ашумен айналысатын қызметкерлер санын көбейту; 
2) 16 жасқа толған барлық азаматтардың дакто-бейне есебін қоюға, сондай-ақ бейнебақылау камераларының 

санын ұлғайтуға; 
3) қарақшылық қатеріне ұшырауы мүмкін объектілерде жарықты жарықтандыруды және жоғары 

ажыратымдылықтағы жақсы бейнекамераларды орнату. Сондай-ақ заңсыз тергеу әрекеттері мен арнайы жедел-
іздестіру іс-шараларын жүргізу кезінде санкциялар алу тәсілдерін оңтайландыру қажет. 

4) қылмыс жасау орны болып табылатын объектілерде жоғары сапалы  камераларды орнату; 
5) жедел уәкілдердің санын көбейту және олардың мүмкіндіктерін кеңейту жөнінде қадамдар жасау. 
Авторлармен мақалада ІІО-нің тәжірибелік қызметкерлеріне сауалнама жүргізу нәтижелері туралы 

анықтамалық материал ұсынылған. 
Түйін сөздер: қарақшылық, қарақшылық шабуыл, сауалнама, ІІО қызметкерлері, заң. 

 
Анализ преступлений, связанных с рабойными нападениями  

в Республике Казахстан 
 

В данной статье рассматриваются результаты научного исследования, посвященного совершаемым в Ка-
захстане разбойным нападениями. В работе приведен анализ анкетирование сотрудников органов внутренних дел, 
чья повседневная деятельность связана с борьбой с разбойными нападениями, которые помогли авторам опреде-
лить основные проблемы в данной области. 

Основываясь на проведенном исследовании, авторы приводят следующие рекомендации по совершенст-
вованию деятельности ОВД: 

1) Увеличть число сотрудников , занятых в раскрытии разбойных нападений; 
2)  Поставить на дакто-видео учет всех граждан, достигших 16-летного возраста, а также увеличить 

количество камер видеонаблюдения; 
3) на объектах, которые могутподвергнуться разбойному напдению, установить яркое освещение и 

хорошие видеокамеры с высоким разрешением. А также оптимизировть способы получения санкций 
при проведении неглсных следственных действий и специальных оперативно-розыскных 
мероприятий. 

4) На объектах, которые часто являются местом совершения преступлений установить камеры с 
высоким рзрешением; 

5) Увеличть численность оперативных уполномоченных  и предпринять шаги по расширению их 
возможностей. 

Для полноты картины авторамиприводится справочный материал о результатах анкетирования практических 
сотрудников ОВД. 

Ключевые слова: разбой, разбойные нападения, анкетирование, сотрудники ОВД, закон. 
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Analysis of crimes are bound with robberies in the Respublic of Kazakhstan 
 

This article discusses the results of a scientific study on the robberies committed in Kazakhstan. The paper presents 
an analysis of questionnaires of employees of internal Affairs agencies whose daily activities are related to the fight 
against robberies, which helped the authors identify the main problems in this area. 

Based on the study, the authors provide the following recommendations for improving the activities of the Depart-
ment of internal Affairs: 

1) increase The number of employees involved in solving robberies; 
2) put all citizens who Have reached the age of 16 on dakto-video, as well as increase the number of video surveil-

lance cameras; 
3) install bright lighting and good high-resolution video cameras on objects that may be exposed to rzboynomu nap-

denie. And also optimize the ways to obtain sanctions when conducting non-secret investigative actions and special opera-
tional search activities. 

4) install high-resolution cameras at sites that are often the scene Of crimes; 
5) increase the number of operational commissioners and take steps to Expand their capabilities. 
For completeness, the authors provide reference material on the results of the survey of practical employees of the 

Department of internal Affairs. 
Key words: robbery, robbery attack, questioning, police officers, law. 

 
Қазақстан Республикасы Конституциясы мемлекетіміздің беріктігін нығайта отырып, өзін 

демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады, оның ең 
қымбат қазынасы – адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары болып табылады 
деп қарастырады. Осыған орай, егеменді еліміздің басты бағыттарының бірі – бұл азаматтардың 
өмірлерін, денсаулықтарын және жеке меншіктерін қорғау мен құқықтық тұрғыдан қамтамасыз 
ету екенін нұсқайды. Осындай бағыттарды қамтамасыз ету үшін құқық қорғау органдарының 
қызметтерін тиімді атқаруы, құқық бұзушылықтарды ескерту, анықтау және жолын кесуді 
жүзеге асыруды жетілдіру қажеттілігі де туындап жатқанын білеміз[1].  

Сонымен қатар, мемлекетіміздің құқықтық негізін нығайту мен жетілдіруде құқық қорғау 
органдарының, оның ішінде жедел-іздестіру қызметтерінің негізгі міндеттері қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды алдын алу, олардың болу себептерін анықтау мен жолын кесу, ескерту және 
де ашу болып табылады. 

Қылмыстылықпен күресу саласындағы құқық қорғау қызметіне тән маңызды ерекшелік 
бұл оның әлеуметтік-саяси бағыттылығы. Қылмыстылықпен күресудің шеңбері кеңістігінде 
тұжырымдамалық тәсілдері, стратегиясы мен тактикасы және оның сақтандыру бағыты 
туындайтын қылмыстық құқықтық саясат, заң саясатының құрамдас бөлігі болып табылады. 
Қылмыстылықпен күреске тек қылмыстық құқықтық қана емес, әлеуметтік, ұйымдастыру, 
идеологиялық және басқа да шаралар жатады.  

Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылықтар азаматтардың мемлекеттік және жеке 
мүліктеріне қылмыстық қол сұғушылықтың барынша кең таралған түріне жатады. Бұл 
қылмыстар арқылы азаматтардың тек мүліктеріне ғана емес, сондай-ақ моральдық тұрғыдан, 
тіпті кейде денелей де зор зиян келтіріледі. Қарақшылық шабуыл жасай отырып, қылмыскерлер 
адамдарды жиі жаралайды, ал кейде тіпті қылмыскер өз құрбанын өлтіріп те кететін деректер 
көптеп орын алып жатқаны анық. 

Осыған байланысты ІІО бөлімшелерінде қылмыстық құқық бұзушылықты есепке алу мен 
тіркеуді тексеру және тұрғындар арасында жүрілген сауалнама нәтижелері көрсеткендей, 
қарақшылық шабуылдардың ауқымды бөлігі ІІО тіркелгеніменде оны ізін суытпай ашу, не 
болмаса ашуға бағытталған кешенді жедел-іздестіру шараларының баяу жүргізілетіні байқалады 
екен. Бұл жапа шегушілердің ІІО хабарласуға қылмыскерлер тараптарынан болатын кек 
алушылықтардан қорқуы себепті және ІІО жағынан қабылданған шаралар нәтижесінің 
жеткіліксіздігінен т.б. болып отыратыны анық. 

Алдағы уақыттарда ІІО жедел бөлімшелерінің қарақшылық қылмыстық құқық 
бұзушылықтарды алдын алу және ашу істері бойынша жедел-іздестіру қызметінің, 
криминалистердің, сот экспертизасы жұмыстарының құқықтық ұйымдастырушылық және 
тактикалық негіздерін зерттеу қажеттілігі туындағанын ескере отырып, «Қарақшылық 
шабуылдарды анықтау және жолын кесудегі жедел-іздестіру қызметін жетілдіру мәселелері» 
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тақырыбы бойынша ғылыми зерттеу жұмысы қолға алынып, оны толыққанды зерттеу үшін 
сауалнама жүргізу жоспарланған еді. 

Сонымен, осы зерттеу тақырыбы төңірегінде қарақшылық қылмыстық құқық 
бұзушылықтармен күрес жағдайына талдау жүргізу барысында, соңғы жылдарда оның 
құрылысы мен динамикасы бойынша осы қылмыстық құқық бұзушылықтың түрлерінің жасалу 
тәсілдерінің, жолдарының, заманауи талаптарға сай техникалық, ақпараттық құрылғыларды 
пайдалана отырып жасау амалдары да өзгергенін аңғартып отыр. 

Аталған мәселе бойынша жан-жақты зерттеулер жүргізудің қажеттілігі тек жоғарыда 
аталып өткен себептерге ғана емес, сондай-ақ жедел-іздестіру қызметі теориясының ары қарай 
да дамуының міндеттеріне де қатысты екенін ескеру керек. Бұл өз кезегінде қызметтің аталмыш 
бағытында мамандандырылған қызметкерлердің кәсіби дайындықтарын жоғарылатуға 
мүмкіндік береді. Сондықтан да ғылыми негізі бар ұсыныстар мен ІІО жедел бөлімшелерінің 
қарақшылық шабуылдарды алдын алу және ашу бойынша қызметін жетілдірудегі ұсыныстарды 
дайындау теориялық және тәжірибелік тұрғыдан өзекті мәселе болып табылады. 

Осыған орай Қазақстан Республикасы ІІМ М. Есболатов атындағы Алматы академиясы 
Ғылыми-зерттеу орталығымен Қазақстан Республикасы ІІО тәжірибелік қызметкерлері 
арасында сұрау қағазы бойынша сауалнама жүргізілді, соның ішінде Қазақстан Республикасы 
ІІО криминалдық полиция басқарма, бөлімдерінің жедел уәкілдер қызметкерлері – 152 
респонденттері қатысты. 

Солардың ішінде, Сіз ІІО да қанша жыл қызмет етіп келесіз? – деген сауалға, 3 жылға 
дейін – 46, 3жылда 10 жылға дейін – 61, 10жылдан 20 жылға дейін – 39, ал 20 жылдан астам 
дегенге – 6 респондент жауапберді. 

 

 
 
Келесі, Сіздің қазіргі уақыттағы лауазымыңыз? деген сауалғабасқарма, бөлім бастығы – 

12, басқарма, бөлім бастығының орынбасары – 21, бөлімше бастығы лауазымында – 12, 
басқарма, бөлім, бөлімше қызметкеріне – 82 және де өзге қызметтегілер (көрсету)- 25. 

 

 
 
 
Сіздің ойыңызша, Қазақстан Республикасында қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылық 
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алаңдататын мәселе деп санайсыз ба? Деп қойылған сауал бойынша 126 респондент ия, 21- 
жоқ,5-респондент өз жауаптарын ұсынды. 

 

 
 
Келесі,Сіз, Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексінің 192 бабының диспозиция-

сымен келісесіз бе, егер келіспесеңіз қандай өзгертулер еңгізуге болады деп ойлайсыз? деген 
сауалға келесідей: ия, келісемін – 132, жоқ, келіспеймін – 14, өзіңіздің ұсынысыңыз – 6 
респондент өз ұсыныстарын білдірді. 
 

 
 

Одан кейін, Сіздің қызмет ететін аумағыңызда қарақшылық шабуылдарының жасалу 
фактілерінің көрсеткіші қандай? сауалына - айына бірнеше рет – 63, айына бір рет – 39, 
тоқсанына бір рет – 19, жарты жылда бір рет – 24, өзге жағдайларда– 7 деген цифрлармен өз 
жауаптарын ұсынды. 

 

 
 
Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылығы жасалатын уақыт? деген сауал бойынша – 10 

респондент 09:00 -18:00 сағат аралығында, 37 респондент 18:00 -23:00 сағат аралығында, 88 
респондент 23:00 -06:00 сағат аралығында, ал 16 респондент өзге уақыттарда деп көрсетті. 
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Сіздің көзқарасыңыз бойынша қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылықтарының жиі 

жасалатын орындары сауалына мынадай:сауда орындарына, заңды тұлғаларға, жеке 
кәсіпкерлерге – 70, ақша айырбастау пунктеріне – 27, инкассаторлық тасымалдаушыларға – 6, 
үй жайларға, автокөліктерге – 34, және де өзгелерріне – 15. 

 

 
 
 
Cіздің ойыңызша қарақшылық шабуылын болдырмау мақсатында қандай нақты шаралар 

септігін тигізуі мүмкін деген сауалға: қылмыстық және қылмыстық процестік заңдарын 
жетілдіру – 26, қарақшылықпен күресу бөлімінің штаттық санын көбейту -39, қоғамдық 
орындарды бейне бақылау камераларымен жабдықтау – 41, аталмыш қылмыс орын алуы жиі 
кездесетін аумақтарда патрульдік жасақтарымен қамтамасыз ету – 40, және де өз пікірлерін 
білдіргенде – 7 респондент. 

 

 
 

Содан кейін, Сіздің ойыңызша оқиға бойынша қандай ақпарат түрлері күдіктіні немесе 
куәгерлерді іздеуде тиімді? болады деген сауалға: фото және бейне бақылау камераларынан 
алынған – 85, жәбірленушінің айтуымен суреттеу арқылы (фото робот) – 13, жасалған қылмысқа 
қатысты нақты адамның қылмыскерлерге бағыт-бағдар (наводка) беруін анықтау арқылы – 35, 
оқиға орнынан табылған айғақтардың нәтижесі бойынша – 14 және өз пікірін білдіргендер – 6. 
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Келесі сауал, Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылық жасаған күдіктілердің жас ша-

масы қандай? дегенге 14-20 жас аралығы – 25 респондент, 20-35 жас аралығы – 114 респондент, 
35 жастан жоғарыға- 5, және өзге жастарды – 8 респондент көрсетті. 

 

 
 
Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылықты жасайтын күдіктілердің тұрмыстық 

жағдайларына байланысты келесідей жауаптар: тұрмыстық жағдайы қамтылғандарға – 6, 
тұрмыстық жағдайы орташаларға – 43, тұрмыстық жағдайы төмендерге – 101 респонденттер, 2 
респондент өзге жағдайларды көрсетті. 

 

 
 
 

Қарақшылық шабуылын жасайтын күдіктілердің жұмыспен қамтамасыз етілгендігіне 
қатысты сауалға төмендегідей:тұрақты жұмыс орнының болуына – 17, тұрақты жұмысының 
болмауына – 96,уақытша жалдамалы жұмыс істейтіндерге – 32, оқу орындарының студенттері 
мен оқушыларына – 4 және өзгелеріне– 3 респонденттер жауап берді. 
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Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылығы Сіздің аумағыңызда кімдермен жиі жасалы-
надыдеген сауал бойынша - жергілікті тұрғындармен – 34,шетел азаматтарымен – 6, басқа 
қалалардан келгендермен – 62, бұрын ұқсас қылмысы бойынша сотты болғандармен – 48, 
өзгелермен – 3. 

 

 
 
Қарақшылық қылмыстық құқық бұзушылығын жасау кезінде күдіктілермен жиі 

қолданылатын қарулар сауалына: суық қару қолданады – 91, атыс қаруымен – 36, қолдан 
жасалған құралдармен – 21, арнайы құралдармен – 10 және өзге құралдармен - 4. 

 

 
 

Сіздің ойыңызша қарақшылық қылмыстарының алдын алу, жолын кесуде қандай іс 
шаралар жүргізген  тиімді? сауалы бойынша төмендегідей: 

1. Халықтың әлеуметтік жағдайын көтеру, қылмыс жасағандарға жазаны қатандату. 
2. Азаматтарға тұрақты жұмыспен қаматмассыз ету. 
3. Қылмыстық кодексті жетілдіру, халықтын жағдайын жақсарту, жазаны ауырлату. 
4. Патрульдік қызметтің жұмыстарын керекті техникалық құралдармен қамтамассыз ету. 
5. Жеке тұлғалар, сауда орындарында, жеке кісіпкерлер өздерінің қауіпсіздігін күшейту 

үшін бейне-бақылау камераларымен орнықтыру, күзетшілер және осы аумақтарда патрульдік 
жасақтарды күшейту. 

6. Патрульдік жасақтармен көбірек қамту. 
7. Жеке кәсіпкерлермен, сауда орындарының жұмыскерлерімен, ақша айырбастау 

пунтілерімен проффилактикалық жұмыс жасау (сигнализация құру, видео камера орнату және 
күзет қою).   

8. Бейне бақылау камераларын көбейту (орнату), сауда – саттық орындарына (дүкен) 
міндеттер күзет қою. 

9. Кәсіпкерлер және халықаралық үгіт насихат жүргізу, үй-жайларда немесе сауда 
жасайтын жерлерде бейнекамера, күзетпен қамтамасыз ету. 

10.  Сауда орындары камералар мен жабдықталуы, патрульдік жасақтар мен қамтылуы, 
жұмыссыздар мен бұрын саңды сотты болғандарды жұмыспен қамту, профилактика деңгейін 
көтеру. 

11.  Қала аумағында патрульдік полиция қызметкерлерімен ұлттық ұлан 
қызметкерлерімен бірге жаяу әскер шығару, жедел уәкілдер мен бірге аумақты толыққанды 
аралау. 

12. Қала аумағына бейне бақылау камераларын жиі орнату керек. Жедел-іс шараларын 
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жиі өткізу қажет. 
13.  Азаматтар өздері де сақтық шараларын қолданулары керек деген жауаптар алынды. 
Содан соң, қарақшылық қылмыстарын ашу мен тергеуді жетілдіру үшін Сіздің 

ұсыныстарыңыз деген сауалға: 
1. Қарақшылық қылмыстарды ашумен айналысатын бөлімдегі қызметкерлердің санын 

көбейту.  
2. Азаматтарды 16 жасқа толған соң міндетті түрде дакто-видео есепке қою, бейне 

бақылаулардың саның көбейту.  
3. Қарақшылық жасалу мүмкін обьектілерді жарықтандыру, сапалы жақсы бейне-

камераларын орнату, арнайы жедел-іздестіру шараларын жүргізуде жасырын тергеу әрекеттерін 
жүргізуде санкция алу жолдарын оңтайландыру. 

4. Қылмыс жиі болатын орындарда сапасы жоғары фото бейне бақылау камераларын 
көбірек орнату. 

5. Бұрын ұқсас қылмыстар бойынша сотталған адамдарды бақылауға алу. 
6. Жасалған қылмысты ізін суытпай ашу үшін ЦОУ жұмысын жетілдіру. 
7. Жедел уәкіл қызметкерлерінің мүмкіндіктерін арттыру, жедел уәкіл қызметкерлерінің 

санын арттыру. 
8. Егер де қарақшылық қылмысы және т.б. орын алған жағдайда арнайы жедел іздестіру 

шараларына санкцияны уақытша алу қағаз бастылықты азайту керек деген ұсыныстар алынды. 
Осыған орай, жоғарыда аталып өткен сауалнамалардың сұрақтарына алынған жауаптар 

мен ұсыныстарды қорытындылай келе, «Қарақшылық шабуылдарды анықтау және жолын 
кесудегі жедел-іздестіру қызметін жетілдіру мәселелері» атты ғылыми зерттеу тақырыбының 
төңірігінде сауалнама қағаздары бойынша практикалық қызметкерлер арасында жүргізілген 
сұрау бойынша дайындалған анықтама нәтижесі ұсынылып отырғанын ескергеніміз жөн. 

Сауалнама қағаздарында қызметкерлер өз тәжірибелеріндегі туындаған мәселелерді ескере 
отырып, үлестерін қосқанын, осы мәселе бойынша қарақшыдлықпен күресті жетілдіру, алдын 
алу, ескерту және жолын кесу мақсатында ұсыныстар мен ой-пікірлерін ортаға салып 
бөліскендерін ескеруіміз қажет. 

Сонымен қатар тәжірибелік қызмектерлерден келесі ұсыныстар: 
1. Халықтың әлеуметтік жағдайын көтеру, қылмыс жасағандарға жазаны қатандату. 
2. Азаматтарға тұрақты жұмыспен қаматмассыз ету. 
3. Қылмыстық кодексті жетілдіру, халықтың жағдайын жақсарту, жазаны ауырлату. 
4. Патрульдік қызметтің жұмыстарын керекті техникалық құралдармен қамтамасыз ету. 
5. Жеке тұлғалар, сауда орындарында, жеке кісіпкерлер өздерінің қауіпсіздігін күшейту 

үшін бейне-бақылау камераларымен орнықтыру, күзетшілер және осы аумақтарда патрульдік 
жасақтарды күшейту. 

6. Жеке кәсіпкерлермен, сауда орындарының жұмыскерлерімен, ақша айырбастау 
пункттерімен профилактикалық жұмыс жасау (сигнализация құру, видео камера орнату және 
күзет қою).   

7. Бейне бақылау камераларын көбейту (орнату), сауда – саттық орындарына (дүкендерге) 
міндетті түрде күзет қою. 

8. Қала аумағында патрульдік полиция қызметкерлерімен ұлттық ұлан қызметкерлерімен 
бірге жаяу әскер шығару, жедел уәкілдер мен бірге аумақты толыққанды аралау. 

9.  Қала аумағына бейне бақылау камераларын жие орнату керек. Жедел-іс шараларын 
жие өткізу қажет. 

10. Азаматтар өздері де сақтық шараларын қолданулары қажеттігі берілді. 
Сонымен қатар, қарақшылық қылмыстарын ашу мен тергеуді жетілдіру үшін берілген 

ұсыныстар: 
1. Қарақшылық қылмыстарды ашумен айналысатын бөлімдегі қызметкерлердің санын 

көбейту.  
2. Азаматтарды 16 жасқа толған соң міндетті түрде дакто-видео есепке қою, бейне 

бақылаулардың санын көбейту.  
3. Қарақшылық жасалуы мүмкін обьектілерді жарықтандыру, сапалы жақсы бейне-
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камераларын орнату, арнайы шұғыл түрде жедел-іздестіру шараларын жүргізуде жасырын 
тергеу әрекеттерін жүргізуде санкция алу жолдарын оңтайландыру. 

4. Қылмыс жиі болатын орындарда сапасы жоғары фото, бейне бақылау камераларын 
көбірек орнату. 

5. Бұрын ұқсас қылмыстар бойынша сотталған адамдарды бақылауға алу. 
6. Жасалған қылмысты ізін суытпай ашу үшін ЦОУ жұмысын жетілдіру. 
7. Жедел уәкіл қызметкерлерінің мүмкіндіктерін арттыру, жедел уәкіл қызметкерлерінің 

санын арттыру. 
8. Егер де қарақшылық қылмысы және т.б. орын алған жағдайда арнайы жедел іздестіру 

шараларына санкцияны уақытша алу мен қағаз бастылықты азайту керек деген сыныстардың 
келіп түскендерін атап өткен жөн.  

Мақаланы қорытындылай келе тоқтап өтетін мәселенің бірі бұл – Ішкі істер органдарында 
жедел-іздестіру қызметінде қарақшылық шабуылымен күресу үшін және де оның нәтижесі 
бойынша жетістіктерге жету мақсатында жоғарыда тәжірибелік қызметкерлермен жүргізілген 
сауалнаманың анализіне сүйене отырып, олардың ұсынған өзекті де тиімді ой-тұжырымдарын 
әлі де болса қолданысқа енгізуге не болмаса болашақ дайындалатын әдістемелік ұсыныстарға 
пайдаланған жөн екенін айтып кеткім келеді. 
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THE ACTUAL PROBLEMS OF PREVENTING  
THE SPREAD SYNTHETIC DRUGS 

 

In this article, the author States that all preventive processes can be divided into separate areas, each of which is 
characterized by its own methods and forms of work. The distribution of the main areas of General and individual drug 
prevention will allow us to fully use the potential of all subjects involved in this type of activity. 

The author believes that practitioners of internal Affairs bodies, courts, health authorities, special bodies for combating 
the use and trafficking of narcotic drugs, teaching staff of departmental educational institutions, teaching staff of General
education schools, administrations of enterprises and institutions should properly conduct propaganda work with minors 
aimed at combating this phenomenon. Healthy lifestyle centers should also organize lectures and film screenings. Then 
minors will abstain from drugs. The author's research shows that students who use drugs, as a rule, are rarely socially active 
people. First of all, many of them have a negative attitude to social work. Therefore, for this category of adolescents occupies 
an important place in the implementation of social problems. They increase the responsibility of minors to the team, their 
social activity. 

Key words: drugs, synthetic drugs, prevention measures, crime. 
 

 
Синтетикалық есірткі заттардың таралуының алдын алудың өзекті мәселелері 

 
Бұл мақалада автор барлық алдын-алу процестерін жеке бағыттарға бөлуге және олардың әрқайсысыны

өзіндік әдістері мен жұмыс формалары бар деп көрсеткен. Нашақорлықтың жалпы және жеке алдын алудың негізгі 
бағыттарын бөлу осы қызмет түріне тартылған барлық субъектілердің әлеуетін толық пайдалануға мүмкіндік береді.

Автор ішкі істер органдарының, соттардың, денсаулық сақтау органдарының, есірткі құралдарын пайдалануғ
және олардың айналымына қарсы күрес жөніндегі арнайы органдардың практикалық қызметкерлері, ведомстволы
білім беру мекемелерінің профессорлық-оқытушылық құрамы, жалпы білім беретін мектептердің профессорлық
оқытушылық құрамы, кәсіпорындар мен мекеме әкімшіліктері кәмелетке толмағандармен осы құбылыспен күресуге 
бағытталған үгіт-насихат жұмыстарын тиісті түрде жүргізуі керек деп санайды. Бұдан басқа, салауатты өмір салты 
орталықтары дәрістер мен кинокөрсетілімдер ұйымдастыруы тиіс. Сонда кәмелетке толмағандар есірткіден бас 
тартады. Автордың зерттеулері есірткіні қолданатын студенттер сирек әлеуметтік белсенді адамдар болатындығын 
көрсетеді. Біріншіден, олардың көпшілігі әлеуметтік жұмысқа теріс қарайды. Сондықтан жасөспірімдердің осы 
санаты үшін әлеуметтік міндеттерді орындау маңызды орын алады. Олар кәмелетке толмағандардың ұжым 
алдындағы жауапкершілігін, олардың әлеуметтік белсенділігін арттыратынын атап көрсеткен. 

Түйін сөздер: есірткі, синтетикалық есірткі заттар, алдын алу шаралары, қылмыстылық. 
 

Актуальные проблемы профилактики распространения синтетических наркотиков 
 

В данной статье автор утверждает, что все профилактические процессы можно разделить на отдельные 
направления, для каждого из котрых характерны свои методы и формы работы. Распределение основных 
направлений общей и индивидуальной профилактики наркомании позволит в полной мере использовать потенциал 
всех субъектов, вовлеченных в этот вид деятельности. 

Автор полагает, что практические работники органов внутренних дел, судов, органов здравоохранения, 
специальных органов по борьбе с употреблением и оборотом наркотических средств, профессорско
преподавательские составы ведомственных образовательных учреждений, профессорско
преподавательскиесоставыобщеобразовательных школ, администрации предприятий и учреждений должны 
надлежащим образом вести пропагандистскую работу с несовершеннолетними, направленную на борьбу с этим 
явлением. Центрами здорового образа жизни должны организовываться кроме того, лекции и кинопоказы. Тогда 
несовершеннолетние будут воздерживаться от наркотиков. Исследования автора показывают, что студенты, 
употребляющие наркотики, как правило, редко бывают социально активными людьми. Прежде всего, многие из них 
негативно относятся к социальной работе. Поэтому для этой категории подростков важное место занимает 
выполнение социальных задач. Они повышают ответственность несовершеннолетних перед коллективом, их 
социальную активность. 

Ключевые слова: наркотики, синтетические наркотики, меры профилактики, преступность. 
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The Constitution of the Republic ofKazakhstan States that the most precious property of the state 

is the person and life, human rights and freedoms [1]. Kazakhstan, as an intellectual, democratic and 
independent legal state, being a full member of the world community, is countering narcotic drugs, 
psychotropic substances and precursors. 

In the Republic of Kazakhstan, along with other types of drugs, the consumption of synthetic 
drugs is growing rapidly. Therefore, today it is necessary to respond in a timely manner and respond to 
the problem associated with the emergence of synthetic drugs on the market. 

In General, activities to combat the spread of drugs have been carried out for more than 100 
years. For the first time in 1909, members of the Shanghai anti-nuclear organization became developed 
in the world  

13 to collect the state, transporting of drugs, who tried to come up with preventive measures. Al-
though more than a century has passed since then, the solution to the problem  
was not exactly [2].  

The UN international narcotics control Board has published data on the extent of world drug ad-
diction, according to which the number of drug users in the world according to various estimates in 
2009 reached from 172 million to 250 million people. 

Despite the fact that in some countries there is an increase in drug addiction among women, the 
majority of drug addicts are men. 

In Asia 90% of abusers are men; in the CIS countries – 80% (in Russia – 84%); in Latin America 
on average from 70 to 80% (in Bolivia – 83%, Colombia 80% Chile 73%); in the UK and Germany for 
63%; US – 56%, if we consider about the existing sex disparities, there is no doubt that this affects the 
gene pool of the nation: in the developed world for every 100 females and in the least developed coun-
tries 88. In the group of 80 years and older, there are 46 men per 100 women in developed countries 
and 73 in the least developed countries. 

According to international analysts, the annual turnover of illicit opium on the world market is 
compared to the total income of some developed countries and amounted to $ 65 billion. USA. 

That's a worrisome question. Therefore, it is necessary to implement a set of anti-drug measures. 
Psychoactive substances-substances of synthetic or natural origin, which in a single admission af-

fect mental and physical functions, human behavior, and long-term admission cause mental and physi-
cal dependence. 

«If earlier the world struggled with organic drugs – marijuana, hashish, heroin, cocaine, today the 
development of chemistry not only improves human life, but also, unfortunately, leads to the emer-
gence of new drugs. The synthetic structure of new psychoactive substances will allow drug producers 
without control of the illegal drug market by changing the structural formulas of these substances», - 
said Deputy Minister R. Zhakupov [3]. 

In accordance with the order of the Minister of health of the Republic of Kazakhstan dated July 
13, 2017 № 504 «On approval of the Rules of medical examination to establish the fact of use of psy-
choactive substance and the state of intoxication», the order of the Minister of health of the Republic of 
Kazakhstan dated July 13, 2017 № 504 « On approval of the Rules of medical examination to establish 
the fact of use of psychoactive substance and the state of intoxication – Substances of synthetic or natu-
ral origin included in the list of narcotic drugs, psychotropic substances and precursors subject to con-
trol in accordance with the legislation of the Republic of Kazakhstan, the Protocol on amendments of 
1972 to the Single Convention on narcotic drugs of 1961, the Law of the Republic of Kazakhstan of 10 
July 1998 «On narcotic drugs, psychotropic substances, their analogues and precursors and measures to 
combat their illicit traffic and abuse». 

Drugs are a dangerous, prohibited chemical that disrupts mood, consciousness, human behavior. 
In order to avoid and prevent diseases associated with drugs, especially dangerous, hopeless social dis-
eases need state support. 

The legal basis for the activities of the internal Affairs bodies in the protection of public order 
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and the prevention of offences in ensuring public safety are the following normative acts: the Republic 
of Kazakhstan dated April 23, 2014 «On the internal Affairs bodies», dated December 4, 2009 «on the 
prevention of domestic violence», dated April 29, 2010 «on the prevention of offences», The law of the 
Republic of Kazakhstan of 9 July 2004 on the prevention of juvenile delinquency and the prevention of 
child neglect and homelessness. 

Article 4 of the Law of the Republic of Kazakhstan of April 23, 2014 «On internal Affairs bodies 
of the Republic of Kazakhstan» States: 

In order to ensure public safety, the internal Affairs bodies designed to serve the people of Ka-
zakhstan carry out the following tasks: 

1) the prevention of crime; 
2) protection of public order; 
3) combating crime; 
4) execution of criminal penalties and administrative penalties. 
The laws of the Republic of Kazakhstan and acts of the President of the Republic of  
Kazakhstan impose other duties on the internal Affairs bodies [5].  
Crime prevention involves the development of the economy, politics, ideology, culture and eve-

ryday life, which can contribute to the elimination or prevention of negative aspects of public life, 
which can be the causes of offenses and acceptable conditions. 

All preventive processes can be divided into separate areas, characteristic of each of them charac-
teristic methods and forms of work. The distribution of the main areas of General and individual drug 
prevention will make it possible to make full use of the capacities of all actors involved in this type of 
activity. 

Practical employees of the internal Affairs bodies, courts, health authorities, special bodies in the 
fight against the use and trafficking of narcotic drugs, the teaching staff of departmental educational 
institutions, teaching staff of secondary schools, the administration of the enterprise and institutions 
should properly conduct propaganda work with minors aimed at combating this phenomenon. Lectures 
and film screenings should be organized by healthy lifestyle centers. Then minors will abstain from 
drugs. 

Studies show that students who use drugs tend to be rare socially active persons. First of all, 
many of them have a negative attitude to social work. Therefore, for this category of adolescents is an 
important place to perform social tasks. They increase the responsibility to the team, its social activity 

The fight against drugs must be systemic and comprehensive. It should be fought not only by 
youth organizations, but also by public associations, doctors and law enforcement specialists. 

Currently, the simplest types of psychotropic substances are synthetic drugs. Although under the 
law it is blocked by intermediaries, products and freely improving procedures use different methods of 
manipulation. You can order it via the Internet. 

«If such hazardous substances are freely traded over the Internet, they must be immediately 
blocked. These facts should be taken under special control by the Ministry of information and commu-
nications, the Ministry of internal Affairs. We currently know many specific types of drugs. But time 
does not stand still, people are preparing their alternatives», - said the Deputy of the Majilis of the Par-
liament of the Republic of Kazakhstan Irina Smirnova [6]. 

Therefore, the internal Affairs bodies carry out the prevention of the spread of narcotic drugs, 
psychotropic and potent substances, control over Internet resources, social network and messengers. 

«According to the results of monitoring, 81 sites have been identified since the beginning of the 
year. Including telegram messenger. The addresses of these Internet resources have been transferred to 
the authorized bodies. To date, 69 sites have been blocked, under their competence, which caused the 
spread of narcotic drugs and psychotropic substances, 1113 Internet resources on the territory of Ka-
zakhstan»,said Nurlan Moshkalov[7]. 

According to him, measures are being taken to combat the advertising of synthetic drugs. In each 
district police Department, local police inspector, youth organizations of the city will be to identify the 
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facts of crime, to deal with them will be shared with the owners of office buildings and representatives 
of CSC. In addition, the DIA of Almaty warns that the drug is buried on the ground, leaving a smell in 
the entrances of residential buildings, as well as the spread of synthetic drugs through advertising on 
the walls of houses. 

Today, based on international experience, there is a need to amend the current legislation on the 
inclusion of 88 types of drugs in the «black» list. Also, a new concept «analogue of synthetic, psy-
choactive drugs «will be introduced. This makes it possible to narrow the suppression of the suppres-
sion of criminals.In General, each country has its own experience in identifying new types of psy-
choactive drugs. For example, in the Russian Federation, about 800 types of synthetic drugs have been 
identified, all of which are included in the list of prosecutions. 

Specialists of our country, comprehensively studying the international experience, while intend 
to take into account 88 basic synthetic drugs. The new concept of «analogue of synthetic, psychoactive 
drugs « makes it possible to generalize the types of drugs that arise in the market. That is, each drug 
does not give a name, all means a single concept of «analogue of synthetic drugs», which will bring to 
justice»,– said R. Zhakupov [3]. 

For example, prevention activities in the Czech Republic are coordinated by the Ministry of edu-
cation, mainly by schools and non-governmental organizations.  

Since 2007, drug prevention has been included in the school curriculum. The majority of the 
Polish drug-dependent population aged 15-24 years. 

The institutional framework for combating drug addiction is set out in the law of 29 July 2005 on 
combating drug addiction and the national programme for combating drug addiction for 2011-2016. 
According to the legislation in Poland, every educational institution should have its own drug preven-
tion program, which is built in response to the real situation. Teachers should work with parents to de-
velop a programme on legislation. In this regard, information companies «closer to the family, far from 
drugs» are very popular (special attention is paid to the principles of «father-boy»), the target groups of 
which are parents and children of transitional age. The overall goal of information companies is to in-
crease the importance of positive communication in the family and the prevention of drug dependence 
as a factor of protection before taking drugs. The means of communication can be television, radio, In-
ternet, cinemas, printed publications (brochures, posters, etc.), popularization of the anti-drug tele-
phone and Internet consultations. 

These companies will enable participating agencies to strengthen their capacity and manage their 
information in this area in the fight against drugs and related problems.One of the measures that have 
proven the effectiveness of its use for prevention in the United States is screening-short-term interven-
tion and referral to treatment (SBIRT). 

It is a prevention and treatment programme used in health-care settings to identify and assist 
people with drug problems. Implemented in hospitals, hospitals and University campuses across the 
country. 

Germany's anti-drug policy is comprehensive and includes prevention, counselling and treatment, 
harm reduction and supply reduction. Preventive measures are mainly focused on the school environ-
ment. 

Among the innovative projects to prevent drug addiction is the Internet-consultations, telephone 
consultations and projects, specially oriented to ethnic minorities. 

In conclusion, analyzing the domestic and foreign experience of prevention and counteraction to 
synthetic drugs, it would be advisable to widely apply the following measures: 

 implementation of the school program DARE «Children against drugs and crime» in education-
al institutions of the Republic; 

 resumption of anti-drug activities in public places, educational institutions; 
 resume the production of textbooks and documentaries on the threat of drugs; 
 persons involved in the distribution of synthetic drugs through advertising shall be punished. 
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ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УГОЛОВНЫХ  
ПРАВОНАРУШЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С ТОРГОВЛЕЙ ЛЮДЬМИ 

 
В предлагаемой статье автор рассматривает оперативно-розыскную характеристику уголовных правонару-

шений, связанных с торговлей людьми. 
В статье признаками торговли людьм названы действия, нарушающие права человека, совершение которых при-
водит к получению выгоды (материальной или иного характера) для другого лица: применение физического и 
психического насилия или угрозы; изъятие у человека, ставшего жертвой торговли людьми, документов, удосто-
веряющих его личность;вовлечение в налоговую кабалу;принуждение к труду; ограничение свободы передвиже-
ния;обман или злоупотребление доверием. 

Содержание оперативно-розыскной характеристики торговли людьми включает в себя способ совершения, 
характеристику лиц, совершающих эти преступления, характеристику жертв преступлений, связанных с торговлей 
людьми. Автор приходит к выводу, что фактором, способствующим росту масштабов торговли людьми, является 
глобализация. 

Ключевые слова: торговля людьми, оперативно-розыскная характеристика, уголовное правонарушение, 
глобализация. 

 
Адам саудасымен байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтың  

жедел-іздестіру сипаттамасы 
Ұсынылған мақалада автор адам саудасына байланысты қылмыстық құқық бұзушылықтардың жедел-

іздестіру сипаттамасын қарастырады. 
Мақалада адам саудасының белгілері адам құқығын бұзатын әрекеттер болып табылады, олардың 

орындалуы пайда әкеледі (материалдық немесе басқа сипатта) басқа адам үшін күш көрсету және психикалық күш 
қолдану немесе қорқыту; адам саудасының құрбаны болған адамнан оның жеке басын куәландыратын құжаттарды 
алып қою; салық құлдығына тарту; еңбекке мәжбүрлеу; жүріп-тұру бостандығын шектеу; алдау немесе сенімді 
теріс пайдалану деп қарастырылған. 

Адам саудасының жедел-іздестіру сипаттамасының мазмұны жасау тәсілін, осы қылмыстарды жасаған 
адамдардың сипаттамасын, адам саудасына байланысты қылмыстар құрбандарының сипаттамасын қамтиды. 
Автор адам саудасының өсуіне ықпал ететін факторды жаһандану деп тұжырымдайды. 

Түйін сөздер: адам саудасы, жедел-іздестіру сипаттамасы, қылмыстық құқық бұзушылық, жаһандану. 

Operational and search characteristicscriminaloffences',associatedcombating human trafficking 
 
In this article, the author examines the operational and investigative characteristics of criminal offenses related to 

human trafficking. 
– In the article, signs of human trafficking are actions that violate human rights, the Commission of which leads to 

the receipt of benefits (material or other) 
for another person:use of physical and mental violence or threats; seizure of identity documents from a trafficked 

person; involvement in tax bondage; forced labor; restriction of freedom of movement;deception or abuse of trust. 
The content of the operational search characteristics of human trafficking includes the method of Commission, the 

characteristics of the persons who commit these crimes, and the characteristics of victims of crimes related to human 
trafficking. The author comes to the conclusion that globalization is a factor contributing to the growth of human 
trafficking. 

Key words: human trafficking, operational-investigative characteristics of criminal offense, globalization. 
 

 
Торговля людьми – уголовно-наказуемое преступление, связанное с куплей-продажей лю-

дей, а равно с вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством или получением путем угро-
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зы силой или ее применением, или другими формами принуждения, похищения, мошенничест-
ва, обмана, злоупотребления властью или уязвимостью положения, либо путем подкупа в виде 
платежей или выгод, для получения согласия лица, контролирующего другое лицо, а также 
иными сделками в отношении человека в целях его эксплуатации. 

Эксплуатация людей включает в себя, как минимум, эксплуатацию других лиц в прости-
туции или других формах сексуальной эксплуатации, принудительном труде или услугах, раб-
стве или обычаях, сходных с рабством, подневольном состоянии или извлечении органов. Дан-
ное определение является действующим как во всем мире, так и в Казахстане. 

Распространение торговли людьми связано с ограниченностью доступа населения к эф-
фективной занятости, образованию, социальной защите и другим ресурсам, а также с распро-
странением бедности, сегрегацией на рынке труда. 

Одним из вариантов торговли людьми является эксплуатация женщин и детей с целью во-
влечения их в проституцию. Среди основных причин, толкающих женщин в ситуации торговли 
людьми, эксперты называют бедность и гендерную дискриминацию – факторы препятствующие 
получению образования, трудоустройству и обретению уверенности в будущем. 

Признаками торговли людьми являются действия, нарушающие права человека, соверше-
ние которых приводит к получению выгоды  (материальной или иного характера) 
для другого лица: 

– применение физического и психического насилия или угрозы; 
– изъятие у человека, ставшего жертвой торговли людьми, документов, удостоверяющих 

его личность; 
– вовлечение в налоговую кабалу; 
– принуждение к труду; 
– ограничение свободы передвижения; 
– обман или злоупотребление доверием. 
Само понятие торговля людьми (от англ. trafficking in human beings) означает эксплуата-

цию людей с целью получения прибыли. Эксплуатация – это принудительный труд, рабские ус-
ловия труда, сексуальные услуги, обман и т.д. Добровольно никто не желает, чтобы его экс-
плуатировали, поэтому у торговцев людьми есть множество изощренных способов обмана или 
они используют физическое насилие. Одна из наиболее часто встречающихся в Восточной Ев-
ропе форм торговли людьми – ложные предложения хорошей работы и заработка за границей 
или в другом городе. Подобная деятельность считается преступной, так как нарушаются меж-
дународные и национальные правовые акты, за что предусмотрена уголовная ответственность. 
Понятие торговли людьми истолковывается во многих международных документах. 

Содержание оперативно-розыскной характеристики торговли людьми включает в себя 
способ совершения, характеристику лиц, совершающих эти преступления, характеристику 
жертв преступлений, связанных с торговлей людьми. 

Характерной особенностью способа совершения преступлений, связанных с торговлей 
людьми, является то, что они совершаются организованными преступными группами, порой 
транснациональными. При их совершении применяются различные действия по торговле, по-
купке людей, их перемещению и т.п. В связи с этим в способе совершения торговли людьми це-
лесообразно выделить составные части (этапы преступления), к основным из которых относят-
ся: приобретение (покупка, вербовка) человека; перемещение от места приобретения к месту 
сбыта (перевозка, укрывательство); сбыт (продажа, передача, получение покупателем); эксплуа-
тация. Не имея возможности детально раскрыть все эти этапы преступной деятельности, отме-
тим, что приобретение человека (покупка, вербовка) в целях дальнейшей его эксплуатации мо-
жет быть упрощенным или усложненным, состоящим из нескольких этапов. Упрощенный про-
цесс приобретения человека может осуществляться без насилия (по обоюдному согласию, дос-
тигнутому между торговцем и лицом, намеченным к продаже) или сопровождаться насилием 
над жертвой. Насильственные действия сопровождаются похищением, незаконным лишением 
свободы, избиениями. Усложненный процесс приобретения характеризуется тем, что преступ-
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ники завлекают потерпевших в процесс их продажи путем обмана, маскируя свою преступную 
деятельность видимостью оказания законных услуг под прикрытием легально функционирую-
щих структур. 

Установлено несколько типичных приемов деятельности преступников по привлечению к 
себе внимания со стороны потенциальных потерпевших и/или их обмана. К ним  
относятся: 

- публикация объявлений в местных газетах и реклама на каналах телевидения о найме на 
работу за границу; 

- распространение рекламной информации через знакомых и родственников женщин, об-
ратившихся с просьбой о поездке на работу за границу; 

- распространение информации через афиши и листовки, опускаемые в почтовые ящики, 
расклеиваемые на автобусных остановках и в общественном транспорте, о проведении разнооб-
разных конкурсов красоты, кастингов и прочих мероприятий, победители которых получат пра-
во на трудоустройство за границей. 

Наряду с этим используются: уговоры, продолжительность которых с кратковременными 
или длительными перерывами иногда достигает нескольких месяцев; создание ситуации, при 
которой жертва постепенно ставилась в материальную или иную зависимость от преступников; 
обман при «обработке» потенциальных жертв; использование преступниками ярко выраженной 
корыстной заинтересованности жертв. 

Большое значение в содержании оперативно-розыскной характеристики преступлений, в 
том числе и преступлений, связанных с торговлей людьми, отводится характеристике лиц, со-
вершающих эти преступления. В зависимости от функции субъектов в механизме преступной 
деятельности можно выделить следующие категории участников организованных групп, зани-
мающихся торговлей людьми, и дать их характеристику: организаторы преступной деятельно-
сти (лидеры); вербовщики; консультанты; перевозчики; покупатели. Характеризуя организован-
ные группы, осуществляющие торговлю людьми, следует отметить, что изученные материалы 
уголовных дел позволяют четко дифференцировать обвиняемых на две категории: 

- осуществляющие торговлю людьми только внутри страны; 
- торгующие людьми за пределами Республики Казахстан. 
На современном этапе эти категории взаимно не пересекаются, существенно различаясь по 

формам и методам совершения преступлений. Если преступникам, действующим внутри стра-
ны, в большей мере присуща определенная упрощенность способа отбора жертв (в ряде случаев 
даже примитивность, а иногда отсутствие такого отбора, когда жертвой становилась первая по-
павшаяся им на глаза женщина), а также применение насилия для преодоления сопротивления 
жертвы, то для преступников, вывозящих их за пределы страны, свойственно стремление при-
дать своей противоправной деятельности внешние признаки коммерческой «цивилизованно-
сти», маскироваться фирмами с периодически изменяемыми привлекательными названиями, 
занимающимися туристическим, модельным и иными видами бизнеса, использовать для поиска 
жертв рекламу, нередко вводя граждан в заблуждение «солидной» терминологией (кастинги, 
туры и т.п.). При осуществлении преступного замысла, особенно на стадии вербовки, такие пре-
ступники чаще используют обман и реже применяют насилие. В настоящее время среди торгов-
цев людьми, осуществляющих транснациональную преступную деятельность, связанную с вы-
возом потерпевших за рубеж, сложилась определенная специализация. Преступники образуют 
своеобразные преступные цепочки, каждому элементу в которой отведена своя определенная 
роль, благодаря чему каждый из преступников выполняет определенную для него функцию, вы-
ступая своеобразным «механизмом» в единой преступной «машине». Наличие подобной функ-
циональной схемы позволяет утверждать, что такая преступная деятельность с элементами спе-
циализации должна рассматриваться как организованная. 

Начальное звено этой специализированной преступной деятельности, связанной с торговлей 
людьми, – вербовщики, как правило, сограждане жертв торговли людьми. Далее идут посредники, 
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большинство которых также происходят из той же страны, что и жертвы торговли. Благодаря на-
личию целой сети взаимосвязанных посредников образуется канал переправки жертв торговли 
людьми от места их покупки к месту их эксплуатации. 

Степень устойчивости существования такого преступного канала, его пропускная способ-
ность и количество посредников определяются в первую очередь размахом преступной дея-
тельности организованной преступной группы. В качестве посредников выступают охранники, 
перевозчики-контрабандисты, хозяева или содержатели квартир, где укрываются или накапли-
ваются перед отправкой покупателям купленные граждане и др. Заключительное звено пре-
ступной цепочки – покупатели (перекупщики «живого товара»), которые проживают как в про-
межуточной стране, так и в стране, где будут эксплуатироваться потерпевшие. 

В числе лиц, выявленных и привлеченных к уголовной ответственности за торговлю 
людьми, больше всего мужчин, доля которых составила 2/3 (64,9%). Удельный вес женщин ока-
зался равен 35,1%. Женщины, несмотря на то, что их был 2\0 привлечено к уголовной ответст-
венности значительно меньше, чем мужчин, при совершении данных преступлений играют дос-
таточно активную роль, действуя не только наравне с мужчинами, но и иногда возглавляя пре-
ступные группы, в том числе организованные. В ряде случаев они подстрекали мужчин на со-
вершение садистских поступков, активно участвовали в избиении жертв, намеченных к прода-
же, тем самым подавляя их волю к неподчинению. 

Многие из преступников имели достаточно высокое образование: 3/4 из числа выявленных 
лиц (77,8%) – от среднего и выше, в том числе высшее – 16,7%, среднее специальное – 22,2% и 
среднее – 38,9%. В то же время каждый восьмой из числа виновных имел лишь начальное обра-
зование (13,9%). Анализ личности лиц привлеченных к уголовной ответственности за торговлю 
людьми, показал, что лица с начальным и средним образованием чаще всего совершали более 
упрощенные по способу преступления или выполняли второстепенные роли в составе преступ-
ных групп. 

Характеризуя социальное положение преступников, следует отметить, что более половины 
из них (56,8%) на момент совершения преступления не занимались общественно полезным тру-
дом, а каждый седьмой (13,5%) считал себя предпринимателем. Анализ материалов уголовных 
дел свидетельствует, что торговлей людьми занимаются в подавляющем большинстве ранее не 
судимые лица. На долю ранее судимых лиц, привлеченных к уголовной ответственности за тор-
говлю людьми, приходится 4,4% от общего их числа. В последние годы все острее ставится во-
прос об изучении жертв преступлений (потерпевших). Исследования показывают, что положе-
ние возможной жертвы, ее образ жизни, особенности поведения в совокупности с формами и 
степенью взаимосвязей с потенциальным преступником могут способствовать зарождению в 
сознании последнего преступного замысла, стимулировать его антиобщественную установку, 
определять способ и средства совершения преступления. Учитывая это, изучение личности 
жертв преступлений представляется необходимым для принятия оперативно-розыскных мер по 
выявлению и предупреждению торговли людьми с целью использования рабского труда. 

Кроме того, знания о личностных качествах жертвы преступления не менее важны, чем зна-
ния о качествах преступника, поскольку личностные характеристики той или иной жертвы тор-
говли людьми во многом определяют способ действий преступников по ее вербовке и эксплуата-
ции. Лица, входящие в «группу риска», обладают определенными возрастными, нравственными, 
социальными чертами, обусловливающими мотивацию их выезда за границу. Также особенности 
личности потерпевшего являются определяющими при выборе преступниками тех или иных спо-
собов и средств воздействия на него на каждом из этапов торговли людьми. Поэтому всесторон-
нее изучение социально-демографических, культурно-образовательных, нравственных и психоло-
гических признаков потерпевших необходимо для решения практических задач в области выяв-
ления и раскрытия преступлений, связанных с торговлей людьми. В связи с этим становится все 
более очевидным, что только комплексное и всестороннее изучение личности преступника и его 
жертвы, их взаимоотношений, объективной роли, которую каждый из них сыграл при соверше-
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нии преступления, позволяет получить конкретизированные данные о характере и направленно-
сти преступной деятельности, механизме совершения преступления, а также существенно расши-
рить и дифференцировать сложившуюся систему мер их выявления, предупреждения и раскры-
тия. Исходя из изложенного, характеристика жертв преступлений, связанных с торговлей людьми, 
будет являться еще одним из элементов оперативно-розыскной характеристики рассматриваемых 
преступлений. 

Среди основных причин, способствующих возникновению и развитию явления торговли 
людьми, можно назвать следующие: 

- низкий уровень жизни населения, особенно в экономически слабо развитых регионах, 
что ограничивает многим группам доступ к эффективной занятости, образованию и другим воз-
можностям; 

- существование теневой экономики, повышающей спрос на дешевый труд мигрантов и 
расширяющей возможности для трудовой эксплуатации; 

- большое количество незаконных и часто криминальных посредников, предлагающих ус-
луги по трудоустройству как для казахстанских граждан, так и для мигрантов, помощь мигран-
там в оформлении необходимых разрешений, документов и т.д., а также наличие коррупции и 
недостаточная правовая урегулированность некоторых вопросов; 

- недостаточное количество целевых информационных кампаний, позволяющих получить 
достоверную информацию о существующих легальных возможностях в сфере миграции и тру-
доустройства; 

- кризис института семьи (рост насилия в семье, невнимание к детям и т.д.). 
Этот список может быть продолжен, так как корни торговли людьми лежат и в сфере эко-

номических, и социальных, и культурно-нравственных отношений.  
Причины определяют и группы риска с точки зрения возможности попадания  

в ситуацию торговли людьми. 
Риск оказаться жертвой эксплуатации и торговли людьми актуален как для значительной 

части населения в Республике Казахстан, так и для мигрантов.Распространенность неформаль-
ной занятости без обычных условий социальной защиты способствует тому, что увеличивается 
риск подвергнуться трудовой эксплуатации в той или иной форме. 

Фактором, способствующим росту масштабов торговли людьми, является глобализация. 
Технический прогресс облегчил распространение информации, что привело, например, к росту 
объемов телевизионных передач и использования мобильных телефонов. Перемещаться на 
большие расстояния также стало легче, чем в прошлом. Более того, глобализация повысила уро-
вень жизни в промышленно развитых странах, причем это сопровождалось  
углублением неравенства как в мировом, так и в национальном масштабах. Глобализация так-
же внесла свой вклад в сокращение барьеров международной торговли и передвижение капита-
лов. И все это не сопровождалось какими-либо политическими действиями по ужесточению ми-
грации.  

Факторы, способствующие торговле людьми: 
на стороне предложения (продажа) – 
- климат, при котором торговцы людьми могут преуспевать в силу слабого управления, 

характеризуется слабым, отсутствующим или коррумпированным контролем со стороны госу-
дарства;  

- неразвитость юридической и судебной системы;  
- безработица, частичная безработица и низкая оплата труда;  
- гендерная дискриминация при приеме на работу, доступе к образованию и информации. 

Например, предпочтение, оказываемое в официальных предложениях работы за рубежом муж-
чинам, делает женщин более легкими мишенями для торговцев людьми;  

- неэффективность или отсутствие легальных каналов миграции и отсутствие информации 
о существующих способах получения работы за рубежом; 



46             Ученые труды Алматинской академии МВД Республики Казахстан, №3(60)2019 

- бедность и долги;  
- неграмотность и низкий уровень образования;  
- незнание всех рисков, сопряженных с миграцией в поисках работы;  
- природа торговли людьми как делового предприятия: низкая степень риска и высокие 

прибыли; 
на стороне спроса (покупка) – 
- конкурентное давление в развитых странах предполагает снижение затрат путем заклю-

чения субконтрактов, использования аутсорсинга и оказания давления, направленного на пони-
жение заработной платы; 

- тенденция среди граждан страны к отказу от выполнения работ, связанных с физическим 
трудом, из-за постоянно растущего уровня образования способствовала улучшению схем соци-
ального обеспечения (пособия по безработице, пособия на семью, минимальная заработная пла-
та) и повысила ожидания по предполагаемому месту работы; 

- увеличение доли женщин среди работающего населения создает потребность в помощи 
по дому, в уходе за детьми и пожилыми людьми; 

- потребительский спрос на дешевые и быстро производимые товары и предоставляемые 
услуги; 

- рост индустрии секса и развлечений, то есть растущий спрос на сексуальные услуги;  
- отсутствие эффективной системы государственного регулирования и пробелы в право-

применении; 
-пренебрежение правами человека и/или нарушение прав человека; 
- природа торговли людьми как делового предприятия: низкая степень риска и высокие 

прибыли;  
- недостаточность знаний о феномене торговли людьми;  
- коррупция среди сотрудников иммиграционных и таможенных служб. 
В уголовной статистике отражается лишь небольшая часть фактически совершаемых ор-

ганизованными группами преступлений. Преступления таких групп предстают в уголовных де-
лах как отдельные преступления одного или небольшого числа лиц. Как отмечают криминоло-
ги, если уровень латентности преступлений составляет 70%, то латентность преступлений, со-
вершаемых организованными группами, приближается к 100%. Эти и другие признаки преступ-
ности находят в той или иной мере свое подтверждение и по делам данной категории. Как пока-
зало изучение уголовных дел, имеют место факты проявления рабства и эксплуатации человека 
(привлечения к принудительному труду и занятию проституцией). Многие эти преступления 
остаются еще вне поля зрения и являются латентными.  

По данным ООН, несмотря на принимаемые государствами усилия по повышению эффек-
тивности основных элементов уголовного правосудия  во всем мире, случаи привлечения ви-
новных лиц к ответственности остаются редкими, а число жертв торговли людьми увеличивает-
ся. Приведенный в докладе Генерального секретаря ООН  анализ практики 40 государств-
членов ООН показал, что борьба с распространением рабства, торговли людьми, включая при-
нудительный труд, невозможна исключительно мерами уголовно-правового воздействия. Все 
большую озабоченность вызывает проблема внутренней торговли людьми в Казахстане с целью 
трудовой и сексуальной эксплуатации. 

Торговля людьми представляет собою глубоко криминализированное явление. Она под-
держивается криминальными организациями, играющими определяющую роль в данном бизне-
се и прямо или косвенно вовлеченными в транспортировку и продажу людей как внутри рес-
публики, так и за ее пределами. Как сектор теневой экономики, торговля людьми поставленная 
в большинстве стран вне закона, приносит колоссальные доходы ее владельцам. Именно поэто-
му продажа и перепродажа людей становится прибыльным занятием для многих преступных 
групп, вовлеченных в данный бизнес. Рассмотрение торговли людьми как явления, поддержи-
ваемого и провоцируемого организованной преступностью или организованными преступными 
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группами, позволяет понять скрытые механизмы его поддержания, а значит, и возможности 
борьбы с нею. 

Торговля людьми – многогранная угроза. Она отнимает у людей их права и свободы, по-
вышает риск для их здоровья во всем мире и способствует росту организованной преступности. 
В материалах XX Конгресса ООН (апрель 2000 г.), посвященного проблемам преступности, от-
мечалось, что торговля людьми в мире имеет выраженную тенденцию к росту. Если за четыре 
века «классического» рабства оборот не превысил 12 млн. человек, то за последние 30 лет толь-
ко в Азии было продано в рабство не менее 30 млн. женщин и детей. 

Торговля людьми – это современная форма рабства, которая сопровождается самыми гру-
быми и самыми жестокими нарушениями прав человека. По экспертным оценкам, организован-
ные преступные группы зарабатывают на торговле людьми десятки миллионов долларов. Не 
вызывает сомнения, что эти средства наряду с доходами от торговли наркотиками и оружием 
составляют финансовую базу международного терроризма.  

Существует широкий диапазон оценок характера и масштабов современного рабства. Ме-
ждународная организация труда – учреждение ООН, которому поручено заниматься трудовыми 
стандартами, занятостью и вопросами социальной защиты, считает, что на сегодняшний день в 
систему принудительного труда, подневольного труда, принудительного детского труда и сек-
суального рабства вовлечены 12,3 млн. человек. В других источниках называются цифры от 4 
до 27 млн. Согласно результатам исследования по заказу Правительства США, ежегодно при-
близительно 800 тыс. человек продается из страны в страну. В эту цифру не входят миллионы 
людей, которых продают внутри их собственных стран. Примерно 80% жертв транснациональ-
ной торговли людьми составляют женщины и девочки; из них около 50% – несовершеннолет-
ние. Большинство жертв транснациональной торговли людьми – это женщины, которые подвер-
гаются сексуальной эксплуатации в коммерческих целях. 

Доходы от эксплуатации жертв торговли людьми оцениваются в 9,5 млрд. долл. Торговля 
людьми, представленная в таких масштабах, – это своего рода изнанка глобализации. Нараста-
ние разрыва благосостояния граждан тех стран, которые относятся к ядру современной эконо-
мической микросистемы, и тех стран, которые находятся на ее периферии, – явление современ-
ного мира, которое активирует миграционные процессы. Такие страны, как Иордания и Объе-
диненные Арабские Эмираты, практически полностью формируют свою трудовую сферу работ-
никами-мигрантами. Среди факторов притока жертв в систему торговли людьми следует также 
назвать бедность, привлекательность предполагаемого высокого уровня жизни в других местах, 
отсутствие возможностей для трудоустройства, коррупция в государственных и частных струк-
турах, организованная преступность, насилие против женщин и детей, дискриминация женщин, 
политическая нестабильность и вооруженные конфликты. 

Современное состояние торговли людьми позволяет вычленить наиболее распространен-
ные ее формы: 

- торговля людьми в целях эксплуатации; 
- подневольный труд (долговая зависимость); 
- принудительный труд, в том числе принудительный домашний труд; 
- принудительный детский труд; 
- принуждение к участию в войне в качестве комбатантов (особо выделяется проблема де-

тей-солдат); 
- торговля людьми в целях сексуальной эксплуатации и проституция; 
- сексуальная эксплуатация детей на коммерческой основе. 
В мире практически нет стран, которых так или иначе не коснулась бы проблема торговли 

людьми. 127 стран являются поставщиками «живого товара», 98 – странами транзита и 137 – 
пунктом назначения. Это данные из доклада о торговле людьми, который был представлен 
Управлением ООН по наркотикам и преступности. В государствах СНГ подавляющее большин-
ство жертв контрабанды – женщины и девочки, которых переправляют в другие страны с целью 
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сексуальной эксплуатации. Среди поставщиков «живого товара» лидируют Беларусь, Молдова, 
Россия и Украина. За ними следуют Армения, Грузия, Казахстан и Узбекистан. Высокая латент-
ность рассматриваемого вида преступлений делает крайне затруднительным определение их ис-
тинных масштабов. Сегодня выделяют основные направления противодействия торговле людь-
ми – целенаправленная работа по снижению спроса на дешевую рабочую силу и сексуальные 
услуги, преследование организаторов этого преступного бизнеса и защита их жертв. Такой век-
тор карательных, превентивных и восстановительных мер заложен в Конвенции ООН против 
транснациональной организованной преступности и дополняющем ее Протоколе о предупреж-
дении и пресечении торговли людьми. 

В нашей стране по реализации восстановительных процедур в отношении жертв торговли 
людьми не представляется безнадежной. Но практически все меры осуществляются не государ-
ством, а общественными организациями, международными структурами. Подход, который ме-
ждународное сообщество применяет к торговле людьми, определяется двумя целями: необхо-
димостью того, чтобы государство наказывало за это серьезное преступление, и необходимо-
стью того, чтобы общество заботилось о жертвах серьезных нарушений прав человека, которые 
наносят удар по их основным свободам. Государственная власть должна обеспечивать таким 
жертвам эффективный доступ к правосудию по их усмотрению и доступ к убежищу, медицин-
скому обслуживанию, юридической помощи, социально-психологическим консультациям, а 
также содействие их возвращению в родные места или переезду на новое место, где они могли 
бы восстановить свои силы и вернуться к нормальной жизни. Такой подход обеспечивает ба-
ланс между потребностями государства в обеспечении безопасности и потребностью общества в 
восстановлении прав человека применительно к жертве. 

Угроза торговли людьми может быть максимально минимизирована в основном путем на-
ращивания работы всего мирового сообщества по ликвидации социальных, экономических и 
идеологических корней этих явлений. Но понятно и то, что столь масштабная задача потребует 
много времени и существенных затрат. К сожалению, ведущие страны мира готовы тратить 
сотни миллиардов долларов на военные расходы, но всячески урезают ассигнования на проекты 
международного развития, борьбу с бедностью, безработицей и болезнями. Принимая во вни-
мание транснациональный характер торговли, а также ее тесные связи с другими вызовами и 
угрозами безопасности такими, как организованная преступность и терроризм, а также незакон-
ный оборот оружия, важно стремиться к укреплению сотрудничества между соответствующими 
властями и осуществлению регулярного обмена информацией в целях укрепления возможно-
стей мирового сообщества по прекращению финансирования торговли и ее устранения. 
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ЭЛЕКТРОННОЕ РАССЛЕДОВАНИЕ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН:  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ, ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ РЕШЕНИЯ 

 
В данной статье авторы рассматривают законодательные основы и организационные проблемы внедрения в 

Республике Казахстан уголовного судопроизводства в электронном формате. Оцениваются результаты пилотного 
проекта, проведенного в республике, рассматривается зарубежный опыт электронного расследования, а также  
возможные возникающие трудности.  

Предлагаемая разработчиками информационная система или модуль «Электронное уголовное дело» (далее 
– модуль е-УД) предназначена, прежде всего, для организации подготовки, ведения, отправления, получения и 
хранения в цифровом варианте всей информации из материалов конкретных уголовных дел.  

Таким образом, настоящая система илимодуль е-УД – это обособленное производство, ведущееся органом 
уголовного преследования по поводу одного или нескольких уголовных правонарушений в электронном формате, 
позволяющая прикреплять всю поступающую информацию о полученных из различных источников  доказатель-
ствах. 

Ключевые слова: уголовное судопроизводство, электронное судопроизводство, электронный формат, циф-
ровое расследование, уголовное дело, информационная система ИС ЕРДР. 

 
 

Қазақстан Республикасында электрондық тергеу:  
заң негіздері, мәселелері және шешу жолдары 

Бұл мақалада авторлар Қазақстан Республикасында қылмыстық сот ісін электронды форматта жүргізудің 
заңнамалық негіздері мен ұйымдастырушылық мәселелерін қарастырады. Республикада жүргізілген пилоттық 
жобаның нәтижелері бағаланады, электрондық тергеудің шетелдік тәжірибесі, сондай-ақ туындауы мүмкін 
қиындықтар қаралады. 

Әзірлеушілер ұсынатын ақпараттық жүйе немесе "электрондық қылмыстық іс" модулі (бұдан әрі – е-ҚІ 
модулі) ең алдымен нақты қылмыстық істер материалдарынан барлық ақпаратты дайындауды, жүргізуді, жіберуді, 
алуды және сандық нұсқада сақтауды ұйымдастыруға арналған. 

Осылайша, осы жүйе немесе е-ҚІ модулі – бұл бір немесе бірнеше қылмыстық құқық бұзушылықтар 
бойынша қылмыстық қудалау органы электрондық форматта жүргізетін, әртүрлі дереккөздерден алынған 
дәлелдемелер туралы барлық келіп түскен ақпаратты бекітуге мүмкіндік беретін оқшауланған іс жүргізу болып 
табылады. 

Түйін сөздер: қылмыстық сот ісін жүргізу, электрондық сот ісін жүргізу, электрондық формат, сандық 
тергеу, қылмыстық іс, СДТБТ АЖ ақпараттық жүйесі. 

Electronic investigation in republic kazakhstan: legislative framework, problems and solutions 
In this article, the authors consider the legal framework and organizational problems of introducing criminal 

proceedings in electronic format in the Republic of Kazakhstan. The results of a pilot project conducted in the Republic are 
evaluated, foreign experience of electronic investigation is considered, as well as possible difficulties encountered. 

The information system or module "Electronic criminal case" proposed by the developers (hereinafter referred to as 
the e-UD module) is intended primarily for organizing the preparation, management, sending, receiving and storing in 
digital form all information from the materials of specific criminal cases. 

Thus, this system or the e-UD module is a separate procedure conducted by the criminal prosecution authority for 
one or more criminal offenses in electronic format, which allows you to attach all incoming information about evidence 
obtained from various sources. 

Key words: criminal proceedings, electronic legal proceedings, electronic format, digital investigation, criminal 
case, information system of is ERDR 
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Наша Республика, и это общепризнано, одной из первых из бывших стран постсоветского 
пространства успешно внедряет цифровые технологии во все сферы общественной жизни, в том 
числе и в сферу реформирования уголовной юстиции. В конце 2017 года официально опублико-
ван Закон РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Респуб-
лики Казахстан по вопросам модернизации процессуальных основ правоохранительной дея-
тельности»[1], в котором среди основных пяти ключевых направлений законопроекта отмечено 
и упрощение процедуры расследования, подразумевающее внедрение в правоохранительные 
органы системы цифрового расследования – Электронное уголовное дело (Е-уголовное дело), 
которое, несомненно, является одним из ярких новшеств этого закона. Статьей 42-1 «Формат 
уголовного судопроизводства» в УПК РК включена норма, в которой предусмотрено, что уго-
ловное судопроизводство в Республике Казахстан ведется в бумажном и (или) электронном 
форматах. Лицо, ведущее уголовный процесс, по своему усмотрению может вести уголовное 
судопроизводство в электронном формате. В случае невозможности дальнейшего ведения уго-
ловного судопроизводства в электронном формате лицо, ведущее уголовный процесс, перехо-
дит на бумажный формат, и в обоих случаях выносится мотивированное постановление.  

Генеральная прокуратура РК была инициатором этого новшества и в начале 2017 года 
презентовала  на совещании с руководителями правоохранительных органов проект по внедре-
нию в органах уголовного преследования РК электронного уголовного дела «Заңдылық». Она 
же в начале 2018 года разработала и утвердила «Инструкцию о ведении уголовного судопроиз-
водства в электронном формате» (далее – Инструкция) [2], в соответствии состатьей 42-1 и 
с частью 6 статьи 58 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Эта Инструк-
ция определяет порядок ведения уголовного судопроизводства в электронном формате на ста-
дии досудебного расследования во всех правоохранительных органах, где имеются органы до-
судебного расследования. 

Эта система, по замыслам разработчиков, должна быть направлена не только на упроще-
ние, но и на повышение качества уголовного процесса, которая позволила бы минимизировать 
ошибки как следователей, так прокуроров, а также и судей страны, с возможным внедрением на 
базе функционирующей системы «Единый реестр досудебных расследований»[3]. 

На сегодняшний день уголовный процесс в Казахстане, как и в других странах СНГ, к со-
жалению, длительный и чрезмерно затратный. Очевидно, что даже по не представляющим осо-
бую сложность в расследовании преступлениям, досудебное производство перегружено, на что 
затрачиваются огромные ресурсы такие, как человеческие, финансовые и временные. Более то-
го, отсутствие возможности своевременного доступа к процессуальным материалам уголовного 
дела и делам участников процесса, сохраняют риски фальсификации материалов, что не позво-
ляет в полной мере обеспечить прозрачность взаимоотношений правоохранительных органов и 
населения страны[4]. А излишняя бюрократия, в которую вовлекается сотни людей, стоит доро-
го для бюджета. Расследования сложныхи незначительных уголовных дел продолжаются меся-
цами, что, конечно, вызывает справедливые нарекания граждан, в каком правовом статусе бы 
они не были. 

Предлагаемая разработчиками информационная система или модуль «Электронное уго-
ловное дело» (далее – модуль е-УД) предназначена, прежде всего, для организации подготовки, 
ведения, отправления, получения и хранения в цифровом варианте всей информации из мате-
риалов конкретных уголовных дел.  

По существу, цифровая информация, собираемая в  уголовном деле, в идеале, должна пол-
ностью заменить собой бумажный вариант, формируемый уже с высоким уровнем безопасно-
сти. По замыслу разработчиков, в модуль е-УД заложена функция по формированию всего уго-
ловного дела, содержащую в себе заложенный алгоритм последовательных процессуальных и 
организационных действий, начиная с регистрации заявления  и сообщения о преступлении в 
ЕРДР, то есть с момента официального начала расследования, до окончания судебного рассмот-
рения с вынесением оправдательного или обвинительного приговора. И, представляется пра-
вильным и логичным, что этот модуль привязан к уже действующей в стране и хорошо зареко-
мендовавшей себя информационной системе «Единый реестр досудебных расследований» (да-
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лее – ИС ЕРДР), более того является дополненным функционалом этой системы.  
Таким образом, настоящая система илимодуль е-УД – это обособленное производство, ве-

дущееся органом уголовного преследования по поводу одного или нескольких уголовных пра-
вонарушений в электронном формате, позволяющая прикреплять всю поступающую информа-
цию о полученных из различных источников  доказательствах. 

Разработчики системы разделили участников уголовного процесса и иных лиц, имеющих 
допуск к этой системе, на две категории, это: 

 пользователь ИС ЕРДР (далее – пользователь) – должностное лицо, которое в пределах 
своей компетенции использует ИС ЕРДР для выполнения конкретных функций; 

 «Публичный сектор» – функционал ИС ЕРДР, позволяющий участникам уголовного 
процесса посредством Интернета с соблюдением требований информационной безопасности 
получать удаленный доступ к материалам электронного уголовного дела, подавать жалобы и 
ходатайства. 

К первой категории Инструкцией определены, кроме лиц, непосредственно расследующих 
уголовные дела, их непосредственные руководители, а также надзирающий и процессуальный 
прокурор. По умолчанию, поскольку модуль е-УД и ИС ЕРДР интегрированы  с автоматизиро-
ванной информационно-аналитической системой судебных органов «Төрелік», к этой системе 
допущен и суд, поскольку по окончании досудебного расследования уголовное дело, как и элек-
тронное уголовное дело, направляется прокурором в суд для дальнейшего рассмотрения.  

Ко второй категории относятся все остальные участники уголовного процесса (потерпев-
шие их представители, подозреваемые и их защитники и иные лица), которые с момента приоб-
ретения процессуального статуса получают доступ к соответствующим материалам электронно-
го уголовного дела посредством функционала «Публичный сектор» ИС ЕРДР, через который 
возможна подача ходатайств (жалоб) и получение на них ответов в электронном формате. 

Доступ к материалам электронного уголовного дела предоставляется лицом, ведущим уго-
ловный процесс, в объеме, установленном уголовно-процессуальным законодательством, с уче-
том требований статьи 201 УПК. 

Немаловажно, что все участники уголовного процесса должны обладать электронной циф-
ровой подписью  (далее – ЭЦП), быть подключенными к интернету и иметь регистрацию на 
портале «Публичный сектор ИС ЕРДР». В случае отсутствия ЭЦП и (или) подключения к ин-
тернету, участники уголовного процесса знакомятся с материалами уголовного дела путем вос-
произведения лицом, ведущим уголовный процесс, соответствующих материалов, с возможно-
стью получения электронной копии. 

Доступ к материалам электронного уголовного дела предоставляется лицом, ведущим уго-
ловный процесс, в объеме, установленном уголовно-процессуальным законодательством, с уче-
том требований статьи 201 УПК. 

Непосредственное ведение электронного судопроизводства, согласно Инструкции, заклю-
чается в осуществлении досудебного расследования в электронном формате, в том числе, путем 
ввода электронного документа либо вложения PDF-документа в ИС ЕРДР. Пункт 6 определяет 
электронный документ, как  документ, в котором информация предоставлена в электронно-
цифровой форме и удостоверена посредством ЭЦП. PDF-документ– электронный вариант бу-
мажного документа или материала, идентичный оригиналу, подлежащий вложению в электрон-
ное уголовное дело, переведенный путем сканирования в цифровой формат PDF и удостоверен-
ный посредством ЭЦП. Кроме того, по решению лица, ведущего уголовный процесс, подлежат 
приобщению к электронному уголовному делу и медиа-файлы: видео -, фото - и аудиоматериа-
лы.  

Электронный формат досудебного расследования позволяет ведение уголовного судопро-
изводства в модуле е-УД посредством непосредственного заполнения необходимых учетных 
сведений и реквизитов электронных форм в ИС ЕРДР, создание электронных документов на 
имеющихся шаблонах и PDF-документов в модуле е-УД, а также подписание электронных до-
кументов участниками уголовного процесса при помощи ЭЦП или планшета подписи. Послед-
нее представляет собой специализированное периферийное устройство, состоящее из графиче-
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ского планшета и пишущего пера (стилус), позволяющее создавать цифровой аналог рукопис-
ной подписи ее владельца. 

Ведение электронного судопроизводства осуществляется также посредством отправки 
SMS-оповещения для уведомления либо вызова участников уголовного процесса, а также элек-
тронного взаимодействия с судом в целях обеспечения процессов по рассмотрению уголовных 
дел и материалов в электронном формате. Кроме того, оно облегчает и ускоряет электронное 
взаимодействие с экспертами, специалистами для осуществления процедур назначения иссле-
дования и получения заключений в электронном формате либо перевода бумажных материалов 
в электронный формат в соответствии с пунктом 25 Инструкции. 

Надо отметить, что аналогичные системы существуют и в других странах. В Саудовской 
Аравии, например, расследование большинства дел заканчивается в течение двух дней. В этой 
стране перешли на электронные уголовные дела девять лет назад, при этом сократили сроки 
расследования на 80%. Генеральный прокурор этой страны может через информационную сис-
тему отслеживать ход расследования каждого уголовного дела. Зная это, следователь, естест-
венно будет дисциплинирован, будет строить свою работу прозрачной, а процесс - открытым. 
Положительный опыт правоохранительной реформы в Грузии также был связан с переходом в 
2011 году на электронный формат уголовного дела. Рабочая группа изучила с наработки и дру-
гих стран, как ФРГ, Великобритания, Южная Корея, Сингапур, Эстония и др.достигших в этих 
вопросах существенных результатов[5,6].  

Пилотный проект, который проводился в Казахстане в 2017 году, показал реально 
существующие внутренние резервы. Например, только за счет организационных мер очевидные 
дела, которые раньше расследовали месяцами, теперь доводятся до суда максимум за неделю, 
что не должно теперь вызывать обоснованное недовольство граждан, вовлеченных в орбиту 
уголовного преследования. Уже в ближайшее время ожидается обеспечение прозрачности про-
цесса, сократится время ожиданий. Сейчас даже по ускоренному процессу в органах расследо-
вания затрачивается в среднем 40 дней, хотя преступник пойман за руку, есть очевидцы, но рас-
следование длится 15 дней, плюс 3 дня дело изучает прокурор и до 20 суток – судья[7]. 

Электронное судопроизводство или цифровое расследование, как его еще называют спе-
циалисты, в режиме реального времени позволит всем участникам уголовного процесса, имея 
соответствующий доступ, следить за всем ходом уголовного расследования. Независимо от 
процессуального статуса, но в пределах дозволенного, в соответствии с нормами УПК РК, уча-
стники уголовного процесса смогут в дистанционном формате знакомиться с материалами уго-
ловного дела (процессуальными документами, протоколами следственных действий, фото-, ви-
део-, аудиоинформацией) своевременно возбуждать ходатайства на решения следователя, про-
цессуального прокурора или следственного судьи. Иногда, как известно, по сложным, много-
эпизодным и многотомным делам, уходят месяцы, и даже около года, как это было по Хоргос-
скому делу, в котором было 1 576 томов. Поэтому переход на электронный формат в расследо-
вании позволит значительно сократить это время и ускорить уголовный процесс по расследуе-
мым уголовным делам.  

Повсеместное внедрение так называемого «электронного расследования» воспрепятствует 
нерадивым следователям «волокитить» уголовные дела, а также в своих или иных интересах 
влиять на ход расследования, заниматься фальсификацией доказательств. Внедряемая система 
должна полностью исключить влияние человеческого фактора, что, в свою очередь, позволит 
снизить, а в будущем и полностью предотвратить коррупционные риски. При тщательной раз-
работке программного обеспечения этой системы особое внимание потребуется уделить ее ин-
формационной безопасности. Также, как и при внедрении системы ЕРДР, все действия сотруд-
ников следствия, прокуратуры и суда должны «логироваться», чтобы их никаким образом не-
возможно было удалить из новой системы. 

Представляется, что следователь после проведения каждого следственного действия обя-
зан фиксировать в режиме онлайн протокол по нему в системе, и в дальнейшем уже не может 
подменить его или изменить (дописать, изъять). Составленный протокол, как и все другие до-
кументы, сохраняются в системе, с которыми могут сразу же ознакомиться как руководители 
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следственного подразделения, так и процессуальный прокурор, а также следственный судья, ко-
торый в дальнейшем, возможно, будет санкционировать проведение тех или иных следственных 
действий по этому конкретному уголовному делу, либо решать вопрос по поступившим жало-
бам от потерпевших, либо подозреваемых лиц. 

Внедрение этой системы позволит видеть в режиме реального времени: 
 недостатки и упущения при производстве каждого следственного действия;  
 процессуальные нарушения;  
 сроки расследования, что позволит как руководителю следственного подразделения, так 
и процессуальному прокурору сразу же реагировать на них.  
Процессуальному прокурору нет необходимости истребовать дела, затрачивать на это дра-

гоценное время. Он может в режиме онлайн отслеживать всю работу следователя и сразу же 
реагировать, если заметит какие-либо нарушения. 

Надо отметить, что принятие Инструкции о ведении уголовного судопроизводства в элек-
тронном формате не решит всех проблем цифрового расследования. Практическая реализация 
его потребует колоссальных усилий специалистов в области информационных технологий, а 
также юристов. Поскольку для ускорения следствия, а также гармонизации процессуальных до-
кументов с нормами УПК РК должны быть разработаны электронные шаблоны основных про-
цессуальных документов. Цифровое расследование сможет безупречно работать, если следст-
венные подразделения будут подключены как к электронным ресурсам органов внутренних дел 
и прокуратуры, чтобы запрашивать в онлайн режиме необходимые документы и справки, так и 
иным ресурсам госорганов для истребования документов из нотариальных контор, земельных 
комитетов, нарко-и психоневрологических учреждений. Необходимыми информационными ба-
зами будут оборудованы и кабинеты дежурных прокуроров в зданиях ОВД, которые сразу же 
без направления дел в прокуратуру на месте будут изучать все обстоятельства, незамедлительно 
реагировать на нарушения [8]. 

Следователь, в идеале, при цифровом расследовании, не выходя из кабинета, за минуты 
может запросить любую информацию или справку из госорганов, взять электронную санкцию 
суда, направить СМС-повестку, в электронном формате, осуществлять пересылку уголовных 
дел с одного органа в другой. Существенная экономия средств на бумагу, на почтовые расходы 
тоже немаловажный плюс цифровизации уголовного процесса.  

Следователи же должны быть оснащены именными планшетами, которые позволят замет-
но ускорить процесс и повысить качество расследования уголовных дел. У каждого следователя 
появится возможность моментального доступа ко всем информационным ресурсам госорганов. 
Сотрудники, находясь на месте происшествия, смогут получать в электронном виде методиче-
ские рекомендации по выбору тактики и методов расследования конкретного преступления. Для 
проведения таких следственных действий как осмотр места происшествия, допрос и другие сис-
тема способна в автоматизированном режиме обеспечивать следователя, дознавателя формали-
зованными бланками процессуальных документов[9], которые, как нам представляется, в сроч-
ном порядке должны разработать учебные заведения системы МВД РК. 

Мы полагаем, что переход на электронно-цифровой режим в уголовном расследовании, 
как и в судебном разбирательстве, станет важным фактором укрепления доверия населения. Не-
случайно и зарубежные эксперты единодушно отмечают, что наша страна уже имеет инфра-
структуру для успешного внедрения цифровых решений судебно-правовой системы. Новые 
требования неизбежно потребуют постепенного улучшения данной инфраструктуры, а цифро-
визация – это долгосрочный процесс, требующий не только постоянного обновления, новых ин-
новаций, но и творческого содружества с учеными правоведами. 
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ДОВЕДЕНИЕ ДО САМОУБИЙСТВА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО, СОВЕРШЕННОЕ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТА: ОСОБЕННОСТИ ПРОИЗВОДСТВА ОСМОТРА 
 

В данной статье автором рассмотрено доведение до самоубийства несовершеннолетнего, совершенное с 
использованием интернета и особенности производства осмотра. Г.Т. Оспанова говорит о том, что обилие дест-
руктивных материалов, пропагандирующих насилие, суицид, способствует тому, что подростки постепенно 
начинают воспринимать данные явления как норму. Несовершеннолетний может оказаться не только жертвой, 
но и лицом, совершающим уголовные правонарушения. 

В докозательство она приводит статические исследование, которые показывают рост интернет 
преступлений. Автор утверждает, что отмечается рост несовершеннолетних лиц, совершающих наркопреступ-
ления. При этом наблюдается снижение выявляемости медицинскими учреждениями и органами внутренних 
дел несовершеннолетних лиц, злоупотребляющих наркотиками, нежеланием органов образования привлекать 
внимание к существующей проблеме из-за подрыва авторитета учебных заведений, отсутствием должного кон-
троля со стороны родителей. 

Ключевые слова: несовершеннолетние, суицид, интернет, социальная сеть, противоправные действия. 
 

 
Интернетті пайдалана отырып жасалған кәмелетке толмаған адамды өзіне-өзі қол 

жұмсауға дейін жеткізу: қарау жүргізудің ерекшеліктері 
 

Бұл мақалада автор интернетті қолдану арқылы кәмелетке толмағанның өзін-өзі өлтіруге итермелеу 
себептері және тексерудің ерекшеліктерін қарастырады. Г.Т. Оспанова зорлық-зомбылықты және суицидті 
насихаттайтын деструктивті материалдардың көптігі жасөспірімдердің бұл құбылыстарды біртіндеп норма ретінде 
қабылдай бастағанына ықпал етеді дейді. Кәмелетке толмаған жәбірленуші ғана емес, сонымен қатар қылмыстық 
құқық бұзушылық жасаған адам да бола алады. 

Дәлел ретінде ол интернеттегі қылмыстардың өсуін көрсететін статикалық зерттеулерге сілтеме жасайды. 
Есірткімен байланысты қылмыс жасайтын кәмелетке толмағандардың өсуі байқалады. Сонымен қатар, 
медициналық мекемелер мен ішкі істер органдарының есірткіні теріс пайдаланатын кәмелетке толмағандарды 
анықтауы, білім беру мекемелерінің беделінің төмендеуіне байланысты білім беру органдарының бар мәмілеге 
назар аударғысы келмеуі және ата-аналардың тиісті бақылауының болмауы байқалады деп көрсеткен. 

Түйін сөздер: кәмелетке толмағандар, суицид, интернет, әлеуметтік желі, құқыққа қарсы әрекеттер. 

Bringing a minor to suicide, committed using the internet: features of the inspection process 
 
In this article, the author considers bringing a minor to suicide, committed using the Internet, and the features of the 

examination. G. T. Ospanova says that the abundance of destructive materials that promote violence, suicide, contributes 
to the fact that teenagers gradually begin to perceive these phenomena as the norm. A minor can be not only a victim, but 
also a person who commits criminal offenses. 

In addition, she cites static research that shows an increase in Internet crime. There is an increase in minors who 
commit drug crimes. At the same time, there is a decrease in the detection by medical institutions and internal Affairs 
agencies of minors who abuse drugs, the reluctance of educational authorities to draw attention to the existing problem due 
to the undermining of the authority of educational institutions, and the lack of proper control by parents. 

Keу words: minors, suicide, Internet, social network, illegal actions. 

 
Интернет – это фундаментальный ресурс, который предоставляет несовершеннолетним 

конструктивные возможности для обучения, развития, самореализации и творчества. Вместе с 
тем, социальные сети могут быть направлены на совершение противоправных действий против 



          Қазақстан Республикасы ІІМ Алматы академиясының ғылыми еңбектері, №3(60)2019  57 

них: доведение до самоубийства посредством моббинга (травля), вовлечение их в суицидальные 
группы, в которых романтизируется смерть, популяризируется уход из жизни, порнография, 
знакомство с педофилами, доступ к экстремистским сайтам, продажа наркотических средств. 
Обилие деструктивных материалов, пропагандирующих насилие, суицид, алкоголь, порногра-
фию, нецензурную лексику, информацию, разжигающую расовую ненависть, способствует то-
му, что подростки постепенно начинают воспринимать данные явления как норму. Несовер-
шеннолетний может оказаться не только жертвой, но и лицом, совершающим уголовные право-
нарушения. 

Согласно официальной статистике, за 12 месяцев 2019 года по  Республике зарегистриро-
вано 3644 фактов суицида, из них 97 совершены несовершеннолетними; 3538 попыток суицида, 
из них 80 – несовершеннолетние. При этом, связь совершения суицидов с социальными сетями 
не выявлена. Однако данное обстоятельство не исключает роста числа детей, вовлеченных в иг-
ры, пропагандирующих суицид. Примерами, вызывающими тревогу, являются известные траги-
ческие ситуации в России в связи с распространением так называемых «групп смерти» в попу-
лярной сети «ВКонтакте». Ссылки на эти группы также распространяются среди пользователей 
Instagram и так далее.  

Отмечается рост несовершеннолетних лиц, совершающих наркопреступления. При этом 
наблюдается снижение выявляемости медицинскими учреждениями и органами внутренних дел 
несовершеннолетних лиц, злоупотребляющих наркотиками, нежеланием органов образования 
привлекать внимание к существующей проблеме из-за подрыва авторитета учебных заведений, 
отсутствием должного контроля со стороны родителей. 

На фоне снижения общего числа несовершеннолетних, находящихся на учете в наркодис-
пансерах произошел рост на 60% детей до 14-летнего возраста (с 20 до 32). Одним из факторов 
«омоложения» наркомании является появление новых наркотиков и их доступность в интерне-
те. 

Следует отметить, что самоубийство несовершеннолетнего, в целом, относится к так на-
зываемым резонансным происшествиям. Каждый факт в этом случае регистрируется и рассле-
дуется, как доведение до самоубийства.  

Основная задача досудебного расследования – установление причинной связи между дей-
ствиями подозреваемого в доведении до самоубийства и возникновением у несовершеннолетне-
го стремления к суициду. Поэтому должен быть выявлен и доказан следующий круг обстоя-
тельств: 

- мотивы самоубийства; 
- время совершения преступления (доведению до самоубийства обычно предшествует сис-

тематическое противоправное, длящееся по времени поведение виновного лица); 
- личность потерпевшего, его характеристика; 
- кто совершил преступление, характеристику личности виновного, его вменяемость в от-

ношении содеянного; 
- какие действия были совершены виновным (время и способ совершения преступных дей-

ствий), мотивы и цели действия, направленность преступного умысла; 
- причины и условия, способствовавшие совершению этого преступления. 
Для полного, всестороннего и объективного исследования обстоятельств дела, законом 

предусмотрены соответствующие средства доказывания, среди которых немаловажное значение 
придается следственным и негласным следственным действиям.  

При расследовании уголовных дел в отношении несовершеннолетних, связанных с ис-
пользованием интернета, основными способами собирания доказательств являются следующие 
следственные  действия: осмотр, освидетельствование, допрос, обыск, выемка, назначение и 
производство экспертиз.Нормы главы 27 УПК РК регламентируют производство осмотра, кото-
рое является безотлагательным следственным действием. 

Виды осмотра, в частности местности, помещений, предметов, документов, трупов,  про-
изводится с применением научно-технических средств, а в случае принудительного осмотра, с 
санкции суда и участием понятых. 
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Обязательность участия специалиста (судебно-медицинского эксперта) оговорена законо-
дателем в единственной ситуации, связанной с обнаружением трупа. Однако, характер матери-
альных объектов по исследуемой категории уголовных дел, обуславливает необходимость обя-
зательного участия специалиста в области информационных технологий, который окажет суще-
ственную помощь при осмотре содержимого файлов в компьютере, в том числе скрытых и ра-
нее удаленных. 

Как правило, при проведении осмотра места происшествия (преступления) по поступив-
шим сообщениям о факте суицида, органы досудебного расследования не располагают макси-
мальной информацией о характере произошедшего события, в частности о влиянии социальных 
сетей. В этой связи рекомендуется проводить осмотр места происшествия, связанного с обна-
ружением трупа несовершеннолетнего, используя общие криминалистические рекомендации по 
изучению обстановки события, что имеет важное значение для последующей квалификации – 
несчастный случай, убийство, самоубийство и их механизм. 

Способы самоубийств, избираемые несовершеннолетними являются типичными для дан-
ных случаев: падение с высоты, нанесение ран, механическая асфиксия, употребление значи-
тельного количества медицинских препаратов). 

При осмотре места, откуда произошло падение, необходимо обратить внимание на следы 
сопротивления, а также  на стоящие у окон предметы, на которые мог стать ребенок, взбираясь 
на подоконник. На поверхности выступающих предметов по предполагаемой траектории паде-
ния (перила балконов, лоджий, карнизы, козырьки над входами в здания и др.) могут быть обна-
ружены следы стертости пыли, обрывки тканей одежды, волосы, следы крови, частицы кожи, 
мозгового вещества и т.п.  

Если были обнаружены повреждения, нанесенные острыми предметами режущего и ко-
лющего характера, то эти предметы могут быть  обнаружены рядом с трупом или в самом трупе, 
чаще это ножи разного назначения, бритвенные лезвия, реже осколки стекол.  

При механической асфиксии кроме удавления петлей, руками, закрытие отверстий рта и 
носа может производиться руками, мягкими предметами (подушками, одеждой, ватой и др.), в 
некоторых случаях вязкими жидкими веществами  и сыпучими телами без глубокого их про-
никновения в дыхательные пути. Закрытие рта и носа может сопровождаться введением в рото-
вую полость кляпа из мягкого материала. 

Летальный исходы бывают среди несовершеннолетних при прилипании к лицу смазанных 
клеем и надетых на голову полиэтиленовых пакетов (при вдыхании паров клея), либо при том, 
когда подростки в отношении себя или друг друга применяют дозированную механическую ас-
фиксию, получая удовольствие при недостатке кислорода и избытке углекислого газа и не рас-
считывают длительность такой асфиксии. 

Учитывая специфику рассматриваемых преступлений, объектами осмотра должны быть 
компьютер подозреваемого и компьютер потерпевшего. Считается, что местом совершения пре-
ступления является место расположения компьютера потерпевшего. 

Осмотр места происшествия включает в себя: 
1) общий осмотр помещений с компьютерной техникой и рабочих мест, в том числе от-

дельные компьютеры, не присоединенные к сети, периферийные телекоммуникационные уст-
ройства, магнитные и оптические носители информации, распечатки, выполненные на принтере. 
Необходимо выявлять места, где находились компьютеры или подключались портативные уст-
ройства, которые могут находиться в другом месте или могут быть спрятаны. 

2) осмотр компьютерных систем на рабочем месте. В ходе осмотра необходимо устано-
вить и зафиксировать в протоколе следующие обстоятельства: 

- время последнего включения компьютера; 
- какие сайты и в какое время посещены; 
- переписка в социальных сетях, их характер, содержание и адресаты;  
- содержание информации, имеющейся в электронной почте. 
Осмотр мобильного телефона также позволяет установить круг лиц, контактировавших с 

потерпевшим, в том числе непосредственно перед самоубийством. В телефоне могут быть обна-
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ружены видеобращения, иногда СМС-сообщения потерпевшего являются и предсмертными за-
писками, содержащими сведения о мотивах самоубийства,  адресатами которых могут быть по-
дозреваемые.  

Осмотр объектов осуществляется на месте производства следственного действия. Если же 
для осмотра потребуется продолжительное время или осмотр на месте обнаружения значитель-
но затруднен, объекты должны быть изъяты, упакованы, опечатаны и без повреждений достав-
лены в другое удобное для осмотра место. 

При осмотре места происшествия могут привлекаться специалист-криминалист, специа-
лист в области информационных технологий, специалист по сетевым технологиям или системам 
электросвязи, поэтому следователь для надлежащего выбора специалиста должен обладать хотя 
бы минимальными знаниями в области компьютерных технологий.  

Специалист должен обладать следующими знаниями: 
- структуры основных файловых систем; 
- основ работы операционных систем и особенностей сохранения данных; 
- исследования исполняемых файлов, в том числе упакованных и зашифрованных.  
Кроме этого, специалист должен обладать навыками: 
- работы с различными видами баз данных; 
- исследования истории сетевых соединений различных интернет-браузеров; 
- исследования истории переписки; 
- восстановления данных заданных форматов. 
Анализ результатов осмотра определяет необходимость назначения судебно-

компьютерной экспертизы. Данный вопрос зачастую находится в прямой зависимости от ре-
зультатов работы специалиста. 

Привлечение специалиста достаточно распространенное явление, но оно носит рекоменда-
тельный характер. Однако, пренебрежение данной рекомендацией может иметь неустранимые 
последствия, так как ненадлежащий осмотр приводит к утере значимой информации, которая не 
может быть в последующем восстановлена, поскольку зачастую администраторы «групп смер-
ти» обучают подростков скрывать и удалять  информацию, свидетельствующую о преступных 
действиях.  
Во избежание подобных ситуаций целесообразно на законодательном уровне закрепить поло-
жение об обязательном участии специалиста в области информационных технологий, хотя бы 
на стадии осмотра обнаруженных объектов. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ КРИМИНАЛИСТИЧЕ-

СКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОПЕРАТИВНО-СЛЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

 
Сегодня – только один из многих, многих дней, 

 которые ещё впереди. Но, может быть, все эти будущие дни зависят от того, что ты сделаешь се-
годня. 

Эрнест Хемингуэй 
 

По мнению авторов анализ теоретических разработок следственной и оперативно-розыскной практики по 
исследуемой теме дает основание полагать, что в современных социально-экономических условиях эффектив-
ность деятельности по раскрытию и расследованию преступлений еще недостаточно высока и требует значитель-
ной реорганизации научно-теоретического, технического и психологического обеспечения, как непосредственно 
самой деятельности правоохранительных органов, так и процесса подготовки сотрудников органов внутренних 
дел.  

Авторы считают, что изучение деятельности по раскрытию и расследованию преступлений во всей сово-
купности внешних и внутренних связей субъекта деятельности с окружающим миром необходимо рассматривать 
через призму следующих факторов, характерных для данного вида деятельности: 

а) Деятельность по раскрытию и расследованию преступлений является изначально общественной, осно-
ванной на сотрудничестве и предполагающей четкое распределение трудовых функций. Проблема участия психо-
логии людей в организации и развитии общественных структур предполагает обращение к общим закономерно-
стям самоорганизации всех систем данного процесса и, в частности, к исходным механизмам включения психики 
в систему деятельности и поведения. 

б) Каждый отдельно взятый субъект деятельности действует в целях удовлетворения одной из своих по-
требностей: 

Именно по качественной стороне мотива деятельность и действия различны между собой. В тех случаях, 
когда мотив деятельности переходит на цель действия, он преобразовывается в деятельность. 

Ключевые слова: раскрытие и расследование преступлений, оперативно-следственная деятельность, 
практика, психологические аспекты. 

 
Ішкі істер органдары жедел-тергеу қызметін криминалистикалық қамтамасыз ету жүйелерін 

дамытудың психологиялық аспектілері 
 

Авторлардың пікірінше, тергеу және жедел-іздестіру практикасының теориялық әзірлемелерін зерттеу 
тақырыбы бойынша талдау қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағдайда қылмыстарды ашу және тергеу қызметінің 
тиімділігі әлі де жоғары емес және ғылыми-теориялық, техникалық және психологиялық қолдауды едәуір қайта 
құруды талап етеді деп болжауға негіз береді, тікелей құқық қорғау органдарының қызметі, сондай-ақ ішкі істер 
органдарының қызметкерлерін даярлау процесі деп көрсетілген. 

Авторлар қылмыстарды ашу және тергеу іс-әрекеттерін, іс-әрекет субъектісінің сыртқы әлеммен сыртқы 
және ішкі байланыстарының жиынтығында зерттеуді осы қызмет түріне тән келесі факторлардың призмасы 
арқылы қарау керек деп санайды: 

а) қылмыстарды ашу және тергеу қызметі бастапқыда ынтымақтастыққа негізделген және еңбек 
функцияларын нақты бөлуді көздейтін қоғамдық болып табылады. Адамдар психологиясының әлеуметтік 
құрылымдарды ұйымдастыруға және дамытуға қатысу мәселесі осы процестің барлық жүйелерінің өзін-өзі 
ұйымдастырудың жалпы заңдылықтарына, атап айтқанда психиканы іс-әрекет пен мінез-құлық жүйесіне қосудың 
бастапқы механизмдеріне жүгінуді қамтиды: 

б) әрбір жеке алынған қызмет субъектісі өзінің қажеттіліктерінің бірін қанағаттандыру мақсатында әрекет 
етеді. 

Осындай дәлелдің сапалы жағының қызметі мен іс-әрекеттері өзара әр түрлі болып табылады. Мотив 
қызметі іс-әрекет мақсатына ауысқан жағдайда, ол қызмет болып қайта құрылады. 

Түйін сөздер: қылмыстарды ашу және тергеу, жедел-тергеу қызметі, тәжірибе, психологиялық аспектілер. 
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Psychological aspect of development forensic support systems operational and investigative activities of internal 

Affairs bodies 
 

According to the authors, the analysis of theoretical developments in investigative and operational investigative 
practice on the subject under study suggests that in modern socio-economic conditions, the effectiveness of crime detection 
and investigation is still not high enough and requires a significant reorganization of scientific, theoretical, technical and 
psychological support, both directly for the activities of law enforcement agencies and the process of training law 
enforcement officers. 

The authors believe that the study of activities for the detection and investigation of crimes in the totality of external 
and internal relations of the subject of activity with the outside world should be considered through the prism of the 
following factors characteristic of this type of activity. 

a) crime detection and investigation activities are initially public, based on cooperation and involving a clear 
distribution of labor functions. 

The problem of participation of human psychology in the organization and development of social structures involves 
an appeal to the General laws of self-organization of all systems of this process and, in particular, to the initial mechanisms 
of including the psyche in the system of activity and behavior. 

b) each individual business entity acts in order to meet one of its needs. 
It is on the qualitative side of the motive that activities and actions differ from each other. In cases where the motive 

of activity passes to the goal of action, it is transformed into an activity. 
Keywords:disclosure and investigation of crimes, operational investigative activities, practice, psychological 

aspects. 
 
 

В настоящее время значительное расширение использования разнообразных научно обос-
нованных методов, позволяет не только выделить тактико-психологические аспекты раскрытия 
и расследования преступлений, но и определить поиск путей совершенствования рассматривае-
мого вида деятельности. При этом аксиоматичен факт того, что многие методы научного позна-
ния уже оказываются все менее эффективными, и это, в свою очередь, стимулирует более ши-
рокое использование комплексов методов в рамках системного подхода. Исходя из того, что 
«основным объектом криминалистики является человеческая деятельность, определяющее зна-
чение в ее методологии приобретает деятельностный, системно-структурный и вероятностно-
статистический подходы»[1].  

При рассмотрении посредством системного подхода к применению методов научного по-
знания процесса деятельности по раскрытию и расследованию преступлений, все ее элементы 
рассматриваются нами в своей совокупности и взаимосвязи, с учетом, как внутренних связей 
изучаемого явления, так и  внешних условий, сопровождающих его. 

Анализ теоретических разработок, следственной и оперативно-розыскной практики по ис-
следуемой теме дает основание полагать, что в современных социально-экономических услови-
ях эффективность деятельности по раскрытию и расследованию преступлений еще недостаточ-
но высока и требует значительной реорганизации научно-теоретического, технического и пси-
хологического обеспечения, как непосредственно самой деятельности правоохранительных ор-
ганов, так и процесса подготовки сотрудников органов внутренних дел. Факт неотъемлемости 
преступности от общества бесспорен, как и ее определяющий критерий - абсолютный и относи-
тельный рост. Соответственно, закономерен и поиск путей противодействия преступности: вы-
явление, предупреждение, раскрытие и расследование преступлений посредством осуществле-
ния оперативно-розыскных и уголовно-процессуальных действий специально уполномоченны-
ми на то государственными органами. Что и обусловливает соответствующие научные изыска-
ния, касающиеся новых криминалистических методов и средств, анализ которых свидетельству-
ет о необходимости организации и эффективного функционирования системы криминалистиче-
ского обеспечения деятельности органов внутренних дел [2].  

Указанные процессы во многом предопределяют необходимость изучения основных на-
правлений применения психологических знаний в совершенствовании системы криминалисти-
ческого обеспечения следственной и оперативно-розыскной деятельности органов внутренних 
дел, посредством вскрытия закономерностей рассматриваемого вида деятельности и её зависи-
мости от индивидуально-психологических характеристик и профессионального развития субъ-
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ектов как необходимого условия совершенствования рассматриваемого вида деятельности. 
Практика показывает, что эффективность деятельности по раскрытию и расследованию 

преступлений непосредственно связана с качественным уровнем её средств, методов и возмож-
ностями научно-технического прогресса. Чем совершеннее эти средства и методы, тем быстрее 
и эффективнее решаются задачи, стоящие при осуществлении деятельности по раскрытию и  
расследованию преступлений. На современном этапе развития нашего государства внедрение 
результатов научно-технического прогресса является одним из главных направлений в совер-
шенствовании теории и практики борьбы с преступностью. Преступная деятельность становит-
ся более организованной и профессиональной, при этом, она находится в непрерывном разви-
тии, совершенствуя свою организацию, способы, средства и формы деятельности. С появлением 
новых видов преступлений (медицинские, в кредитно-банковской сфере, террористической на-
правленности, в сфере информатизации и связи, секс-индустрия и т.д.), перед сотрудниками ор-
ганов внутренних дел ставится задача адекватного возрастающим трудностям осуществления 
деятельности по раскрытию и расследованию преступлений, что находится в прямой зависимо-
сти от их профессиональной подготовленности, знаний, умений, опыта, и, что немаловажно – 
психологической подготовленности. 

Необходимо четкое понимание того, что профессиональная деятельность сотрудников 
правоохранительных органов носит государственный характер, что обусловливает имеющиеся 
особенности системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации сотрудников 
правоохранительных органов. 

Ст. 1 Закона Республики Казахстан «Об органах внутренних дел Республики Казахстан», 
определяет, что органы внутренних дел Республики Казахстан являются правоохранительным 
органом, предназначенным для защиты жизни, здоровья, прав и свобод человека и гражданина, 
интересов общества и государства от противоправных посягательств, охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности [3]. В ст. 7 этого же закона указано, что 
единую систему органов внутренних дел образуют полиция, уголовно-исполнительная система, 
военно-следственные органы, Национальная гвардия Республики Казахстан, органы граждан-
ской защиты. При этом полицию образуют криминальная полиция, административная полиция, 
подразделения следствия, дознания и иные подразделения» [3]. Имеющаяся полифункциональ-
ность деятельности органов внутренних дел является следствием необходимости выполнения 
поставленных перед ними задач, в то же время, различия в применяемых способах деятельно-
сти, ни в коей мере не означают различия в поставленных целях деятельности. 

Необходимость поиска новых форм и методов, способствующих повышению результатив-
ности работы правоохранительных органов объясняется не столько бездеятельностью субъектов 
раскрытия и расследования преступлений (примером тому являются процессы оптимизации 
кадрового обеспечения органов внутренних дел, реформирование ведомственного образования, 
публичные отчеты руководителей правоохранительных ведомств, профессиональные проверки 
материалов расследований), а, скорее отсутствием необходимого поступательного развития и 
качественных изменений рассматриваемого вида деятельности на предмет адекватности к со-
временным реалиям. 

В этой связи бесспорен факт того, что повышение эффективности деятельности, в особен-
ности деятельности по раскрытию и расследованию преступлений, напрямую зависит от уровня 
ее психологического обеспечения, как и то, что постоянно «возрастает значимость профессио-
нальной подготовленности каждого из следователей (курсив наш) в вопросах использования 
всего арсенала методов прикладной психологии» [4]. 

В отличие от любой другой, профессиональная деятельность сотрудников органов внут-
ренних дел, основываясь на имеющихся знаниях и умениях, сопровождается постоянным изме-
нением структуры накопленных знаний, умений и навыков. При реализации мероприятий, свя-
занных с раскрытием и расследованием преступлений, качественно и количественно меняется 
объем полномочий и характер выполняемых функций, что, в свою очередь, предопределяет не-
обходимость приобретения комплекса соответствующих умений и навыков. В то же время, на-
ряду с появлением новых средств и методов в деятельности по раскрытию и расследованию 
преступлений, на наш взгляд, необходим также пересмотр уже имеющихся приемов и средств. 
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Из сказанного следует необходимость совершенствования системы криминалистического 
обеспечения деятельности по раскрытию и расследованию преступлений, а именно: системы 
криминалистических знаний и основанных на них навыков и умений по использованию науч-
ных криминалистических рекомендаций, применению криминалистических средств, методов и 
технологии использования в целях предотвращения, выявления, раскрытия и расследования 
преступлений [5]. 

Как убедительно свидетельствует практика, успех деятельности по раскрытию и расследо-
ванию преступлений во многом зависит от четкого взаимодействия субъектов расследования и 
умелого использования ими, применяемых в процессе расследования, криминалистических 
приемов и средств. При этом, в понятие взаимодействия входят, помимо комплексного исполь-
зования поисковых возможностей, прежде всего, такие элементы как: соблюдение участниками 
взаимодействия требований законности наряду с различиями в компетенции, а также в средст-
вах и методах по установлению обстоятельств по делу. 

В свою очередь рациональным способом совершенствования деятельности по раскрытию 
и расследованию преступлений должно стать изучение сопровождающих ее внешних и индиви-
дуальных или личных факторов. 

Если деятельность – это «динамическая система взаимодействий субъекта  миром, в про-
цессе которых происходит возникновение и воплощение в объекте психического образа и реа-
лизация опосредствованных им отношений субъекта в предметной действительности» [6], то 
любая профессиональная деятельность определяется наличием общих и своеобразных черт ра-
боты. Деятельность по раскрытию и расследованию преступлений отличается наличием, как 
специфических условий, так и специфических требований к психологическим особенностям её 
субъектов. Процессы досудебного расследования и судебного следствия характеризуются по-
мимо наличия у субъектов специальных знаний, умений и накопления опыта еще и «своими со-
вершенно специфическими условиями и требуют совершенно специфических психологических 
особенностей от занятых в нем работников» [7].  

Мы полагаем, что изучение деятельности по раскрытию и расследованию преступлений во 
всей совокупности внешних и внутренних связей субъекта деятельности с окружающим миром 
необходимо рассматривать через призму следующих факторов, характерных для данного вида 
деятельности. 

а) Деятельность по раскрытию и расследованию преступлений является изначально обще-
ственной, основанной на сотрудничестве и предполагающей четкое распределение трудовых 
функций. 

Проблема участия психологии людей в организации и развитии общественных структур 
предполагает обращение к общим закономерностям самоорганизации всех систем данного про-
цесса и, в частности, к исходным механизмам включения психики в систему деятельности и по-
ведения. 

В процессе раскрытия и расследования преступлений немаловажное значение приобретает 
умелое сочетание следственных и негласных следственных действий, а также розыскных меро-
приятий. Уголовно-процессуальное законодательство требует, чтобы взаимодействие следова-
теля с работниками оперативно-розыскных подразделений строилось на основе четкого разгра-
ничения функций каждой из взаимодействующих сторон и устанавливает строгий порядок раз-
граничения их полномочий. 

б) Каждый отдельно взятый субъект деятельности действует в целях удовлетворения од-
ной из своих потребностей. 

Именно по качественной стороне мотива деятельность и действия различны между собой. 
В тех случаях, когда мотив деятельности переходит на цель действия, он преобразовывается в 
деятельность. 

Так, материалы, полученные в ходе проведения негласного следственного действия, по-
зволяют следователю определить сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела. 
Однако, согласно ст. 239 УПК РК, только результаты оперативно-розыскной деятельности не 
могут быть положены в основу обвинения, также они не могут быть непосредственно использо-
ваны для доказывания каких бы то ни было обстоятельств преступления, потому как использу-
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ются в доказывании наравне с доказательствами, полученными в результате следственных дей-
ствий. В то же время оперативная информация позволяет ориентироваться во всех обстоятель-
ствах преступной деятельности, в механизме совершения преступления, что в совокупности по-
могает вести расследование, и, при проведении следственных действий легализируется в судеб-
ные доказательства. 

в) Деятельность по раскрытию и расследованию преступлений является многофазной, но 
единой. 

Отдельные операции, являясь содержанием отдельного вида деятельности, становятся са-
мостоятельным действием, но по отношению к процессу в целом – они остаются лишь одним из 
его звеньев. 

Так, закономерности отражения криминальных ситуаций, возникающих при совершении, 
к примеру, разбойных нападений, в совокупности признаков внешнего и внутреннего строения 
материалов одежды, являются лишь частным проявлением общих закономерностей процесса 
отражения и познания обстоятельств совершенного преступления, связанных с ним лиц и пред-
метов материальной обстановки. И обобщение следственно-экспертной практики в совокупно-
сти с теорией судебной экспертизы – это средство познания частных закономерностей методики 
расследования. 

г) Единицей деятельности является действие, которое обусловливает смысловую нагрузку 
того, на что будет направлена его активность. 

Следственные действия и негласные следственные действия взаимосвязаны и взаимообу-
словлены. Негласные следственные действия производятся, если для выяснения обстоятельств, 
подлежащих доказыванию по уголовному делу, сведения о фактах необходимо получить, не 
информируя вовлеченных в уголовный процесс лиц, интересы которых они затрагивают (ст. 232 
УПК РК); то есть успешное производство следственных действий имеет зависимость от резуль-
татов оперативно-розыскных мероприятий и, наоборот, от реализации оперативных мер зависят 
результаты проведения того или иного следственного действия. В соответствии со ст. 239 УПК 
РК, результаты негласных следственных действий используются в доказывании наравне с дока-
зательствами, полученными в результате следственных действий. 

д) «В процессе деятельности» все «способности, знания и умения как бы кристаллизуются 
в ее продуктах – материальных и духовных, идеальных» [8]. И каждый шаг в решении проблем 
повышения эффективности деятельности - является воплощением новой ступени в её развитии. 

К примеру, научные работы в любой социальной сфере определяются способностью оп-
тимизировать практическую деятельность. Современные криминалистические концепции ак-
туализируют опыт своих предшественников, используют положения различных отраслей права 
и результаты конкретных исследований. 

Поэтому, для более глубокого понимания сущности деятельности по раскрытию и рассле-
дованию преступлений, необходимо объективное изучение не только общих, но и более част-
ных факторов, ее определяющих. Ведь для объяснения преступления, необходимо объективное 
изучение и всех внешних условий, при которых оно произошло, и самой личности, совершив-
шей преступление. 

Специфика деятельности по раскрытию и расследованию преступлений заключается, пре-
жде всего, в следующем: 

−  наряду с детальной правовой регламентацией деятельности и содержания отдельных 
действий, имеется возможность творческого подхода в её организации и осуществлении; 

−  деятельность по раскрытию и расследованию преступлений включает в себя действия 
обязательного и частного порядка в силу осуществления множества мероприятий, не всегда на-
прямую связанных с конкретными уголовными делами; 

−  процессы раскрытия и расследования преступлений всегда обращены в прошлое и ха-
рактеризуются неповторимостью и индивидуальностью объекта; 

−  деятельность по раскрытию и расследованию преступлений сопряжена с наличием фру-
страционных ситуаций, определяющихся преодолением противодействия ведению следствия со 
стороны участников процесса, противоречиями, возникающими у субъекта, а также высокой 
эмоциональной напряженностью, дефицитом времени и многоплановостью решаемых задач; 
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−  на результативность процесса раскрытия и расследования немаловажное влияние оказы-
вает несоответствие норм, предусмотренных действующим законом, характеру и масштабам 
современной преступности наряду с интенсивным накоплением знаний в данной области, что 
способствует возникновению проблемы передачи субъектам деятельности разработанных мето-
дик расследования, отражающих передовой опыт. 

Однако, и с практической, и с теоретической точек зрения, для изучения деятельности по 
раскрытию и расследованию преступлений, а тем более для выработки рекомендаций по повы-
шению ее эффективности, прежде всего, необходимо обратить внимание на такие аспекты как: 

−  необходимость исследования деятельности по раскрытию и расследованию преступле-
ний «с помощью комплексного, системного анализа» [9]; 

−  выявление возможностей интенсификации деятельности по борьбе с преступностью 
«через психологические закономерности различных аспектов профессиональной деятельности» 
[9]; 

− необходимость анализа как внутренних, так и внешних условий процесса раскрытия и 
расследования преступлений, а также индивидуально-психологических характеристик и про-
фессионального развития ее субъектов. 
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ДОПРОС КАК СРЕДСТВО ДОКАЗЫВАНИЯ В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ 
 

В данной статье автор утверждает что, доказывание представляет собой процесс установления истины в 
уголовном судопроизводстве, сущность которого заключается в собирании, исследовании, оценке и использова-
нии доказательств, необходимых для установления обстоятельств, имеющих значение для законного, обоснован-
ного и справедливого разрешения дела.  

Автор отмечает, что  средством доказывания является способ получения органом, ведущим уголовный про-
цесс, доказательств, необходимых для разрешения дела по существу. Исходя из изложенного, можно сделать вы-
вод о том, что такое следственное действие как допрос, с помощью которого следователь в ходе предварительного 
расследования получает сведения (фактические данные) из показаний допрашиваемых лиц, имеющих значение 
для дела, является не чем иным как средством доказывания. Она отмечет, что в литературе нет и единого опреде-
ления понятия доказывания.  

Ключевые слова: допрос, уголовный процесс, доказательство, допрашиваемый, свидетель. 
 

Қылмыстық процесте жауап алу дәлелдеу құралы ретінде 
 

Бұл мақалада автор дәлелдеу қылмыстық сот ісін жүргізуде шындықты анықтау процесі болып табылады, 
оның мәні істі заңды, негізделген және әділ шешуге маңызды мән-жайларды анықтау үшін қажетті дәлелдемелерді 
жинау, зерттеу, бағалау және пайдалану болып табылады деп пайымдайды. 

Автор дәлелдеу құралы қылмыстық процесті жүргізуші органның істі мәні бойынша шешу үшін қажетті 
дәлелдемелерді алу тәсілі екенін айтады. Баяндалғанды негізге ала отырып, тергеуші алдын ала тергеу барысында 
жауап алынатын адамдардың іс үшін маңызы бар айғақтарынан мәліметтер (нақты деректер) алатын жауап алу 
сияқты тергеу әрекеті дәлелдеудің құралы болып табылатыны туралы қорытынды жасауға болады. Ол әдебиетте 
дәлелдеу тұжырымдамасының бірыңғай анықтамасы жоқ екенін атап өтеді. 

Түйін сөздер: жауап алу, қылмыстық процесс, дәлел, жауап алушы, куә. 

Interrogation as ameans of proof in criminal proceedings 
 

In this article, the author considers that proof is a process of establishing the truth in criminal proceedings, the 
essence of which is to collect, study, evaluate and use evidence necessary to establish the circumstances that are important 
for a legitimate, reasonable and fair resolution of the case. 

The author notes that the means of proof is the way the body conducting the criminal process obtains the evidence 
necessary to resolve the case on its merits. Based on the above, it can be concluded that such an investigative action as an 
interrogation, through which the investigator during the preliminary investigation receives information (factual data) from 
the testimony of the interrogated persons that is relevant to the case, is nothing more than a means of proof. She notes that 
there is no single definition of proof in the literature. 

Keywords: interrogation, criminal process, evidence, interrogated, witness. 
 
 

В теории уголовного процесса значимость допроса определяется во многом его ролью в 
доказывании, под которым принято понимать осуществляемую в процессуальных формах дея-
тельность следователя (дознавателя), прокурора и суда, по собиранию, исследованию, оценке и 
использованию доказательств, необходимых для установления обстоятельств, имеющих значе-
ние для уголовного дела. 

Обстоятельства, имеющие значение для законного, обоснованного и справедливого раз-
решения дела в доказывании устанавливаются с помощью средств, получивших в литературе 
название средств доказывания. Однако в понимании того, что служит средством доказывания, в 
литературе нет единого мнения.  

Так, М.С. Строгович считал,что «средство доказывания – это определенный, указанный в 
законе источник сведений о важных для дела фактах, при помощи которого эти факты устанав-



68             Ученые труды Алматинской академии МВД Республики Казахстан, №3(60)2019 

ливаются» [1]. Р.С. Белкин указывал, что «в буквальном смысле средство доказывания – это то, 
чем осуществляется доказывание; доказывание же может производиться только доказательст-
вами» [2]. 

Так, что же в уголовном процессе считать «средством доказывания»?Уголовно-
процессуальный закон не оперирует таким понятием как «средство доказывания», что и обусло-
вило множественность трактовки указанного определения.   

В русском языке под средством понимается «прием, способ действия для достижения че-
го-либо» [3]. В современном юридическом словаре под средствами доказывания понимаются 
«предусмотренные процессуальным законом способы получения фактических данных, под-
тверждающих или опровергающих существование фактов, интересующих суд» [4]. 

Таким образом, на наш взгляд, средством доказывания является способ получения орга-
ном, ведущим уголовный процесс доказательств, необходимых для разрешения дела по сущест-
ву. Исходя из изложенного, можно сделать вывод о том, что такое следственное действие как 
допрос, с помощью которого следователь в ходе предварительного расследования получает све-
дения (фактические данные) из показаний допрашиваемых лиц, имеющие значение для дела, 
является не чем иным как средством доказывания.  

Стоит отметить, что в литературе нет и единого определения понятия доказывания.  
Так М.С. Строгович писал, что процесс доказывания представляет собой «процесс уста-

новления существенных для дела фактов». При этом он указывал на то, что доказывание состо-
ит из этапов: обнаружения доказательств; рассмотрения и процессуального закрепления доказа-
тельства; проверки доказательства; и оценки доказательства [1]. Р.С. Белкин говорил, что: «До-
казывание есть выяснение связей между данным явлением, фактом и обосновывающими его 
другими фактами, явлениями» [2]. В понимании Ц.М. Каз «Доказывание является методом, 
средством познания фактов, имевших место в прошлом, является средством установления исти-
ны по делу» [5]. Л.М. Карнеева трактует доказывание как предусмотренную законом деятель-
ность уполномоченных на то лиц по установлению обстоятельств, имеющих значение для дела 
[6]. По мнению Н.И. Порубова под доказыванием «понимается установление при помощи дока-
зательств всех фактов, обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения уголов-
ного дела» [7]. М.М. Михеенко, сформулировав определение понятия доказывания, указал, что 
оно представляет собой «деятельность субъектов уголовного процесса по собиранию (формиро-
ванию), проверке и оценке доказательств и их процессуальных источников, а также по форму-
лированию на этой основе определенного тезиса и приведению аргументов для его обоснова-
ния» [8]. А.И. Новиков считает, что доказывание «это сложный процесс, представляющий собой 
неразрывное единство практической и мыслительно-логической деятельности лиц, участвую-
щих согласно закону в производстве по делу» [9]. С.А. Шейфер, рассматривая доказывание, 
пишет, что «это специфический юридический, процессуальный термин, обозначающий познава-
тельную деятельность управомоченного органа государства в сфере юрисдикции, осуществляе-
мую по процессуальным правилам» [10]. 

Уголовно-процессуальный закон Республики Казахстан в ст. 124 ч.1 определил, что дока-
зывание состоит в собирании, исследовании, оценке и использовании доказательств с целью ус-
тановления обстоятельств, имеющих значение для законного, обоснованного и справедливого 
разрешения дела. 

Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что доказывание представляет собой процесс 
установления истины в уголовном судопроизводстве, сущность которого заключается в собира-
нии, исследовании, оценке и использовании доказательств, необходимых для установления об-
стоятельств, имеющих значение для законного, обоснованного и справедливого разрешения де-
ла.   

Собирание доказательств в ходе предварительного расследования представляет собой уре-
гулированную уголовно-процессуальным законом деятельность лица, ведущего производство 
по уголовному делу, путем производства следственных действий.  

Одним, из наиболее необходимым, следственным действием по собиранию доказательств, 
без которого не обходится расследование ни одного уголовного дела, является допрос.  
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Доказательствами по уголовному делу являются законно полученные фактические данные, 
на основе которых орган, ведущий уголовный процесс, устанавливает наличие или отсутствие 
деяния, предусмотренное Уголовным кодексом Республики Казахстан, совершение или не со-
вершение этого деяния обвиняемым и виновность или невиновность обвиняемого, а также иные 
обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Такие фактические дан-
ные, которые имеют значение для правильного разрешения уголовного дела, устанавливаются, в 
частности, показаниями подозреваемого, обвиняемого, потерпевшего, свидетеля. В соответст-
вии со ст.115 ч.1 УПК Республики Казахстан показания подозреваемого, обвиняемого, потер-
певшего, свидетеля – это сведения, сообщенные ими в письменной или устной форме на допро-
се, проведенном в процессе дознания или предварительного следствия.  

Согласно ст. 122 ч.2 УПК Республики Казахстан орган, ведущий уголовный процесс, с це-
лью собирания доказательств, по ходатайствам сторон или по собственной инициативе вправе 
по находящемуся в его производстве уголовному делу вызывать в порядке, установленном уго-
ловно-процессуальным законом, любое лицо для допроса. Исходя из указанного положения за-
кона орган, ведущий уголовный процесс может по своему усмотрению вызвать и допросить лю-
бое лицо. Однако, давая такие полномочия, законодателем были предусмотрены определенные 
ограничения, обеспечивающие гарантии защиты прав допрашиваемых лиц. Так, орган, ведущий 
уголовный процесс вправе вызвать и допросить любое лицо по находящемуся в его производст-
веуголовному делу и в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом. Это значит, 
что следователь определяет круг лиц, подлежащих вызову на допрос только по тому уголовно-
му делу, которое находится в его производстве. Соответственно и допросить указанных лиц 
вправе только тот следователь, в чьем производстве находится данное уголовное дело. Кроме 
того, существует определенный порядок, установленный УПК Республики Казахстан, регламен-
тирующий производство допроса. Любое нарушение установленных в нем правил недопустимо.  

Таким образом, законодателем наряду с положениями, направленными на эффективность 
допроса закреплены положения, обеспечивающие защиту прав допрашиваемых лиц, поскольку 
без обеспечения гарантий защиты прав допрашиваемых лиц нет смысла утверждать и об эффек-
тивности допроса. 

В ходе предварительного расследования собирание доказательств включает их обнаруже-
ние, закрепление и изъятие.   

Обнаружение доказательств – это их поиск, выявление, обращение внимания на те или 
иные фактические данные, которые могут иметь доказательственное значение.  

Посредством допроса устанавливается большой объем информации, которая в последст-
вии может стать доказательственной. Полученные в ходе допроса показания допрашиваемых 
лиц могут содержать фактические данные, свидетельствующие о наличии или отсутствии пре-
ступного деяния, виновности или невиновности лица, а также иные обстоятельства, имеющие 
значение для правильного разрешения уголовного дела. Кроме того, в отдельных случаяхпрове-
дением допроса можно установить круг лиц, владеющих сведениями, имеющие значение для 
уголовного дела.   

Закрепление (фиксация) доказательственной информации, как и порядок производства 
следственных действий по собиранию доказательств, закреплено в уголовно-процессуальном 
законе. Закрепление доказательств является исключительной компетенцией лица, осуществ-
ляющего предварительное расследование.  

Согласно ст. 119 УПК Республики Казахстан фактические данные могут быть использова-
ны в качестве доказательств только после их фиксации в протоколах процессуальных действий.   

В соответствии со ст. 126 УПК Республики Казахстан в целях собирания, исследования и 
оценки доказательств орган, ведущий уголовный процесс, вправе использовать научно-
технические средства. 

Для фиксации показаний допрашиваемых в ходе допроса наряду с протоколом использу-
ются средства звуко- и видеозаписи. Применение звуко- и видеозаписи при допросе возможно 
по решению следователя, а также по просьбе обвиняемого, подозреваемого, свидетеля или по-
терпевшего.  
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А.А. Леви и Ю.А. Горинов, подчеркивая значимость использования научно-технических 
средств в уголовном судопроизводстве, пишут: «Достоинством звукозаписи является то, что с 
их помощью при допросе фиксируются не только ответы допрашиваемого, но и характер зада-
ваемых ему вопросов» [11].  

Рассматривая допрос как средство доказывания, необходимо исследовать и вопрос об 
обеспечении следователем допустимости, относимости и достоверности доказательственной 
информации, полученной при допросе. 

Определение круга задач, стоящих перед следователем, связанных с обеспечением этих 
свойств доказательств при допросе представляет собой актуальную проблему, требующую са-
мостоятельного изучения и осмысления, связанную с разрешением целого ряда теоретических 
проблем в сфере доказывания с учетом динамики и специфики развития уголовно-
процессуального законодательства. 

В соответствии со ст. 125 ч.4 УПК Республики Казахстан доказательство признается до-
пустимым, если оно было получено в соответствии с уголовно-процессуальным законодатель-
ством.  

Отсюда следует, что допустимость – это пригодность доказательства с точки зрения за-
конности источников, методов и приемов получения соответствующей информации.  

Обеспечение следователем допустимости доказательственной информации при проведе-
нии следственных действий и, в частности, при допросе означают необходимость получения 
фактических данных, сведений, составляющих содержание доказательства только из соответст-
вующих процессуальных источников, использование надлежащих процессуальных средств до-
казывания, соблюдение установленного законом порядка проведения следственного действия.  

Как отмечалось, следователь, прежде всего, должен обеспечить соответствие порядка получе-
ния сведений, представляющих интерес по расследуемому делу, требованиям закона, основываясь 
на следующих его положениях.  

Свидетелем по уголовному делу является лицо, которому могут быть известны какие-либо 
обстоятельства, имеющие значение для дела (ст. 78 ч.1 УПК РК).  

В законе закреплены правила о допустимости показаний свидетеля (потерпевшего), то 
есть законодатель определяет те случаи, когда определенные лица не могут быть допрошены в 
качестве свидетелей (потерпевших) или когда сведения определенного содержания, сообщае-
мые указанными участниками процесса, не будут иметь доказательственного значения.  

К числу сведений, не имеющих доказательственного значения, относятся показания свиде-
теля (потерпевшего), если он не может указать источник своей осведомленности (ст. 115 УПК 
РК), а также показания, в которых высказываются предположения о тех или иных фактах, но не 
содержится категорических утверждений относительно этих фактов, так как в соответствии со 
ст. 375 УПК РК обвинительный приговор не может быть основан на предположениях .  

В соответствии со ст. 125 ч.3 УПК Республики Казахстан доказательство признается отно-
сящимся к делу, если оно представляет собой фактические данные, которые подтверждают, оп-
ровергают или ставят под сомнение выводы о существовании обстоятельств, имеющих значение 
для дела  

Относимость показаний определяется применительно к расследуемому преступлению, при 
этом выясняется, служат ли эти показания целям установления события преступления, виновно-
сти или невиновности обвиняемого, степени ответственности виновных, наличия и характера 
ущерба, причин и условий, способствующих совершению преступления, то есть определяется 
наличие связи между показаниями и доказываемым фактом. Показания, с помощью которых 
выясняются эти существенные для дела обстоятельства признаются относящимися к расследуе-
мому уголовному делу.  

Обеспечение следователем относимости доказательственной информации при допросе 
предполагает, с одной стороны, недопущение загромождения уголовного дела не относящимися 
к его существу материалами и фактами, а с другой – исследование только тех из них, которые 
имеют непосредственное значение для правильного разрешения дела.  

Объем относящейся к делу информации не безграничен. Он определяется рамками тех 
наиболее вероятных следственных версий, построение которых не только возможно, но и необ-
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ходимо в соответствии с данными, послужившими основанием к возбуждению уголовного дела 
с учетом выработанных главным образом криминалистикой рекомендаций по организации и 
тактике расследования.  

Процесс оценки доказательств включает определение их относимости, допустимости и 
достоверности, сначала для выдвижения следственных версий, а затем и достоверности выводов 
по уголовному делу. 

В соответствии со ст. 125 ч.5 УПК Республики Казахстан доказательство признается дос-
товерным, если в результате проверки выяснится, что оно соответствует 
действительности. 

Достоверность вывода следствия об обстоятельствах уголовного дела – то же самое, что 
истинность этого вывода, то есть правильное, соответствующее действительности установление 
обстоятельств дела: события преступления, виновности данного лица в совершении преступле-
ния, места, времени, способов совершения преступления. Обеспечение достоверности, истинно-
сти выводов по делу требует от следователя, чтобы обвинение основывалось только на доброка-
чественных, тщательно проверенных и не вызывающих сомнения доказательствах.  

Обеспечение достоверности показаний уже при первоначальных допросах означает, что 
следователь должен принять меры к изучению личности допрашиваемого с точки зрения спо-
собности последнего к даче правдивых и полных показаний, проанализировать содержание по-
лученных сведений с точки зрения их внутренней логической структуры (последовательность, 
наличие противоречий, неточностей, пробелов и т.д.) сопоставить полученную информацию со 
сведениями, полученными из других процессуальных источников.  

Изучение достоверности показаний означает также оценку следователем условий воспри-
ятия, запечатления информации в памяти допрашиваемого. Так решение вопроса о достоверно-
сти показаний свидетеля от таких факторов, как способность данного лица к восприятию, запо-
минанию и воспроизведению информации, составляющей содержание его показаний, а также 
условий восприятия события, его скоротечность, заинтересованность свидетеля в исходе дела и 
др.  

В целях обеспечения достоверности доказательственной информации закон обязывает 
участников процесса к выполнению целого ряда условий. Уголовно-процессуальный закон обя-
зывает свидетеля, потерпевшего, явившегося по вызову на допрос, правдиво сообщить обо всем, 
что ему известно по делу. Перед допросом свидетель (потерпевший) предупреждаются об уго-
ловной ответственности за отказ, уклонение от дачи показаний, дачу ложных показаний, в про-
токол допроса обязательно заносятся данные о личности допрашиваемых. Для ограждения сви-
детелей и потерпевших от давления заинтересованных в исходе дела лиц, закон обязывает сле-
дователя не только допрашивать вызванных по одному делу лиц, порознь, но и принять меры к 
тому, чтобы они не могли общаться между собой (ст. 214 УПК РК).  

Если следователь лишен возможности предотвратить общение свидетеля с другими лица-
ми, еще не вызванными на допрос, у допрашиваемого может быть отобрана подписка о нераз-
глашении известных ему по делу сведений.  

В заключительной стадии допроса допрашиваемому предлагается удостоверить правиль-
ность записи показаний, о чем делается соответствующая отметка в протоколе. Такое ознаком-
ление выполняет контрольную функцию по отношению к зафиксированной информации, по-
вышает ее надежность, способствует полному и правильному познанию устанавливаемых фак-
тов.  

Свою специфику имеют установленные законом критерии достоверности показаний при 
допросах несовершеннолетних, при которых могут, а если допрашиваемым не исполнилось 14 
лет, должны присутствовать педагог, законные представители или родственники. Законодатель 
в этом случае исходит из учета особенностей психологии детского восприятия и установления 
контакта с подростком .  

Суммируя сказанное, можно сделать следующие выводы: 
1. Доказывание в уголовном судопроизводстве представляет собой процесс установления 

истины, сущность которого заключается в собирании, исследовании, оценке и использовании 
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доказательств, необходимых для установления обстоятельств, имеющих значение для законно-
го, обоснованного и справедливого разрешения дела.   

2. Средством доказывания является способ получения органом, ведущим уголовный про-
цесс,доказательств, необходимых для разрешения дела по существу. Исходя из изложенного, 
такое следственное действие как допрос, с помощью которого следователь в ходе предвари-
тельного расследования получает сведения (фактические данные) из показаний допрашиваемых 
лиц, имеющие значение для дела, является не чем иным как средством доказывания.  

3. Рассмотрение допроса как средства доказывания позволяет проанализировать эффек-
тивность этого следственного действия, особенности тактики его проведения, оценки результа-
тов допроса с позиций относимости, допустимости и достоверности, охарактеризовать доказа-
тельственное значение как допроса, так и полученных в процессе его проведения показаний, 
показать роль допроса не только как средства собирания и фиксации доказательств, но и его 
значение в проверке фактических данных в целях установления истины. 
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ОСОБЕННОСТИ ВЫЯВЛЕНИЯ ТЕРРОРИСТОВ-СМЕРТНИКОВ  

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПСИХОФИЗИОЛОГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ 
 

В статье рассмотрены особенности выявления террористов-смертников с использованием 
психофизиологических методов. Были отражены несколько случаев, вызвавших особо большой общественный 
резонанс в Республике Казахстан, и свидетельствующих о негативных тенденциях развития проблемы террористов-
смертников. 

Автор считает, что применение полиграфа в определении групп риска среди осужденных, требующих 
реабилитационных мер или особого учета будет вполне уместным и эффективным. Следует лишь разработать 
эффективные технологии проведения подобных полиграфологических скрининговых технологий.  

Автор считает, что приведенная типология позволяет сформировать подход по формулированию вопросов для 
проведения полиграфологического тестирования направленного на выявление террористов-смертников и определе-
ния их типа. Безусловно, принимать решение на поиск террористов-смертников с применением полиграфа следует 
только при условии соблюдения принципа добровольности полиграфологического исследования. 

Ключевые слова: террорист, полиграф, террорист-смертник, психофизиологический метод. 
 

 
Жанкешті лаңкестерді психофизиологиялық әдістерді қолдану арқылы анықтау ерекшеліктері 

 
Мақалада психофизиологиялық әдістерді қолдана отырып, жанкешті лаңкестерді анықтау ерекшеліктері 

қарастырылған. Қазақстан Республикасында аса үлкен қоғамдық резонанс тудырған және жанкешті лаңкестер 
проблемасының дамуының теріс үрдістерін айғақтайтын бірнеше жағдайлар көрініс тапты. 

Автор оңалту шараларын немесе ерекше есепке алуды талап ететін сотталғандар арасында қауіпті топтарды 
анықтауда полиграфты қолдану орынды әрі тиімді және осындай полиграфологиялық скринингтік технологияларды 
жүргізудің тиімді технологияларын әзірлеу керек деп санайды. 

Жоғарыда келтірілген типология жанкешті лаңкестерді анықтауға және олардың түрін анықтауға бағытталған 
полиграфологиялық тестілеуді өткізу үшін сұрақтарды тұжырымдау тәсілін қалыптастыруға мүмкіндік беретіні, 
сонымен қатар полиграфты қолдана отырып, жанкешті лаңкестерді іздеу туралы шешім полиграфологиялық 
зерттеудің еріктілігі қағидаты сақталған жағдайда ғана қабылдануы керек деп қарастырылған. 

Түйін сөздер: террорист, полиграф, жанкешті лаңкес, психофизиологиялық әдіс. 
 

Features of identifying suicide bombers with the use of psychophysiological methods 
 

This article reflects several cases that caused a particularly large public response in the Republic of Kazakhstan, and 
indicate negative trends in the development of the problem of suicide bombers. 

The article discusses the features of identifying suicide bombers using psychophysiological methods. 
The author believes that the use of a polygraph in determining risk groups among convicts who require rehabilitation 

measures or special consideration will be quite appropriate and effective. It is only necessary to develop effective technologies 
for conducting such polygraph screening technologies. 

It seems that the given typology allows us to form an approach to the formulation of questions for conducting 
polygraph testing aimed at identifying suicide bombers and determining their type. Of course, the decision to search for 
suicide bombers using a polygraph should only be made if the principle of voluntary polygraph research is observed. 

Key words: terrorist, a polygraph, a suicide bomber, psycho-physiological method. 

 
Проблема терроризма в современном обществе очень актуальна. Ежедневно по всему ми-

ру звучат тревожные новости о гибели и ранениях людей в результате совершения террористи-
ческих актов. Участились случаи совершения террористических актов с использованием терро-
ристов-смертников. На слуху случаи единовременных массовых убийств, совершаемых пре-
ступником-одиночкой. Еще недавно казалось, что весь этот поток негативной информации ни-
как не затрагивает реальную жизнь каждого из нас – ведь это все происходит за океаном в США 
и чуть ближе в Западной Европе или на «вечно» воюющем Ближнем Востоке. Но события по-
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следних лет указывают на то, что проблемы терроризма в общем, и совершения террористиче-
ских актов террористами-смертниками, в частности, обострились и у нас дома. 

Вот только несколько случаев, вызвавших особо большой общественный резонанс в Рес-
публике Казахстан, и свидетельствующих о негативных тенденциях развития проблемы терро-
ристов-смертников:  

– 17 мая 2011 года, г. Актобе, Западный Казахстан: 
Возле здания ДКНБ1 области совершил акт самоподрыва Рахимжан Махатов, 1986 года 

рождения. Взрыв произошел в 9:30 местного времени. 
Рахимжан Махатов использовал самодельное взрывное устройство небольшой мощности, 

в результате взрыва он погиб на месте, а пострадавшим – двум рядом находившимся людям – 
оказана медицинская помощь. Р. Махатов был членом небольшой запрещенной в Республике 
Казахстан экстремистской религиозной общины города Актобе, в которую он попал под влия-
нием своей жены. Имел высшее образование, но не смог найти высокооплачиваемой работы. 
Играл на домбре, был лауреатом престижного конкурса «Жас Канат». После окончания инсти-
тута прошел практику в банке, позже устроился работать в нефтяную компанию в городе Куль-
сары Атырауской области. Отец троих детей. Его семья собственного жилья не имела, жили у 
родителей. Отец Рахимжана - пенсионер, полковник полиции в отставке, мать - врач. У Рахим-
жана также есть брат. 

Под влиянием своей супруги вступил в экстремистскую религиозную общину и стал испо-
ведовать нетрадиционный ислам. В апреле 2011 года он был задержан сотрудниками спецслужб 
Казахстана вместе с другими членами мусульманского сообщества, но был отпущен под под-
писку о невыезде. 

Официальная версия – Р. Махатов совершил самоподрыв с целью избежать наказания за 
участие в ОПГ. Рабочая версия – месть за недавно арестованных членов экстремисткой религи-
озной общины. Махатов Р. считается первым террористом-смертником в Республике Казахстан. 

В результате расследования этого террористического акта были осуждены еще 12 человек, 
приговоренные к длительным срокам заключения. 

– 24 мая 2011 года, г. Астана, Центральный Казахстан: 
В 3:40 утра у здания следственного изолятора ДКНБ города Астаны (примерно в 20-30 

метрах от ворот) взорвался автомобиль марки «Ауди-100», 1991 года выпуска. Мощность взры-
ва составила 2-2,5 кг в тротиловом эквиваленте. На месте происшествия обнаружены трупы 
двух мужчин европейской внешности – Д.Ю. Кельплер 1962 года рождения, проживавшего в г. 
Экибастуз, Павлодарской области, а также С. А. Подкосова, 1976 года рождения.С. Подкосов 
исповедовал мусульманскую религию, работал проходчиком в золоторудной организации в 
Павлодарской области, где предположительно и раздобыл взрывчатое вещество. Ранее был че-
тыре раза судим. 

В ходе расследования было установлено, что Д.Ю. Кельплер был таксистом, которого С.А. 
Подкосов нанял для того, чтобы добраться к следственному изолятору  
ДКНБ в г. Астана. 

Официальная версия – взрыв по неосторожности при перевозке взрывчатого вещества. Ра-
бочая версия – готовилась атака на СИЗО ДКНБ г. Астаны с подрывом КПП или ворот, однако 
случилась ошибка, и произошел несвоевременный подрыв взрывного устройства. 

– 31 октября 2011 года, г. Атырау, Западный Казахстан: 
В этот день в Атырау были произведены 2 взрыва около областного акимата и около про-

куратуры. Один из них был самоподрывом. Смертником оказался Бауржан Султангалиев, 1987 
года рождения. Также задержаны его сообщники - Мейрамбек Усабеков, 1986 года рождения, 
Мирхат Калкаманов, 1988 года рождения, Алимжан Сагенов, 1983 года рождения, которые пол-
ностью признались в совершении терактов. В сентябре 2011 года террористами были установ-
лены контакты с членами террористической организации «Джунд аль-Халифат» («Солдаты Ха-
лифата»), созданной гражданами Казахстана Ринатом Хабидоллой, Орынбасаром Мунатовым и 

                                                             
1ДКНБ – Департамент Комитета Национальной Безопасности Республики Казахстан. 
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Дамиром Зналиевым в целях развязывания джихада на территории Казахстана. Организация 
«Джунд аль-Халифат» взяла ответственность за указанные террористические акты на себя. 

Б. Султангалиев за два месяца до совершения террористического акта приобрел квартиру в 
г. Атырау, где стал проживать с женой и ребенком. Школьные учителя его характеризовали, как 
замкнутого, неприметного ученика, который сильно переживал развод родителей, произошед-
ший, когда он учился в старших классах. Его отчим оказался религиозным человеком. 

Соседи характеризовали семью Султангалиева Б. как замкнутую и не общительную. 
Версия официальная – теракт, инспирированный из-за рубежа в рамках мести за общину. 

Рабочая версия – теракт в рамках мести за общину, но потом прикрытая деятельностью зару-
бежной организации. 

– 12 ноября 2011 года, г. Тараз, Южный Казахстан: 
Кариев Максат Кокшкинбаевич, 1977 года рождения, уроженец Жамбылской области, со-

вершил ряд дерзких и тяжких преступлений, повлекших смерть семи человек, в том числе пяти 
сотрудников правоохранительных органов. Были ранены два сотрудника органов внутренних 
дел и один прохожий. 

Утром М. Кариев совершил вооруженное нападение и убил двух сотрудников департамен-
та Комитета национальной безопасности по Жамбылской области, которые осуществляли за 
ним наружное наблюдение. Около 11 часов утра он же совершил разбойное нападение на вла-
дельца автомобиля «Мазда 626» и, угрожая оружием, связал его и завладел его автомобилем. В 
11:35М. Кариев совершил нападение на оружейный магазин, убив из огнестрельного оружия, 
охранника и случайного посетителя завладел в магазине двумя единицами стрелкового оружия 
и боеприпасами. Затем, путем разбойного нападения, захватил автомобиль «ВАЗ 21099». По-
доспевший наряд полиции, также был хладнокровно расстрелян Кариевым. У убитых сержантов 
специализированного отдела охраны, М. Кариев забрал табельное оружие - автомат Калашни-
кова и пистолет Макарова. После совершенных деяний Кариев М. заехал по месту своего про-
живания и, взяв с собой гранатомет РПГ 26, приехал в центр города. Там он демонстративно 
произвел один выстрел из гранатомета и несколько выстрелов из автоматического оружия по 
стенам и окнам здания ДКНБ области. В результате данного обстрела жертв и разрушений нет. 
Скрываясь с места совершения преступления, Кариев в 12.45 ранил двух сотрудников конного 
полицейского патруля. Около 13.00 преступник в перестрелке был ранен сотрудниками полиции 
и задержан сотрудниками отдельного батальона дорожной полиции. При попытке его обезвре-
дить Кариев совершил самоподрыв, в результате чего задержавший его командир взвода капи-
тан полиции Байтасов погиб на месте. В завязавшейся при задержании перестрелке был ранен 
еще один сержант полиции. 

Кариев во время срочной службы в армии характеризовался как хороший стрелок. Прожи-
вал в различных городах Республики Казахстан, перебивался случайными заработками. 

Версия официальная – террористический акт. Рабочая версия – обнаруженная Кариевым 
слежка сорвала более масштабный террористический акт, к которому он готовился в группе со 
своими сообщниками. 

В результате расследования данного террористического акта позже было задержано и 
осуждено 4 его сообщника, которые также были признаны виновными в подготовке террори-
стических актов[1]. 

– 17 июля 2016 года, г. Алматы, Юго-восточный Казахстан: 
Руслан Алпысбаевич Кулекбаев, 1990 года рождения, уроженец Кызылординской области, 

начал свой кровавый путь ранним утром, хладнокровно застрелив уроженку Узбекистана, зани-
мающуюся в Алматы проституцией. Уже во время следствия выяснится, что женщину он убил 
из-за религиозной нетерпимости к ее промыслу. 

18 июля в 10:54, Р. Кулекбаев целенаправленно прибыл в УВД Алмалинского района г. 
Алматы, где смертельно ранил постового, завладел его оружием, ранил еще двух полицейских и 
гражданское лицо, а затем, угрожая оружием, захватил гражданский автомобиль с водителем и 
скрылся в направлении ДКНБ по г.Алматы. По дороге он обстрелял полицейский автомобиль, 
ранив двух полицейских. Возле здания ДКНБ Алматы Р. Кулекбаев оказывается приблизитель-
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но через десять минут. Новая перестрелка: террорист открыл огонь по дежурившим у здания 
патрульным полицейским. Убиты двое сотрудников правоохранительных органов, один ранен. 
Водитель машины сбегает. Кулекбаев пытается завладеть автотранспортом служащего погра-
ничных войск и убивает его, ранив гражданское лицо. Передвигаясь дальше, террорист захватил 
легковушку «Лада» и заставил водителя ехать к центру города. Водитель, нарушая правила до-
рожного движения, привлекает внимание патрульной машины, она следует за нарушителем, ос-
танавливает его, террорист вновь открывает стрельбу на поражение. Двое полицейских ранены, 
один смертельно. 

Задерживают террориста в 11:30 часов в административном центре города, возле здания 
«Казахконцерта», то есть примерно через полтора часа после нападения на постового Алмалин-
ского РУВД. Во время задержания ранены еще двое полицейских. Сам Кулекбаев также ранен в 
перестрелке. 

Последствия теракта: гибель восьми сотрудников правоохранительных и других госорга-
нов и двух гражданских лиц.  

Уже во время следствия выясняется, что Кулекбаев хотел пролить кровь не только поли-
цейских, но и судей с прокурорами. Для чего еще до налета на РУВД подходил к зданию Алма-
линского районного суда в ожидании людей в форме. Никого, не встретив, он направился в по-
лицейское управление. 

Кулекбаев ранее проживал в г. Байконур, женат. Жил в поселке Ынтымак, Илийского рай-
она, Алматинской области, занимался торговлей мобильными телефонами. Ранее был дважды 
судим, в 2010 год за совершение грабежа с применением насилия и в 2012 году за незаконное 
приобретение и хранение огнестрельного оружия. С приверженцами запрещенного в Казахстане 
религиозного течения познакомился в колонии. 

В юности Кулекбаев занимался кикбоксингом. Навыки обращения с оружием получил во 
время игры в пейнтбол. Был склонен к насилию. Высшего образования не имел. 

Версия официальная – совершение общеуголовных преступлений по мотивам мести со-
трудникам правоохранительных органов за годы, проведенные за решеткой. Рабочая версия – 
физическое устранение представителей светской власти по религиозным соображениям на поч-
ве радикальных религиозных убеждений [2]. 

В Казахстане наблюдается рост лиц, вовлеченных в радикальные религиозные течения ис-
лама. При этом большое распространение исламского радикализма наблюдается среди лиц, от-
бывающих наказание в виде лишения свободы. В приведенных примерах видно, что отдельные 
криминальные элементы, попадая под влияние радикалов в местах лишения свободы, становят-
ся террористами и даже террористами-смертниками. Данное обстоятельство приводит к выводу, 
что необходимо наладить работу по выявлению (скринингу) лиц, подвергшихся влиянию ис-
ламских радикалов в местах заключения и работу по реабилитации осужденных лиц, подверг-
шихся такому влиянию. Такие инициативы в системе исполнения наказаний Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан уже звучат. Считаем, что применение полиграфа в опре-
делении групп риска среди осужденных, требующих реабилитационных мер или особого учета 
будет вполне уместным и эффективным. Следует лишь разработать эффективные технологии 
проведения подобных полиграфологических скрининговых технологий. К слову, над разработ-
кой таких технологий готова работать Евразийская Ассоциация полиграфологов. 

Вернемся к террористам-смертникам. Что их отличает от прочих террористов? В научных 
кругах данное понятие носит спорный характер. Основные споры относятся к определению, ка-
ких террористов считать смертниками, а каких нет. Одна часть ученых придерживается узкого 
понимания этого понятия, другая – широкого. 

Классическими и наиболее цитируемыми в научной литературе по терроризму смертников 
стали вторящие друг другу определения израильских исследователей Боаза Ганора и Иорама 
Швейцера. Б. Ганора, феномен террориста-смертника определяет следующим образом: 
«…Атака смертника – это метод боевых действий, при котором само действие атаки зависит от 
смерти исполнителя. Это уникальная ситуация, в которой террорист полностью осознает, что, 
если он себя не убьет, его миссия не будет осуществлена. Он не может завершить миссию и ос-
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таться в живых в одно и то же время» [3]. Для обозначения такого типа террориста-смертника у 
нас устоялся термин «шахид», хотя этот термин далеко не полностью раскрывает сущность тер-
рористов-смертников. 

И. Швейцер считает определяющим фактором террориста-смертника в том, гибнет ли ис-
полнитель в результате атаки или нет. В итоге суть «атаки смертника» он определяет так: «На-
сильственная (violent), политически мотивированная атака, совершаемая в предумышленном 
состоянии сознания лицом, которое взрывает себя вместе с избранной целью. Преднамеренная 
неминуемая смерть исполнителя есть предварительное условие успеха этой атаки» [4]. При этом 
под политической мотивацией можно понимать и религиозную мотивацию, и националистиче-
скую и др., в зависимости от типа экстремистских взглядов террориста. 

Узкого определения терроризма смертников, а точнее атак смертников придерживаются 
такие известные западные политологи и социологи, как: Р. Пейп, М. Креншоу, М. Блум, С. Ат-
ран. Какие виды террористической и полувоенной активности исключаются из границ данного 
определения этими учеными? Б. Ганор дает по этому поводу подробные комментарии. Из поня-
тия «терроризм смертников» исключаются три вида атак [3]. 

1. Операции с высоким риском для жизни. В случае такой операции исполнитель присту-
пает к ее осуществлению с осознанием высокой вероятности того, что он будет убит в ходе ата-
ки. Но, несмотря на явную угрозу для его жизни, террористу вовсе не требуется убивать самого 
себя для успешного выполнения самой атаки. К подобному типу террористов-смертников мож-
но отнести поведение М. Кариева и Р. Кулекбаева. 

2. Операции, осуществляемые террористами, экипированными «поясами смертников». Б. 
Ганор так описывает данный вид террористических атак: «В некоторых случаях террористы 
экипированы «поясами смертников», взрывчаткой для самоподрыва, если что-либо пойдет не 
так, например, атака сорвется или силы органов безопасности ворвутся в здание, где террористы 
держат заложников. Существование подобной взрывчатки и даже решение ее использовать не 
дают соответствующих оснований для определения этой атаки как атаки смертников, поскольку 
террористическая атака может случиться и без смерти исполнителя» [3]. К этому типу террори-
стов-смертников можно отнести поведение Р. Махатова и Б. Султангалиева. 

3. Атаки массовых убийств (атаки массового расстрела)2 Подобные типы атак участились 
в последнее время в Западной Европе, США и Турции. Множество таких атак произошло в Из-
раиле, где их часто приписывают к разряду атак смертников. Суть такой атаки заключается в 
том, что ее исполнитель проникает в общественное место, заполненное людьми, и с помощью 
имеющегося у него оружия (как правило, автомата), наносит ранения как можно большему чис-
лу окружающих. При этом он не имеет плана отступления и не рассчитывает на возможность 
остаться в живых после расхода всей амуниции или ответных действий сил правоохранитель-
ных органов. Стоит отметить, что целью подобных атак должны быть гражданские лица, а не 
представители силовых структур, полиции, армии или правительственных структур. К счастью 
подобных атак в Республике Казахстан пока не зафиксировано. 

Узкое и широкое понимание террористов-смертников несет в себе глубокие различия в 
психологическом отношении исполнителя террористического акта к совершаемому им деянию. 
Террорист-смертник в широком понимании этого термина имеет временной интервал между 
актом убийства других и актом своей смерти, тогда как террорист-смертник в узком смысле 
этого термина такого временного интервала не имеет. Из этого факта Б. Ганор делает далеко 
идущий вывод о различии психологического состояния террористов, принадлежащих к двум 
типам атак. Первый еще может «цепляться за возможность, что он останется жив в конце битвы. 
Террорист-смертник (в узком смысле этого термина – прим. автора) такой привилегии не име-
ет…»[3]. 

Таким образом, узкое определение «терроризм смертников» включает только один вид 
технического исполнения террористической атаки – бомбинг смертников, поскольку только при 
самоподрыве у террориста не остается ни малейшего шанса на выживание, а успешность такой 
                                                             
2В оригинале на английском – «killing spree attacks», что буквально можно перевести как «атаки упивающихся убийством». 
В том случае, когда используется огнестрельное оружие, такие атаки именуются «shooting spree attacks». 
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атаки прямым образом зависит от гибели исполнителя (явление террориста-«камикадзе» – прим. 
автора) [5]. 

Другая часть ученых, тем не менее, придерживается широкого понимания терроризма 
смертников, включая помимо бомбинга смертников все вышеперечисленные виды атак с высо-
кой степенью риска. К примеру, Л. Рикольфи и П. Кампана в своем исследовании придержива-
ются следующей формулы: миссии смертников состоят из атак бомбистов-смертников, к кото-
рым добавляются все миссии террористов без плана отступления [6]. 

Считаем, что практике проявления террористической активности в Республике Казахстан 
присуще широкое толкование термина террорист-смертник. 

Существует мнение, что террорист-смертник является патологической личностью, харак-
терные черты которой – нарциссическая агрессия, переживание страха, депрессивные состоя-
ния, чувство вины, авторитаризм, приписывание себе и другим недостатка мужественности, 
эгоцентризм, крайняя экстраверсия [7]. 

Исследование биографий 32 террористов-смертников показало, что единственная общая 
их черта – отсутствие прочных социальных связей и подверженность внешнему влиянию. Этот 
фактор усиливается практически полной изоляцией смертника от внешних социальных контак-
тов непосредственно перед совершением теракта. 

Обесценивание жизни, облегчающее совершение суицидального теракта, может быть вы-
звано стремлением избавиться от одиночества, ощущаемого человеком, физически или мораль-
но потерявшего всех близких, от клейма позора, от чувства унижения за свою этническую груп-
пу. Известно, что среди террористов-смертников значительную часть составляет молодежь, пе-
режившая войну и выросшая в семьях беженцев. Идеологи джихада с использованием террори-
стов-смертников часто подчеркивают, что это акции жертв, направленные на привлечение вни-
мания к своему униженному положению. При наличии социальных норм, одобряющих совер-
шение терактов как способов борьбы, усиливается эффект механизмов подражания (например, 
брату-смертнику) и конформной (следования указаниям религиозных или партийных авторите-
тов). 

Например, в начале 2006 года «Хамас» создал сайт для детей, на котором прославляются 
подростки–- «шахиды» (то есть террористы-смертники) и содержатся призывы к детям «встать 
на путь шахида» [7]. По материалам газеты «Аль-Шарк и Аль-Авсат», представитель группи-
ровки «Хамас» обозначил следующие критерии отбора людей в террористы-смертники: «Суще-
ствуют четыре критерия, при помощи которых мы определяем, – говорил представитель «Ха-
мас», – кто нам подходит. Во-первых, религиозность, во-вторых, мы проверяем, выполняет ли 
шахид волю своих родителей, и не повлияет ли его смерть отрицательно на положение его се-
мьи. Не является ли он отцом семейства или единственным сыном. В этом случае он не подхо-
дит. В-третьих, он должен понимать всю важность своей миссии. И, в-четвертых, его смерть 
должна зажечь огонь джихада в сердцах других людей, и вызвать в них желание пожертвовать 
своей жизнью» [8]. 

В отечественных СМИ принято примитизировать образ шахида-самоубийцы. Если верить 
журналистам, это, как правило, обкуренное или обколотое, мало что соображающее существо-
манекен с заложенной в него программой самоуничтожения. Очевидно, что современному мир-
ному гражданину, воспитанному телевизором, так проще понять суть проблемы. Ибо все слы-
шали, или смотрели передачи по радио и телевидению, читали в газетах, журналах, книгах про 
зомби, психотропные и наркотические препараты и нейролингвистическое программирование. 
Другой вариант – жаждущие мести отчаявшиеся люди, получившие таким образом возможность 
дать выход своим рвущимся на волю страстям. 

Логика и анализ поступков смертников подсказывают, что в момент самоподрыва требу-
ется небывалая концентрация воли. К месту совершения теракта самоубийца прибывает само-
стоятельно, ему надо владеть обстановкой, реагировать на окружающих и учитывать склады-
вающуюся ситуацию, поддерживая связь с руководителем или напарником. То есть, он в тече-
ние достаточно долгого времени должен быть адекватен и полностью отдавать себе отчет в сво-
их действиях. Что же происходит в голове, а точнее – в душе такого самоубийцы? Как действует 
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механизм самоликвидации?  
Л. Китаев-Смык, называет состояние, так называемых, шахидов «предсмертным трансом». 

Он пишет: «В предсмертном трансе в первую очередь возникает чувство приятнейшего экстаза, 
чувство необычайной радости жизни. Если рассуждать с психоаналитической точки зрения, то 
их человеческое «Я» – все, что не реализовалось в жизни, ничто это «Я» уже не сдерживает, оно 
освобождается от любого давления. Никакого «суперэго» не осталось – все традиции, социаль-
ные нормы уже малозначимы. И человек вдруг раскрывается, как цветок, пусть и некрасивый, 
но это он, какой есть» [9].  

В зависимости от типа мотивации и психологических установок Л.А. Китаев-Смык, клас-
сифицирует потенциальных террористов-смертников на следующие типы: 

1. Террористы-экзистенциалы: Необходимо признать, что в основе психотехнологии про-
изводства самоубийц лежит не только искусство манипулирования психопатологическим соз-
нанием потенциального террориста-смертника, но и феномен экзистенции, присущий всем лю-
дям – скрытой способности людей жертвовать своей жизнью ради великой цели или ценности 
(детей, отечества, Бога, святого и т.п.) и на этой основе ощущать свою уникальную сущность и 
ценность. Это разновидность духовной формы проявления инстинкта желания собственной 
смерти. Ради ощущения этой экзистенции многие искусственным образом подвергают себя раз-
личным рискам: играют в русскую рулетку, идут на войну, занимаются экстримом и т.п. Такой 
тип террориста-смертника зомбировать не нужно, никакой психопатологии у них нет, это нор-
мальные с психической точки зрения люди, которые ради великой цели творчески и умно про-
водят террористические акты и расстаются с жизнью. 

2. Террористы-психопаты: Если террористы-экзистенциалы действуют на основании выс-
шей формы инстинкта собственной смерти, то этот тип основывается на низшем уровне ин-
стинкта собственной смерти. Он проявляется в виде садомазохизма, психопатологической аг-
рессии, маниакального синдрома и мании величия (прославиться на весь мир, стать святым, из-
бранным и т.п.). Именно такой тип террористов чаще всего стреляет во всяких «кеннеди и лен-
нонов». Такой тип требует наименьшей обработки и манипуляции. Им достаточно указать на 
мишень воздействия и обосновать ценности, которые смертник «получит» после своей смерти. 
Порой такому типу и не нужно указывать цели, он ее сам находит, пример: Андерс Брейвик из 
Норвегии, убивший 77 человек. Этот тип самый опасный и трудно выявляемый. 

3. Террористы-суицидники: Они страдают сильными депрессиями, благодаря которым у 
них отсутствуют ценности и смысл жизни (позитивные переживания и т.п.), которые привязы-
вали бы их к жизни. Этот тип желает избавиться от этих страданий, выключив собственную 
жизнь. Организаторы терроризма просят их о том, чтобы это выключение произошло с «поль-
зой» не только для них (суицидников), но и для других, то есть в нужной для террористического 
акта ситуации. Этот тип как бы продает или жертвует своим суицидным желанием во благо тер-
роризма. Организатор терроризма создает такие условия, чтобы усугубить суицидные желания 
своей жертвы и воспользоваться ими. 

4. Террористы-инфантилы: Это часто безграмотные, инфантильные (не способные к учёбе 
и познанию) и неимущие фанаты (в частности религиозные), которые примитивно верят в суще-
ствование «того света», где будет полное изобилие всяческих удовольствий и радостей. Только 
они забывают, что радость – это всегда продукт преодоления и дефицита, которого на «том све-
те» не будет. Их вера основана на нищете и голоде, которым они страдали в течение этой жиз-
ни. Организаторы терроризма всегда знают, что «кормить» таких смертников нельзя, чтобы они 
всегда имели желание «наесться» в раю. Среди этой группы много больных начальной формой 
олигофрении. Психотехнология манипулирования в данном случае основывается на когнитив-
ных структурах (незнании и безграмотности жертвы). 

5. Террористы-зомби: Это одна из самых распространенных технологий манипулирования, 
основанная на воздействии на психофизиологические структуры. В этом случае искусственно 
(часто скрытым образом, через систематическое и долгосрочное подсыпание наркотика в чай и 
супы) создается психологическая и физическая зависимость от психоактивных веществ (нарко-
тиков, «травки» и т.п.) На этой основе развивается сильная депрессия, позволяющая «закачи-
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вать» в сознание информацию о враге, который является причиной всех страданий данной 
жертвы. Хотя главным врагом оказывается наркотик, о котором жертва пока не догадывается. 
Чрезмерное периодическое употребление наркотика постепенно приводит к деградации созна-
ния и потере психического контроля, что способствует более эффективному проведению внеш-
них раппортов и установок (то есть наркогипноза и зомбирования) на проведение конкретных 
террористических действий. В этом случае, смертника всегда ведут (пасут) и лишь на заключи-
тельной стадии оставляют одного. Очевидно, что зомби чаще всего женщины, в силу того, что 
деградационные процессы, вызванные наркотиком, у них протекают быстрее, чем у мужчин.  

6. Террористки-вдовы: Здесь особо следует выделить феномен, который мы назвали «фе-
номеном вечно страдающей вдовы». Социально-психологические исследования показывают, 
что многие вдовы после смерти супругов очень долго, вплоть до собственной смерти, страдают 
депрессией. И часто это бывает связано не с чувствами вдовы к умершему, а затяжной депрес-
сией, вызванной ее алкоголизацией, которая началась со дня поминок. Иными словами, имеет 
место феномен вторичной депрессии, никоим образом не связанной со смертью супруга (пер-
вичная депрессия), а связанный с алкоголизмом вдовы.  

Задача террористов – перехватить такую страдающую вдову из рук родственников и вра-
чей и оказать «свою помощь». Ее подсаживают на наркотики, чтобы снять муки страдания. Бла-
годаря этому, по мере развития наркотической зависимости депрессия по мужу лишь усугубля-
ется. На этой основе внедряются установки «отомстить за смерть супруга». Таким образом, в 
данном случае, профилактика терроризма будет основываться на том, насколько удастся пере-
хватить вдову из рук опасных для нее «доброжелателей». Этот тип очень похож, на предыду-
щий тип террористов –зомби. 

7. Террористы-солидарники: В этом случае чувство солидарности становится опасной 
психологической ловушкой для потенциального террориста-смертника. Он не должен подво-
дить тех, кто уже ушел в рай. Он должен так же, как и они, уйти из этого мира и «встретиться с 
ними в раю», так как они его там ждут. Психологами еще не до конца изучен феномен солидар-
ности. 

8. Террористы-эксплуатируемые: До сих пор мы рассматривали потенциальных террори-
стов-смертников, которые являлись жертвами манипуляции, и для них была характерна иллю-
зия самостоятельности принятого решения, поэтому смертник шел на теракт благодаря «собст-
венному согласию и желанию». То есть имело место скрытое воздействие со стороны манипу-
ляторов-организаторов терроризма. В данном случае все делается в открытую. Жертва не жела-
ет погибать, но в силу определенных причин (насилия, финансовой зависимости, деньги, льготы 
для своих родственников после смерти шахида, долга, штрафа, искупления грехов, ответствен-
ности, безысходности, дула пистолета за спиной, искупления за позор и т.д.). Кроме того, орга-
низуется все таким образом, чтобы жертва была обречена идти на теракт. Так, например, у лет-
чиков-камикадзе отбирали парашют, шасси и т.д. 

9. Террористы-гибриды: Необходимо отметить, что вышеприведенная типология условна 
и в действительности имеют место смешанные типы потенциальных террористов-смертников 
[9]. 

Представляется, что приведенная типология позволяет сформировать подход по формули-
рованию вопросов для проведения полиграфологического тестирования направленного на вы-
явление террористов-смертников и определения их типа. Безусловно, принимать решение на 
поиск террористов-смертников с применение полиграфа следует только при условии соблюде-
ния принципа добровольности полиграфологического исследования. И, наверное, целесообраз-
но углубляться в определение террориста-смертника после установления факта причастности 
человека к террористической деятельности.Особенности, приведенной выше, типологии можно 
использовать при формулировании проверочных вопросов следующим образом. 

Для 5 категории – террористов-зомби, характерным является процесс «зомбирования», на-
вязчивых бесед, склонения к определенной точке зрения. Данные обстоятельства можно ис-
пользовать для формулирования следующих вопросов полиграфологического тестирования: 

−  Вы посещали закрытые собрания, на которых обсуждались религиозные догматы? 
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−  Вас кто-либо убеждал в необходимости убивать людей, проповедывающих другую рели-
гию? 

−  Вы обсуждали с кем-либо необходимость свержения светской власти в пользу своих ре-
лигиозных взглядов и т.п. 

Вопросы для этого типа террористов-смертников являются универсальными и могут ис-
пользоваться практически для всех категорий, перечисленных выше, при условии, что ими пы-
тались манипулировать. Именно это обстоятельство заставило рассматривать пятую категорию 
в первую очередь. 

Очень близкие по особенностям формулирования вопросов к пятой категории будет чет-
вертая категория – террористы-инфантилы, шестая категория – террористки-вдовы и седьмая 
категория – террористы-солидарники. Разберем эти категории подробнее: 

Для 4категории – террористов-инфантилов, характерны инфантилизм и даже олигофрения, 
поэтому для этого типа террористов-смертников полиграфологическое тестирование практиче-
ски не применимо из-за противопоказаний, исключающих проведение такого тестирования. Од-
нако в тех случаях, когда подобных противопоказаний нет, можно в полной мере сосредоточить 
свои усилия на выявление фактов склонения таких лиц к совершению актов терроризма. В пол-
ной мере подойдет схема, рекомендованная для 5 категории – террористов-зомби. 

Для 6категории – террористки-вдовы, также присущи все особенности формулирования 
вопросов характерные 5категории. Но можно выделить и особенность, присущую только этой 
категории террористов-смертников. Террористки-вдовы испытывают жажду мести за смерть 
мужей и это обстоятельство можно обыграть следующим вопросом: Вы готовы убивать ради 
мести за своего мужа? и т.п. 

Для 7категории – террористы-солидарники, характерно проявление солидарности с члена-
ми общины или родственниками, боязнь подвести своих единоверцев. Эти обстоятельство сле-
дует использовать для формулирования вопросов следующим образом: Вы готовы убивать лю-
дей, чтобы не подвести своих единоверцев? 

В случае, если имеется информация о том, что родственник, член общины или друг стал 
террористом-смертником, то можно сформулировать вопрос следующим образом:Вы готовы 
пойти на смерть ради своей веры, как Ваши … (Родственники, единоверцы, друзья и т.п., в за-
висимости от ситуации)? 

Для 1категории – террористы-экзистенциалы, характерно самопожертвование ради вели-
кой цели, данное обстоятельство можно отразить в следующей формулировке вопросов: 

−  Вы готовы пожертвовать своей жизнью ради религиозных убеждений? 
−  Вы готовы убивать ради достижения верховенства мусульман над другими религиями?  
− 2-ая категория – террористы-психопаты, пожалуй, самая сложная для выявления, однако 

если подобная категория террориста-смертника попадет к полиграфологу на тестирование, то 
для него должны быть значимы следующие вопросы: 

−  Вы готовы умереть, чтобы прославиться? 
−  Вы готовы убивать, чтобы войти в историю?  
− Для 3категории – террористы-суицидники, характерны склонность к совершению суици-

да. Таким образом, весь пласт вопросов, направленный на выявление склонности к суицидам, 
может быть использован. В качестве примера можно провести следующие вопросы; 

−  Вы хотя бы раз совершали реальные попытки уйти из жизни? 
−  Вам кто-нибудь предлагал покончить жизнь самоубийством с пользой для бога?  
8 категория – террористы-эксплуатируемые, характеризуются принуждением к соверше-

нию актов терроризма. Трудно себе представить ситуацию, при которой подобный террорист-
смертник не начнет активно сотрудничать с правоохранительными органами, попав к ним в ру-
ки. Однако, в случае, если такое произойдет, этой категории террористов-смертников можно 
задать такой вопрос: 

−  Вас кто-либо заставлял совершать преступления (убийства и т.п., по ситуации) против 
Вашей воли? 

−  В настоящее время Вы находитесь в безысходной ситуации, заставляющей Вас идти на 
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преступления (убийства и т.п., по ситуации)? 
9 категория – террористы-гибриды, сущность этой категории говорит сама за себя. Для 

этой категории будут уместны все перечисленные вопросы в зависимости от сложившейся ком-
бинации гибрида. 

Следует пояснить, что понимание полиграфологом глубинных процессов, приводящих к 
появлению феномена терроризма, в целом, и террористов-смертников, в частности, позволят 
быть более «подкованным» при встрече с потенциальным экстремистом или террористом, а 
скорее с человеком, осведомленным в религиозных вопросах. Не следует также забывать о ще-
петильности обсуждения вопросов, касающихся религии. Безусловно, нужно свято чтить право 
граждан на свободу вероисповедания, закрепленную во всех демократических Конституциях. 

Подводя итоги можно сформулировать следующие тезисы: 
1. Проблема терроризма перестала быть далекой. Террористами в целом и террористами-

смертниками в частности, становятся граждане, которые находятся в нашем обществе. Они не 
забрасываются к нам из вне, а взращиваются в нашем обществе. 

2. Принимая во внимание первый тезис можно сделать вывод, что террорист-смертник 
вполне может попасть на полиграфологическое тестирование как к полиграфологу частного 
сектора, так и к полиграфологу государственного сектора. Недостаточность профилактических 
мер, в том числе и с применением полиграфа, приводит к трагедиям. Примером может служить 
террористический акт совершенный Р.Махатовым и М.Кариевым которые попали в сферу вни-
мания КНБ, но были недооценены. 

3. Принимая во внимание активную деятельность исламских радикалов в местах лишения 
свободы, следует наладить процесс выявления лиц, попадающих под влияние радикально на-
строенных исламистов и их реабилитации. Полиграф может стать эффективным инструментом 
для выявления лиц, нуждающихся в коррекции и реабилитации. 

4. Данную публикацию можно использовать как вспомогательный материал для выявле-
ния террористов-смертников с применением полиграфа. 
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НЕЗАВИСИМОСТЬ СУДЕБНОГО ЭКСПЕРТА: 
ВОПРОСЫ ПРАВОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 
Автор в данной статье рассматривает независимость судебного эксперта. Одним из фундаментальных начал 

деятельности судебного эксперта является принцип его независимости. 
В статье приведенная аргументация небесспорна, однако заставляет задуматься о возможности влияния на 

практике руководителя органа судебной экспертизы на судебного эксперта в целях получения требуемого резуль-
тата экспертизы, а значит существует наличие предпосылки нарушения принципа независимости судебного экс-
перта. При этом не следует забывать, что руководитель органа судебной экспертизы находится в прямой и полной 
должностной зависимости от курирующего его уполномоченного органа – Министерства юстиции РК, что также 
не способствует объективности осуществления судебно-экспертной деятельности. 

В теории судебной экспертизы раскрыты многочисленные вопросы нарушения принципа независимости су-
дебного эксперта и судебной экспертизы как правового института. Чтобы в этом убедиться автор предполагает, 
что достаточно ознакомиться с работами Аверьяновой Т.В., Аргунова, Белкина Р.С., Россинской Е.Р. и многих 
других ученых. 

Ключевые слова: судебный эксперт, независимость, судебно-экспертная деятельность, аргументация. 

 
Сот сарапшысының тәуелсіздігі: құқықтық қамтамасыз ету мәселелері 

 
Автор осы мақалада сот сарапшысының тәуелсіздігін қарастырады. Сот сарапшысы қызметінің іргелі 

бастауларының бірі оның тәуелсіздігі қағидаты болып табылады. 
Мақалада айтылған осы дәлел сөзсіз, бірақ бізді сот сараптамасы органы басшысының сот сарапшысына 

қажетті сараптама нәтижесін алу мақсатында әсер ету мүмкіндігі туралы ойлануға мәжбүр етеді, яғни сот 
сарапшысының тәуелсіздігі қағидатын бұзудың алғышарттары бар. Бұл ретте сот сараптамасы органының 
басшысы оған жетекшілік ететін уәкілетті орган – Қазақстан Республикасы Әділет министрлігіне тікелей және 
толық лауазымдық тәуелділікте екенін ұмытпаған жөн, бұл да сот-сараптама қызметін жүзеге асырудың 
объективтілігіне ықпал етпейді. 

Сот сараптамасы теориясында сот сарапшысы мен сот сараптамасының құқықтық институт ретіндегі 
тәуелсіздігі қағидатын бұзудың көптеген мәселелері ашылған. Бұған көз жеткізу үшін автор Аверьянова Т.В., 
Аргунов, Белкин Р.С., Россинская Е.Р. және басқа да көптеген ғалымдардың еңбектерімен танысу жеткілікті 
екенін ұсынады. 

Түйін сөздер: сот сарапшысы, тәуелсіздік, сот-сараптама қызметі, дәлелдеме. 
________________________________________________________________________________ 

Independence of the judicial expert: questions legal support 
 
One of the fundamental principles of the work of a forensic expert is the principle of his independence. In this 

article, the author examines the independence of a forensic expert. 
In the article, the given argument is indisputable, but it makes us think about the possibility in practice of the head 

of the forensic examination body influencing the forensic expert in order to obtain the required result of the examination, 
which means that there is a prerequisite for violating the principle of independence of the forensic expert. At the same 
time, we should not forget that the head of the forensic examination body is directly and completely dependent on the 
authorized body in charge of it – the Ministry of justice of the Republic of Kazakhstan, which also does not contribute to 
the objectivity of forensic expert activities. 

The theory of forensic examination reveals numerous issues of violation of the principle of independence of the 
forensic expert and forensic examination as a legal institution. To make sure of this, the author suggests that it is Enough to 
get acquainted with the works Of Averyanova T. V., Argunov, Belkin R. S., rossinskaya E. R. and many other scientists. 

Key words: forensic expert, independent, judicial-expert activity, argument. 
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Одним из фундаментальных начал деятельности судебногоэксперта является принцип его 

независимости. В нашей стране он провозглашен в пункте 3) статьи 5 закона Республики Казах-
стан «О судебно-экспертной деятельности». В свою очередь статья 8 данного закона раскрывает 
содержание этого принципа посредством следующих положений:  

– при производстве судебной экспертизы судебный эксперт независим от органа (лица), 
назначившего судебную экспертизу, руководителя органа судебной экспертизы и других лиц; 

– судебный эксперт дает заключение от своего имени на основании результатов прове-
денных исследований в соответствии с его специальными научными знаниями; 

– судебный эксперт самостоятелен в выборе научно-технических средств, методов и ме-
тодик исследования, допустимость которых определяется законом. Внашей стране этим законом 
является Уголовно-процессуальный кодекс РК, в которомотмечается, что применение научно-
технических средств признается допустимым, если они: 

1) прямо предусмотрены законом или не противоречат его нормам и принципам; 
2) научно состоятельны; 
3) обеспечивают эффективность производства по уголовному делу; 
4) безопасны; 
- неправомерное воздействие на судебного эксперта и воспрепятствование его законной 

деятельности недопустимы и влекут ответственность, установленную законом. 
Последний пункт предусматривает возможность уголовного преследования за посягатель-

ство на жизнь эксперта (ст. 408 УК РК),угрозу или насильственные действия в связи с осущест-
влением профессиональных действий(ст. 409 УК РК), неуважение к суду, выразившееся в ос-
корблении участников судебного разбирательства (ст. 410 УК РК),клевету в отношении экспер-
та в  связи спроведением судебной экспертизы (ст. 411 УК РК), принуждение эксперта к даче 
заключения путем применения угроз, шантажа или иных незаконных действий со стороны про-
курора или лица, осуществляющего досудебное расследование (ст. 415 УК РК), нарушение са-
мостоятельности и независимости эксперта, если эти деяния причинили существенный вред 
правам, свободам или законным интересам человека и гражданина, правам или законным инте-
ресам юридических лиц, охраняемым законом интересам общества или государства (ст. 435 УК 
РК). 

Таким образом, на первый взгляд законодатель создал достаточно условий для обеспече-
ния принципа независимости судебного эксперта, однако практика и имеющиеся в теории дис-
куссии показывают, что это не совсем так, поскольку существует ряд факторов, которые 
свидетельствуют, что данный аспект недостаточно урегулирован действующим законодательст-
вом, причем не только в Казахстане. 

Так в теории судебной экспертизы раскрыты многочисленные вопросы нарушения прин-
ципа независимости судебного эксперта и судебной экспертизы как правового института. Чтобы 
в этом убедиться достаточно ознакомиться с работами Т.В.Аверьяновой, Г.В. Аргунова, Р.С. 
Белкина, Е.Р. Россинской и многих других ученых. 

Нам бы хотелось остановиться лишь на отдельномвопросе, возникающем при оценке сте-
пени независимости судебного эксперта, а именно на вопросе независимости судебного экспер-
та от руководителя органа судебной экспертизы. При этом нам исходим из законодательногопо-
ложения, что руководитель органа судебной экспертизы не вправе в какой-либо форме влиять 
на итоги деятельности судебного эксперта и предлагаем взглянуть на данный аспект с позиции 
оценки правового статуса руководителя органа судебной экспертизы. Чтобы была понятна оп-
ределенная обоснованность постановки этого вопроса соотнесем его полномочия с полномо-
чиями и возможностями самого судебного эксперта и других лиц, закрепленными в законе Рес-
публики Казахстан «О судебно-экспертной деятельности». 

Итак, согласно статье 17 данного закона руководитель органа судебной экспертизы впра-
ве:1) возвратить органу (лицу), назначившему судебную экспертизу, без исполнения постанов-
ление, определение о назначении судебной экспертизы и представленные на исследование объ-
екты с указанием соответствующих мотивов в соответствии с пунктом 1 статьи 43 настоящего 
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закона. Дадим перечисление данных мотивов, цитируя норму дословно:  
«Пункт 1. Возврат материалов безисполнения производится по следующим основаниям: 
1) в данном органе судебной экспертизы отсутствует судебный эксперт, обладающий не-

обходимыми специальными научными знаниями; 
2) материально-техническая база и условия данного органа судебной экспертизы не позво-

ляют решить конкретные экспертные задачи; 
3) вопросы, поставленные перед судебным экспертом, выходят за пределы его компетен-

ции; 
4) материалы для производства судебной экспертизы представлены с нарушением требо-

ваний закона; 
5) обстоятельства, явившиеся основанием для приостановления производства судебной 

экспертизы, в течение срока, установленного настоящим Законом, не устранены. 
В связи с изложенным возникает риторический вопрос, неужели орган (лицо), назначаю-

щий экспертизу, и судебный эксперт не смогут самостоятельно выполнить перечисленные 
пункты при условии, что законодатель перераспределит между ними полномочия руководителя 
органа судебной экспертизы, перечисленные в пункте 1 статьи 43?  

С этих же позиций можно законодательно без привлечения руководителя органа судебной 
экспертизы решитьвопросы: 

– о праве ходатайствовать перед органом (лицом), назначившим судебную экспертизу, о 
включении в состав комиссии судебных экспертов других экспертов, если их специальные на-
учные знания необходимы для дачи заключения;  

– о праве самостоятельного решения органом, назначающем экспертизу, привлечения су-
дебного эксперта иностранного государства, заменив этим право руководителя органа судебной 
экспертизы ходатайствовать по данному вопросу перед данным органом (лицом); 

– а также о праве предоставления судебному эксперту вместо существующего порядка за-
являть перед органом (лицом), назначившим судебную экспертизу, мотивированное ходатайст-
во о продлении срока производства судебной экспертизы. 

Этот же принцип можно было бы использовать при рассмотрении вопроса о законодатель-
но предусмотренных запретах руководителю органасудебной экспертизы, а именно: 
– самостоятельно истребовать объекты, необходимые для производства судебной экспер-

тизы; 
– без согласования с органом (лицом), назначившим судебную экспертизу, привлекать к 

ее производству лиц, не являющихся сотрудниками данного органа судебной экспертизы.  
Что же касается запрета давать судебному эксперту указания, предрешающие содержание 

выводов по конкретной судебной экспертизе, то эта позиция уже нашла отражение в законе при 
раскрытии принципа независимости судебного эксперта. 

Помимо прав и запретов, возлагаемых на руководителя органа судебной экспертизы, зако-
нодатель в статье 18 рассматриваемого закона предусмотрел определенный комплекс его обя-
занностей.Именно эта статья вызывает ряд вопросов с точки зрения независимости судебного 
эксперта, что не в малой степени обусловлено возможностью, если не прямо, то косвенно вли-
ять на результаты экспертной деятельности. 

В частности пункт 1 статьи 18 предусматривает, что руководитель органа судебной экс-
пертизы обязан при получении постановления, определения о назначении судебной экспертизы 
и объектов исследования поручить производство конкретному судебному эксперту или комис-
сии судебных экспертов данного органа судебной экспертизы с учетом требований закона. Не 
напоминает ли это положение ситуацию, существующую в суде, когда председатель суда рас-
пределяет делас учетом лояльности того или иного судьи, в исходе которых председатель или 
иное лицо заинтересовано?  

Надо признать, что именно эта ситуация возникает в экспертной практике, в особенности 
при назначении повторных экспертиз, предполагая возможные нарушения со стороны руково-
дителя органа судебной экспертизы. Решение этой задачи лежит на поверхности – создание от-
крытой для доступа всех работников автоматизированной системы распределения судебных 
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экспертиз, учитывающей виды и сложность требуемых исследований, профессиональные дан-
ные экспертов, их экспертную загруженность в определенный период времени. Контроль над 
объективностью работы данной системы можно возложить на руководителей подразделений 
органа судебной экспертизы. 

Не способствует объективизации проведения судебной экспертизы с позиции реализации 
принципа независимости судебного эксперта и пункт 2 статьи 18 о том, что руководитель орга-
на судебной экспертизы обязан,не нарушая принципа независимости судебного эксперта, обес-
печить контроль за соблюдением срока производства судебной экспертизы, всесторонностью, 
полнотой, объективностью и научной обоснованностью проводимых исследований, а также со-
хранность объектов судебной экспертизы. Исходным началом здесь должно служить положение 
о том, что эксперт несет самостоятельную ответственность за данное им заключение и никто не 
вправе в данном случае его контролировать, иначе создается ситуация неправомерного вмеша-
тельства в его деятельность, что запрещено законом (статья 8 закона РК«о судебно-экспертной 
деятельности»). 

Пункт 3 статьи 18, вмененный в обязанность руководителя органа судебной экспертизы, а 
именно - по окончании исследований направить заключение эксперта, объекты исследований и 
другие материалы, представленные на исследование, органу (лицу), назначившему судебную 
экспертизу, отпадет автоматически, если учесть, что с этой обязанностью без труда может спра-
виться сам эксперт, в случае регламентации данного положения в законе. 

Ну и тем более, при передаче вышеперечисленных обязанностей руководителя органа экс-
пертизы органу (лицу), назначившему судебную экспертизу или судебному эксперту, автомати-
чески теряет смысл, возложенный на руководителя органа судебной экспертизы пунктом 4 ста-
тьи 18, а именно – не разглашать сведения, которые стали ему известны в связи с организацией 
производства судебной экспертизы, поскольку эта функция и без того закреплена за органом 
(лицом) назначения экспертизы и судебным экспертом.  

В итоге остается один пункт обязанностей руководителя органа судебной экспертизы, за-
крепленный в пункте 5 статьи 18 – обеспечить условия, необходимые для проведения исследо-
ваний. Против этого пункта особых возражений не возникает, ибо при правильной регламента-
ции прав и обязанностей руководителя органа судебной экспертизы, нацеленных на создание 
надлежащих условий для производства экспертизы, мы достигнем требуемой цели при реализа-
ции принципа независимости судебной экспертизы – ликвидация возможности какого-либо 
вмешательства в экспертную деятельность. А оно автоматически исключается при наличии 
прямого или косвенного соприкосновения руководителя и судебного эксперта при проведении 
судебных экспертиз. 

В новых условиях руководитель органа судебной экспертизы должен сосредоточится 
только на решении лишь научных, методических и хозяйственных вопросов, при этом вопросы 
кадрового обеспечения деятельности судебно-экспертного учреждения должно решать Мини-
стерство юстиции на основе рекомендаций экспертных подразделений и действующего при 
экспертном учреждении Ученого совета.  

Приведенная выше аргументация небесспорна, однако заставляет задуматься о возможно-
сти на практике влияния руководителя органа судебной экспертизы на судебного эксперта в 
цельях получения требуемого результата экспертизы, а значит наличие предпосылки нарушения 
принципа независимости судебного эксперта. При этом не следует забывать, что руководитель 
органа судебной экспертизы находится в прямой и полной должностной зависимости от кури-
рующего его уполномоченного органа – Министерства юстиции РК, что также не способствует 
объективности осуществления судебно-экспертной деятельности. 

Одним из разумных решений данной ситуации стало бы создание в нашей стране Государ-
ственного комитета по судебной экспертизе при Правительстве Республики Казахстан, которое 
максимально бы минимизировало бы влияние государственных органов и должностных лиц на 
независимость судебно-экспертной деятельности. 
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ЖАРЫЛЫС АРҚЫЛЫ ЖАСАЛҒАН ТЕРРОРИЗМ АКТІСІ БОЙЫНША  

ТЕРГЕП-ТЕКСЕРУДЕ КУӘДАН (ЖӘБІРЛЕНУШІДЕН)  
ЖАУАП АЛУДЫҢ ТАКТИКАСЫ 

 
Бұл мақалада террористік актілер арнайы тергеу тактикасы бойынша жүзеге асырылатын қылмыстар 

екендігі көрсетілген. Елде болған террористік актілерге, оның ішінде жарылыстарға байланысты қылмыстық 
істерге тергеу жүргізу кезінде автор белгілі бір тергеу әрекеттерін толық емес және уақтылы жүргізбеу тергеудің 
бастапқы және кейінгі кезеңдерінде әртүрлі қиындықтарға әкеледі деген қорытындыға келеді. Бірқатар 
ғалымдардың зерттеулеріне сүйене отырып, автор жарылыстар мен террористік актілерді тергеу туралы дәлелдер 
жинау кезінде дәлелдердің негізгі көздері осындай оқиғалардың тікелей куәгері болған жәбірленушілердің 
айғақтары болып табылады деп көрсеткен. 

Түйін сөздер: террористік акт, тергеу, куәгер, криминалист. 
 

Тактика допроса свидетеля (потерпевшего)в расследовании  
по акту терроризма  совершенному взрывом 

В данной статье показано, что террористические акты являются теми преступлениями, расследование по 
которым осуществляется по особенной тактике следствия. Проводя нализ расследования уголовных дел, связан-
ных с произошедшими в стране террористическими актами, в том числе взрывами, автор приходит к выводу о 
том, что неполное и несовременное проведение определенных следственных действий приводит к различным 
трудностям на начальном и последующих этапах расследования. Основываясь на исследованиях ряда ученых, ав-
тор отмечает, что при сборе доказательств по расследованию террористических актов с взрывами основными ис-
точниками доказательств являются показания потерпевших, ставших непосредственными свидетелями подобных 
событий. 

Ключевые слова:террористический акт, расследование, свидетель, криминалист. 

Interrogation tactics witness (victim)in the investigation on the fact of terrorism  perfect 
explosion 

This article shows that terrorist acts are crimes that are investigated using special investigative tactics. While 
investigating criminal cases related to terrorist acts that occurred in the country, including explosions, the author comes to 
the conclusion that incomplete and untimely conduct of certain investigative actions leads to various difficulties at the 
initial and subsequent stages of the investigation. Based on the research of a number of scientists, the author notes that 
when collecting evidence for the investigation of terrorist acts with explosions, the main sources of evidence are the 
testimony of victims who became direct witnesses of such events. 

Key words: terrorist act, investigation, witness, criminalist. 

Кез келген қылмыстарды тергеуде дәлелдемелік қордың негізін тергеу әрекеттерінің 
нәтижелері құрайды. Ал тергеу әрекеттерінің нәтижелері қылмыстық іс жүргізуге тиімділігінің 
үлес салмағын жоғарылату бұл сол тергеу әрекетінде пайдаланылған тактикалық әдіс-тәсілдерге 
байланысты. Бұл ретте әрбір қылмысты тергеу бағдарламалары өзінің жүйесінде тергеу, 
іздестіру және өзге де әрекеттер мен шараларында түрлі реттілікте және өзара байланыста 
қайталанып отырады. Осыған байланысты, жеке әдістемелерде ең алдымен осы көбінесе 
кездесетін әрекеттерді жүргізу тактикасы ерекшеліктерінің сипаттамалары болады.  

Бұл жағдайда криминалистердің басым көпшілігі криминалистикалық әдістемелердің 
құрылымдық элементтерінің бірі жекелеген тергеу әрекеттерін жүргізу тактикасының 
ерекшеліктері болып табылады деп санайтындықтарын айтпай кетпеске болмайды [1]. Демек 
жүргізілетін тергеу амалдары тергелетін қылмыстардың түрлеріне байланысты болып келеді.  

Тергеу әрекеттерінің өзіндік тактикасымен тергеп-тексерілетін қылмыстардың бірі – 
терроризм актісі. Елімізде орын алған лаңкестікке байланысты, оның ішінде жарылыс арқылы 
іске асырылған лаңкестік оқиғалары бойынша қылмыстық істерді тергеп-тексеру тәжірибесін 
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талдау нәтижесі қарастырып отырған санаттағы қылмыстық істердің бір қатарында тергеудің 
бастапқы және одан кейінгі кезеңдерінде белгілі бір тергеу әрекеттерінің толық емес және дер 
кезінде жүргізілмеуі салдарынан түрлі сипаттағы қиыншылықтар пайда болатындығын көрсетті. 
Осыған байланысты, жекелеген тергеу әрекеттерін жүргізу тактикасы ерекшеліктерімен 
байланысқан мәселелерді қарастыру қажеттігі айғақтала түсті. Бұл ретте терроризм актісін 
тергеу барысында оқиға болған жерді қарау, куәлардан, күдіктілер мен айыпталушылардан 
жауап алу, беттестіру, сезіктілерді тануға ұсыну, тінту мен түрлі сараптамалар жүргізу 
тактикасы айтарлықтай ерекшеліктерге ие болады. Аталған тергеу амалдары олардың 
жүргізілуінің жиілігімен немесе сиректігімен ғана сипатталмайды, сонымен бірге оларды 
жүргізудің тактикасына тергелетін қылмыс ерекшеліктері де әсер ететіндігін көрсетеді. Осы 
жерде, атап өтуге тура келеді, жоғарыда аталғандар оларды жүргізу тактикасының 
ерекшеліктерін талдауды ғана емес, сонымен бірге оларды әсерлі жүргізу жөніндегі ұсынымдар 
жасау талап етіледі. 

Біз атап өткен тергеу әрекеттерінің тактикасы арнаулы әдебиеттерде де жеткілікті мәнде 
нақты қарастырылғанымен, жарылыс арқылы жасалатын терроризм актілеріне қатысты 
жүргізілетін тергеу әрекеттерің әдіс-тәсілдері туралы аспектілер аздап көрініс алуда. Ал бұл 
тергеу әрекеттерінің ішінде дәлелдемелік ақпараттарды жинауға елеулі септігін тигізетін 
амалдардың бірі – куәдан (жәбірленушіден) жауап алу. Осы себептен біздің мақалалық 
зерттеуіміздің ауқымы осы аталған тергеу әрекетінің жүргізу тактикасын тек қана терроризм 
актісін тергеп-тексеру шеңберінде ғана қарастырамыз. 

Жарылыс арқылы жасалатын лаңкестік оқиғалары бойынша маңызды және жауапты 
тергеу амалдарының бірі жәбірленушіден және куәдан жауап алу болып табылады. Аталған 
жағдайға көптеген ғалымдар аса көңіл аударатыны жалпыға мәлім. Әдетте аталмыш оқиғалар 
бойынша жәбірленушілер мен куәлар ретінде келесі тұлғалар табылады: оқиға орны болған 
жерге жақын мекен жайда тұратын адамдар; жақын жерде қызметіне байланысты жұмыс 
жасайтын немесе кездейсоқ жүрген адамдар; қоғамдық авто көліктердің, метро және темір жол 
көліктерінің жүргізушілері мен жолаушылары; әуе ұшақтарының ұшқыштары, экипаж мүшелері 
мен жолаушылары; оқиға болған жерде лаңкестік актілерінің зардаптарын жоюға, зардап 
шеккендерге жәрдем беріп жүрген төтенше жағдайлар бөлімдерінің қызметкерлері, полиция, 
әскери және медициналық қызметкерлер. 

Бұл орайда оқиғаға тікелей куә болған немесе тікелей зардап шеккен тұлғалардан жауап 
алудың нақты мақсаты олардан дәлелдемелер жинауға бағытталған іске қатысты ақапараттарды 
алу ретінде ғана қарастырылмау керек. Өйткені бұл жауап алушы мен жауап алынушының 
арасындағы психологиялық қарым-қатынас, яғни, аталған оқиғаларға қатысты жағдайларда 
куәмен немесе жәбірленушімен әңгіме жүргізу ойлау қабілетін жүктейтін қауырт жұмыс. 
Орнатылған психологиялық қатынасқа байланысты жауап алынушыдан қылмыс туралы 
жеткілікті және шынайы мәліметтер алуға мүмкіндік беретін жауап алудың тактикасын анықтап 
алуға болады. Бұл орайда жауап алу алдында жәбірленуші мен куәлардың психологиялық 
зардап деңгейін түсіру үлкен мәнге ие. Себебі олардың бір қатарында жарылыстан кейін жан 
күйзелісі өршіп тұрады, яғни, абыржып, куйгелек, сөзуар, ұшқалақ жағдайда болады. Мұндай 
адамдарда бір қатар уақыт кезеңінде көңіл аудару және қабылдау тұрақтылығы төмендеуі 
мүмкін. Жауап алу кезінде болған оқиғаның бірізділігін толықтай айту қиынға туады, олардың 
жауаптары бытыраңқы, байланыссыз және тиянақсыз болады. Ал кейбіреулері керісінше 
жабырқаңқы басыңқы жағдайда болады, яғни, жауаптары мен ой үрдісі баяу, болып жатқан 
жағдайға сырттай енжар бейтарап көзқараста болады. Жарылысты көз алдына елестету іштей 
тітіркену сездіретін аталған адамдардан жарылысқа қатысты мән жайлар бойынша жауап алу 
өте қиын. 

Демек тергеушінің жауап алынушымен психологиялық байланыс орнату үшін, жоғарыда 
аталған тұлғалар сияқты куәлар мен жәбірленушілерге өзінің көңілі тыныштануына мүмкіндік 
беру керек. Мұнымен қоса тергеуші жұбату сөздерін айтып, жарылысқа қатысты тұлғаларды 
анықтауда жауап алынушының айғақтары маңызды екенін түсіндіріп, жауап беруге ерікті түрде 
күш жігерін оятуға талпыныс әрекет жасағаны абзал.  
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Сондықтан да айта кететін жәйт, жарылыс арқылы жасалған терроризм актілері бойынша 
кейде жәбірленуші немесе куәдан жауап алуда алдын ала әзірленген жауап алудың тактикасы 
мен тәсілдері дәл сол ахуалдағы жауап алынушының мінез-құлқы мен іс-әрекеттерін айқындай 
алмайды. Аталған жағдайда тергеуші немесе жедел-іздестіру қызметкеріне жеке өзінің кәсіби 
дағдылары, тәрбиесі мен қалыптасқан өмірлік жағдайларға деген икемділігі жәрдем бере алады. 

Бұл ретте жәбірленуші мен куәдан жауап алуда олардың физикалық және психикалық 
жағдайынан бөлек, жарылысқа қатысты мән-жайлар адамға қабылдаунуы тез және кездейсоқ 
болатынын ескеру қажет. Мәселен жәбірленуші жарылыс нәтижесінде зардап шексе, дәрігердің 
рұқсатынсыз жауап алуға болмайды. Егер жауап беруге физикалық және психологиялық 
мүмкіндігі болса, тиісті дәрігердің қатысуымен және техникалық-криминалистикалық 
құралдардың бекітуімен тез арада жауап алынуы тиіс.  

Аталған істер бойынша жауап алуды мүмкіндігінше оқиға орнында жүзеге асырған жөн. 
Өйткені жауап алынушының есте сақтау қабілетін оята келе, іс бойынша мән-жайларды 
барынша нақтылауға болады.  

Жауап алу жауап алынушының адамгершілік құндылықтарын сақтай отырып көргенділік 
пен әдептілік шеңберінде өткізген дұрыс. Жәбірленуші немесе куәнің жарылысқа қатысты 
болған қорқақтылығы мен батылсыздығын бетіне айтып кемістудің қажеті жоқ. Шынайы 
айғақтарды алуын қамтамасыз ететін тактикалық әдістерді пайдалануда алдау, өтірік уәде беру, 
психикалық және физикалық қысым көрсету сияқты заңсыз амалдарға жол берілмеуі тиіс. 

Осылайша бір қатар заң әдебиеттерін зерделей келе, жарылыс арқылы жасалған терроризм 
актілері бойынша жәбірленуші мен қылмысқа тікелей куә болған тұлғалардан жауап алуда 
келесідегідей мән-жайлар анықталуға жататындығына тоқталамыз: 

- жауап алынып жатқан адамның лаңкестік оқиғасынан кейінгі физикалық, психикалық 
жағдайы;  

- қылмыс жасалған жерге қалай келді (авто-, мотокөлік, маркасы, түсі, мемлекеттік номері, 
өзге де қатынас құралдары), қандай мақсатта келді, қайда бағыт алды, нақты жарылыс кезінде 
қай жерде болды; 

- жарылысқа дейін оқиға орнында немесе оған жақын жерде қандай адам және қанша 
уақыт болды, қандай сипаттағы әрекеттер жасады; 

- жауап алынып отырған адам өзі көрсеткен адамды бұрын көрді ме, көрсе қай жерде, 
қашан, қандай жағдайда; 

- көрген адамдарының жарылысқа дейін, кейін немесе жарылыс кезіндегі іс-әрекеттері, 
пайдаланған қандайда бір заттар, құралдар, аспаптар болды ма, оларды қайда жіберді, жауап 
беруші оларды суреттей және кейін тани ала ма; 

- күдіктенген адамдар оқиға болған жерге қандай көлікте келді және кетті, ол көліктер қай 
жерде орналасты; 

- жарылыс болған уақыт, жарылыстың жуықтап алғандағы күштілігі, түтін мен оттың 
бағыты, жарылыстан түскен зардаптың сипаты; 

- жарылысқа қай жерден және қандай ара қашықтықта бақылап тұрды; 
- жарылысты бақылап тұрған тағы басқа кімдер көріп тұрды; 
- өзі немесе басқа да адамдар қылмыскерлердің іс әрекеттерін алдын алуға бағытталған 

шаралар қолданды ма, бұл шараға қылмыскерлерді әрекеті қандай болды. 
Осы ретте жаңа қылмыстық-процестік заңнамасына сәйкес алдын ала түсінік алу 

қажеттілігі жоқ екендігін ескеріруіміз қажет. Дегенмен лаңкестік оқиға орын алғаннан кейін 
қажет тұлғадан жауап алынған соң, тергеп тексерудің кезеңдерінде сол тұлғадан екінші рет 
қосымша жауап алынардан бұрын тергеудің материалдарымен таныстыру керек. Сол мезетте 
жауап алудың бағытын бағдарлауға көмек беретін бұрынғы берген жауабын оқып, ондағы өзінің 
берген мәліметтерін тексереді. 

Мұндай ереже тергеу жүргізудің қысқа мерзіміне және объективті ақпараттарды молырақ 
алу қажеттігіне байланысты ерекше өзектілікке ие болады. 

Белгілі бір дәрежеде тергеу амалдарын жүргізудің одан арғы сапалы нәтижесі жүргізілген 
жауап алудың сапасына байланысты болады, атап айтқанда жауап алу кезінде тергеуші тергеу 
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жүргізу кезінде ескерілетін және пайдаланылатын қылмыс жасаудың өзін қызықтырған 
ерекшеліктерін анықтауы тиіс. 

Осылайша өз сөзімді қорыта келе, жарылыс арқылы жасалған терроризм актілері бойынша 
дәлелдемелерді жинаудың негізгі қайнар көздерінің бірі бұл оқиғаға тікелей куә болған 
тұлғалардың және жәбірленушілердің айғақтары екенін ескереміз. Ал ол айғақтардың 
қылмыстық істің болашағына тиімді әсері тергеушінің куәлар мен жәбірленушілермен жұмыс 
жасау барысына, оның ішінде толық және жанжақты жауап алуына, яғни, сол тергеу әрекетін 
жүргізу барысында дұрыс тактикалық тәсілдерді қолдауына байланысты болып келеді.  
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1Қазақстан Республикасы ІІМ Мақан Есболатов атындағы Алматы академиясы 

Қазақстан, Алматы қ. 
  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ІШКІ ІСТЕР ОРГАНДАРЫ  
КАДР ЖҰМЫСЫН ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 
Мақалада автор қабылданған «Жол картасына» сәйкес ішкі істер органдарында жүргізіліп жатқан 

реформалар туралы мәселені қарастырады. Оның пікірінше, ІІО сәтті реформалау кадрларды іріктеу мен 
орналастыру механизміне байланысты. Ішкі істер органдарындағы кадр жұмысының жай-күйі бойынша алынған 
статистикалық деректер жүргізіліп жатқан реформаларға қарамастан, ішкі істер органдарының қызметкерлері 
тарапынан қызметтік тәртіп пен заңдылықты бұзу саны айтарлықтай жоғары болып қалатынын куәландырады. Бұл 
фактілер Қазақстан Республикасы азаматтарының полицияға сенуіне теріс әсер етеді. Автор жүргізіліп жатқан 
реформа ведомстволық нормативтік-құқықтық базадағы олқылықтардың болуына, қазіргі заманғы кадрлық 
технологияларды енгізудің төмен деңгейіне, сондай-ақ ішкі істер органдарының аға қызметкерлерін іріктеуге, 
дайындауға және орналастыруға жол берілген кемшіліктерге байланысты құрылымдық қателіктерге байланысты 
деп пайымдайды. Сонымен қатар, автордың пікірі бойынша басқарушы кадрларды орналастыру және жылжыту 
мәселелеріндегі белгілі бір жүйелілік пен сабақтастықты қамтамасыз ету қажеттігін атап өткен. 

Түйін сөздер: ішкі істер органдары, мемлекеттік басқару, кадрлар, резерв, талдау, реформалау, мемлекеттік 
қызмет, персонал, кәсіптік, қызметкерлер, саясат, заңнама, жүйе, дамыту. 

. 
Вопросы правового обеспечения кадровой работы органов внутренних дел  

Республики Казахстан 
В статье автор рассматривает вопрос о проводимых реформах в органах внутренних дел согласно принятой 

«Дорожной карте». По его мнению, успешное реформирование ОВД зависит от хорошо налаженного механизма 
подбора и расстановки кадров. Получаемые статистические данные по состоянию кадровой работы в органах внут-
ренних дел, на взгляд автора, свидетельствуют о том, что несмотря на проводимую реформу, количество наруше-
ний служебной дисциплины и законности со стороны сотрудников органов внутренних дел остается достаточно 
высоким. Данные факты негативно сказываются на доверии полиции гражданами Республики Казахстан. Автор 
полагает, что проводимая реформа обусловлена структурными ошибками, связанными с наличием пробелов в ве-
домственной нормативно-правовой базе, низким уровнем внедрения современных кадровых технологий, а также 
недостатками, допущенными по подбору, подготовке и размещению старшего персонала органов внутренних дел. 
Помимо этого, по мнению автора необходимо обеспечить определенную системность и преемственность в вопро-
сах перемещения и расстановки руководящих кадров. 

Ключевые слова:органы внутренних дел, государственное управление, кадры, резерв, анализ, реформиро-
вание, государственная служба, персонал, профессиональный, сотрудники, политика, законодательство, система, 
развитие. 

 
The issues of legal support to the work with personnel of bodies of internal affairs of the  

Republic of Kazakhstan 
In the article, the author considers the issue of ongoing reforms in the internal affairs bodies, according to the adopted 

“Road Map”. In his opinion, the successful reform of the internal affairs bodies depends on a well-established mechanism 
for the selection and placement of personnel. The statistics obtained on the status of personnel work in the internal affairs 
bodies, in the author’s opinion, indicate that despite the ongoing reform, the number of violations of official discipline and 
law on the part of employees of the internal affairs bodies remains quite high. These facts negatively affect the trust of the 
police by the citizens of the Republic of Kazakhstan. The author believes that the reform is due to structural errors asso-
ciated with the presence of gaps in the departmental regulatory framework, the low level of implementation of modern per-
sonnel technologies, as well as shortcomings in the selection, training and placement of senior personnel of the internal af-
fairs bodies. In addition, according to the author, it is necessary to ensure a certain consistency and continuity in the issues 
of the movement and placement of leading personnel. 

Key words:internal affairs bodies, public administration, personnel, reserve, analysis, reform, public service, person-
nel, professional, employees, politics, legislation, system, development. 
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Жол картасына сәйкес ішкі істер органдарын реформалау міндеттерін іске асыру 
бүгінгі күні мемлекеттік басқарудың тиімділігіне, яғни бірінші кезекте басшы кадрлардың 
құзыреттілігіне тікелей байланысты. Бұл ретте кадр резервімен сауатты жұмыс жүргізу – ІІО 
басшысының кәсіби тұлғалық құзыреттілігін жетілдірудің маңызды бағыты. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республикасы  ІІМ-нің ІІО-дағы кадр жұмысының жай-күйі 
туралы статистикалық мәліметтерінің талдауы осы саладағы кейбір жағымсыз сәттердің 
болуын анықтауға мүмкіндік береді. Мәселен, ішкі істер органдары қызметкерлерінің 
қызметтік тәртіпті және заңдылықты бұзу саны, аудандық деңгейдегі басшы буынының 
ауысу деңгейі, азаматтардың полицияға сенімсіздік деңгейі жоғары болып қалып отыр. Ішкі 
істер органдарындағы қалыптасқан жағдай реформалау жүргізу кезіндегі құрылымдық 
есептеулерге, ведомстволық нормативтік базада олқылықтардың болуына, қазіргі заманғы 
кадрлық технологияларды енгізу қарқынының төмендігіне, сондай-ақ ішкі істер 
органдарының басшы кадрларын іріктеуде, дайындауда және орналастыруда олқылықтарға 
негізделген. 

Сондықтан Қазақстан Республикасы азаматтарының мемлекеттік қызметке тең қол 
жеткізу принципіне сәйкес кадр резервін қалыптастыру мен пайдаланудың жаңа тәсілдері 
мен әдістерін іздеу, осы қызметтегі құқықтық тетіктер мен кадрлық технологияларды, оның 
ішінде ішкі істер органдары қызметкерінің қызметтік іс-әрекеттің нәтижелерін ескере 
отырып, қызмет бабында жоғарылауға құқығын іске асыруды нормативтік бекіту, қызмет 
өтілін, біліктілік және «резерв» терминінің мағыналық мазмұны сан-салалы.  

Кадр резервіне байланысты басқарушылық қызметті қарауға мүмкіндік беретін базалық 
терминологиялық аппарат екі негізгі ұғымды қамтиды – «резерв» және «кадрлар». 

«Резерв» терминінің мағыналық толтырылуы көп қырлы. Резерв (лат. reservare - сақтау, 
үнемдеу) дегеніміз: 1) жаңа құралдар мен күштер тартылатын көз; 2) қажет болған жағдайда 
заттардың қоры; 3) белгілі бір уақытқа дейін ұсталып, соғыс жағдайының өзгеруі ретінде 
қолданысқа енгізілген әскерлердің бір бөлігі; 4) жұмылдыру бойынша әскерге шақырылатын 
әскери міндеттілердің құрамы. 

Келесі негізгі термин «кадрлар» – «қызметкерлердің тұрақты (штаттық) құрамын, яғни 
мемлекеттік мекемелермен, меншіктің түрлі ұйымдық-құқықтық нысандары бар 
кәсіпорындармен еңбек қатынастарында тұратын, белгілі бір кәсіби дайындығы бар және 
арнайы білімі бар, еңбек дағдылары мен таңдалған қызмет саласында жұмыс тәжірибесі бар 
еңбекке жарамды азаматтарды қамтитын әлеуметтік-экономикалық құбылыс ретінде 
анықталады» [1]. 

Ішкі істер органдары саласында кадр резерві қызметшінің лауазымдық өсуін 
қамтамасыз ететін технология ретінде және Мемлекеттік қызметке жоғары білікті 
қызметкерлерді тарту жөніндегі кадр операциясы ретінде түсініледі.  

Басқаша айтқанда, ІІО кадр жұмысының негізгі сипаттамалары келесі түрде ұсынылуы 
мүмкін – бұл кадрларды іріктеу және оларды орналастыру бойынша жүйелі сипаттағы 
қызмет. Бұл ретте басшы лауазымдарға резервке ұсынылатын қызметкерлердің 
жоспарланған лауазым ұсынатын талаптарға сай қабілеттері мен қасиеттері болуы тиіс. 

В.В.Набиев пен А.С.Петранцовтың пікірінше, кадрлық резервке кіретін басшыларды 
даярлаудың негізгі мақсаты олардың жоғары тұрған лауазымдарға орналасу үшін қажетті 
қосымша теориялық және практикалық дағдыларды және іскерлікті меңгеру, бағынысты 
қызметтер мен бөлімшелерге басшылық ету үшін басқарушылық шешімдер қабылдау 
дағдыларын жетілдіру болып табылады [2]. 

О.А. Галаниннің пікірінше, құқық қорғау органдарында кадр резервін 
қалыптастырудың келесідей мақсаттарын айтуға болады: 

 ішкі істер органдары мен олардың бөлімшелерінде тиісті лауазымдарды уақытылы 
алмастыру (жинақтау) арқылы жедел-қызметтік міндеттердің орындалуын қамтамасыз ету; 

 басшы кадрлармен жоспарлы және перспективалық жұмыс үшін негіз құру; 
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 басшы кадрларды тұрақтандыру, жеке жоспарларды ішкі істер органдарындағы 
қызметпен байланыстыру және қызметтік алға жылжу перспективасына сенімділік жасау  
[3]. 

А.Я. Балкаров ішкі істер органдарында кадрлық резервтің бірқатар белгілері бар деп 
санайды, ол арқылы оның мазмұнын ашуға болады: 

 орта, аға және жоғары басшы құрам басшыларының (бастықтарының) лауазымдарын 
көп деңгейлі жүйе бойынша алмастыруға арналған; 

 оған тек ішкі істер органдарының қызметкерлері енгізілуі мүмкін; 
 оған тек ішкі істер органдарының қызметкерлері енгізілуі мүмкін; 
 кадрлық резерв лауазымдарына қойылатын біліктілік талаптарына сәйкес келетін, 

басшылық жұмыс үшін қажетті сапаға ие қызметкерлер қатарынан мақсатты іріктеу 
жолымен қалыптастырылады; 

 оның құрамына енгізілген қызметкерлер ІІМ білім беру ұйымдарында, сондай-ақ 
жеке оқыту бағдарламалары бойынша қызмет орындарында оқудан өтеді;  

 басшылардың бос лауазымдарын ауыстырудың негізгі көзі болып табылады [1]. 
Біздің ойымызша, бұл белгілер Қазақстанның ішкі істер органдары жүйесінде 

қалыптасқан кадрлық резерв ұғымына толық сәйкес келеді. 
Сонымен қатар, кадр резервін «мансап», «кадрлармен жұмыс» сияқты ұғымдардың 

синонимі ретінде қарастыруға болмайды. 
Бұл ұғымдар, сөзсіз, бір-біріне мазмұны бойынша жақын, бірақ, сонымен бірге, 

олардың функционалдық мәнімен алдын ала анықталған бірқатар елеулі айырмашылықтарға 
ие. 

ІІО қызметкерінің мансабы – бұл қызметкердің лауазымдық сатымен өсуін, бір 
қызметтен лауазымдар номенклатурасында жоғары орналасқан басқа қызметке қозғалысын 
білдіреді. 

«Кадрлармен жұмыс» ұғымы өзіне басшылықтың, ІІО кадр аппараттарының 
қызметкерлермен өзара іс-қимыл жасаудың әртүрлі нысандары мен әдістерін қамтиды, ол 
тек мансаптық саты бойынша лайықты үміткерлерді ғана емес, сонымен қатар жұмысы тиісті 
кінәраттар тудыратын адамдарды жауапкершілікке (қызметтен босатуға дейін) тартуды 
көздейді. 

Кадр резервімен жұмыс істеу қызметі: 
 ұйым қызметінің негізгі бағыттарының даму болжамын жүзеге асыру, оның 

ұйымдастырушылық және құқықтық негіздерін жақын және алыс перспективаға өзгерту;  
 резервтің нақты лауазымдық құрылымын анықтау;  
 кадрлар резервіндегі ағымдағы және перспективалық қажеттілік шамасын болжау;  
 кандидаттарға қойылатын талаптар жиынтығын қалыптастыру;  
 лауазымның талаптарына сәйкес келетін кандидаттарды іздестіруді және 

үміткерлердің болжамды лауазымы бойынша кәсіби білімін, дағдылары мен тәжірибесін 
ескере отырып, резервке алынатын адамдарды іріктеуді жүргізу;  

 қызметкерді резерв құрамына енгізу туралы бірінші тұлғаның шешім қабылдауы;  
 кадр резервімен жұмыс жөніндегі кадр департаменті құрылымының жұмыс істеуі. 
Ішкі істер органдарында кадр резервін қалыптастыру және онымен жұмыс істеу 

мәселелері Қазақстан Республикасы ІІМ 2015 жылғы 2 желтоқсандағы № 977 ведомстволық 
бұйрығымен регламенттелген. Осы нормативтік құқықтық актіге сәйкес кадр резервінің 
негізгі мақсаттары ішкі істер органдарының кадр құрамын қалыптастыру және ІІО-да бос 
басшы лауазымдарды сапалы жасақтауды қамтамасыз ету болып табылады [4]. 

Тиісінше, кадр резервіне аттестаттау қорытындысы бойынша басшылық лауазымдарға 
ұсынуға ұсынылған, сондай-ақ қызметтік міндеттерін орындау кезінде не арнайы 
тапсырмаларды орындау кезінде ерекше емес ұйымдастырушылық қабілеті бар 
қызметкерлер енгізілуі тиіс. 
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Кадр резервіне енгізілген қызметкерлердің тізімі автоматтандырылған ақпараттық жүйе 
нысанында жұмыс істейтін арнайы құрылған ведомстволық деректер банкіне енгізіледі. 

ІІО кадр қызметтері ұсынылған мәліметтердің толықтығына, дұрыстығына, сондай-ақ 
деректердің уақтылы жаңартылуына жауап береді. 

Сонымен қатар, ІІО кадр резервімен жұмысты құқықтық қамтамасыз ету деңгейін 
талдау бірқатар проблемалардың бар екендігін көрсетті. Ең алдымен, бұл нормативтік-
құқықтық реттеудің қайшылықтары мен кемшіліктерінің болуы. 

Мысал ретінде жоғарыда аталған Қазақстан Республикасы ІІМ № 977 бұйрығын 
келтіруге болады. Мәселен, қазақ тіліндегі осы бұйрықтың 2 тармағы бекітеді: «Кадр 
резервіне қойылған қызметкерлер бос лауазым болған, біліктілік талаптарына сәйкес келген 
жағдайда олардың келісімі бойынша үш жылдың ішінде тиісті санаттағы лауазымға 
тағайындалады» [4]. 

Бұйрықтың орыс нұсқасы резервте болудың қандай да бір мерзімін белгілемейді. 
Тиісінше, орыс тіліндегі редакцияда тағайындаудың  негізгі шарты – бос лауазымның болуы 
және қызметкердін осы лауазымға қойылатын талаптарға сәйкес келуі. Мемлекеттік тілде 
бұл мағыналық екпін ауыстырылып, кадр резервінде тұрған мерзімне қойылған. Жалпы, кадр 
резервімен жұмысын құқықтық қамтамасыз етуді жетілдіру, ең алдымен, 
құқықшығармашылықты жетілдіру бағытында жүргізілуі тиіс. 

ІІО-да кадр жұмысын құқықтық қамтамасыз ету отандық озық тәжірибеге ғана емес, 
сондай-ақ шет елдерде кадр резервін қалыптастырудың құқықтық тетіктерін зерделеуге 
негізделуі керек. Сонымен қатар, шетелдік тәжірибені зерделеу процесінде сақ болу қажет 
деп ойлаймыз, өйткені бір мемлекеттің қолданыстағы моделі немесе оның элементтері басқа 
ұлттық құқықтық жүйеге интеграциялануы мүмкін емес. Алайда, шетелдік мемлекеттік 
институттардың жұмыс істеуін ғылыми-негізделген талдаудың практикалық құндылығы 
сөзсіз, өйткені ол отандық аналогтардың күшті және әлсіз жақтарын жақсы түсінуге және 
көруге мүмкіндік береді. Әдетте, Батыс Еуропа мен АҚШ елдерінде мемлекеттік қызметке 
кадрларды сапалы іріктеу және оларды жылжытуды ұйымдастыру, сондай-ақ шенеуніктердің 
корпусына қоғамның түрлі топтарынан өкілдер келуі тиімді кадрлық технологияларды 
қолдану жолымен, оның ішінде «кадрлық резерв» институтының элементтерін пайдалану 
арқылы қамтамасыз етіледі. 

Мәселен, Германия мемлекеттік қызметтің бай дәстүрлері бар ел болып табылады.  
Германиядағы мемлекеттік қызметтің барлық лауазымдары 4 түрге бөлінеді, бұл ретте 
қызметтік иерархиядағы ең төменгі деңгейі – «қарапайым қызмет».  Полицияда заңмен 
«қарапайым қызметке» жатқызылған лауазымдар мүлдем жоқ. «Орта қызмет» 
лауазымдарында қызметтік міндеттерін орындау үшін үш жылдық кәсіби дайындық талап 
етіледі, одан кейін «полиция комиссары» орта басшы құрамының алғашқы атағы беріледі. Өз 
кезегінде, жоғары деңгейдегі лауазымға орналасу үшін үміткерден арнайы жоғары білім 
туралы диплом талап етіледі. Бүгінгі күні офицер-басшыда тек белгілі бір жеке қасиеттері 
мен практикалық тәжірибесі жеткіліксіз. Демократиялық мемлекеттердің құқықтық өрісін 
кеңейту үрдісі заңнаманы білуге қосымша талаптар қояды [5]. 

Германия полициясының басшылық элитасын оқытумен жоғары Полиция басқару 
академиясы (Мюнстер қ. маңындағы Хельтруп қ.) айналысады. Академияға іріктеу полиция 
бөлімшелерінің неғұрлым перспективалы басшылары қатарынан жүргізіледі, полицияның 
бас комиссарынан төмен емес атағында, полицияда кемінде 10-12 жыл қызмет өтілі бар, 40 
жасқа дейінгі. Оқу мерзімі екі жылды құрайды. Оқытудың негізгі мақсаты полиция 
органдары мен бөлімшелерінің қазіргі заманғы басшыларын даярлау болып табылады. Оқу 
аяқталғаннан кейін жоғары деңгейдегі лауазымнан өту құқығына емтихан тапсыру 
қарастырылған. Оқу орнына түсуші оқуды аяқтағаннан кейін қандай лауазымда қызмет 
атқаратынын алдын ала біледі. Академияда оқыту қосымша білім болып табылады, оны 
бітіргеннен кейін мемлекеттік үлгідегі диплом болып табылмайтын ведомстволық білім 
туралы диплом беріледі. Мысалы, көрші Ресейде ГФР Жоғары полиция академиясының 
аналогы болып табылатын РФ ІІМ басқару академиясын аяқтағаннан кейін білімі мен 
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біліктілігі туралы мемлекеттік үлгідегі диплом беріледі. Біз ІІО кәсіби басшыларын 
даярлайтын осындай басқару академиясы Қазақстанда да қажет деп есептейміз. 

Мысалы, Англияда полиция органдарының басшылық құрамы міндетті түрде 
Брэмсхиллдегі Жоғары полиция құрамының колледжінде оқудан өтеді, онда олар 
персоналды басқару негіздерін, полиция қызметінің шетелдік тәжірибесін және т. б. 
зерттейді. Қоғамда үнемі болып жатқан өзгерістерге байланысты полицияның бірінші 
кезектегі міндеттеріне қоғамдық тәртіпті сақтау ғана емес, сонымен қатар халықты қорғау 
және қызмет көрсету, азаматтармен жүргізілетін әлеуметтік жұмысты жатқызуға болады. 
Сондықтан да, біздің ойымызша, Ұлыбританияда полиция кадрларын даярлау мазмұнына 
«Полиция қызметінің этикасы», «Полицейлік қызмет құндылықтары негіздері», «Басқа 
мәдениетке құрмет көрсетуді дамыту және өзге мәдениет өкілдеріне толерантты қарым-
қатынасты қалыптастыру», «Азаматтардың мәселелері, көмек және қолдау», «Азаматтармен 
және қоғамдық ұйымдармен тиімді әріптестікті ұйымдастыру жолдары», «Қоғамды, 
қауымдастықты және көршілерді қорғау» сияқты тақырыптарды зерделеу енгізілген [6].  Бұл 
тақырыптар кәсіби сөйлеу қарым-қатынас мәдениетін, мінез-құлық мәдениетін, қақтығыс 
жағдайында өзін-өзі ұстай білуді қалыптастырады, бұл, әрине, жоғары имиджді қолдауға 
және полиция қызметкерлерінің беделін арттыруға ықпал етеді. 

Қазіргі уақытта шетелдік практикада кең тараған үрдістер полиция жетекшілерін 
жалпыұлттық және халықаралық деңгейдегі әртүрлі басқару орталықтарына, бизнес-
мектептерге, табысты коммерциялық құрылымдарға, банктерге, фирмаларға толыққанды 
басқару даярлығын алу үшін жіберу болып табылады. Бұл, ең алдымен, полиция қызметінің 
ерекшелігіне, күрделілігіне және жоғары жауапкершілігіне, сондай-ақ басқару практикасына 
ғылым, ақпараттық технологиялар мен техниканың жетістіктерін кеңінен енгізуге 
байланысты. 

Қазақстанда қазіргі жағдайда заңнаманы, құқықтық актілерді, қоғамдық ғылымды, 
полиция қызметін басқару мен ұйымдастырудың теориялық және әдіснамалық негіздерін 
білуге қойылатын талаптар айтарлықтай өсті. Өз кезегінде, азаматтық саладан полицияға 
келіп түскен басшылық лауазымдарға үміткерлер полиция қызметі мен полиция күштерін 
басқару саласында жетіспейтін білім алу үшін кәсіби полицейлік оқудан өтуге міндетті. 
Қазақстан Республикасының ІІО жаңғырту бойынша Жол картасын іске асыру шеңберінде 
ведомстволық жоғары оқу орындарында кадрлар даярлау айтарлықтай өзгерістерге 
ұшырады. М. Есболатов атындағы ҚР ІІМ Алматы академиясы жоғары заң білімі туралы 
дипломдары бар тұлғаларды оқуға қабылдай отырып, ішкі істер органдары үшін кадрлар 
даярлауды жүзеге асырады. Осылайша, кәсіптік базалық білімді азаматтық жоғары оқу 
орындары береді, ал полицейлік академиялар полицейлерді кәсіби даярлау бойынша арнайы 
білім беру бағдарламаларын іске асырады. Мұндай білім беру бағдарламаларының 
көптүрлілігі ІІО бөлімшелері орындайтын кәсіби функциялардың көптүрлілігіне сәйкес 
келеді. Бағдарламалар негізінен модульдік принцип бойынша әзірленеді, ол оларды 
өзгермелі шарттар мен талаптарға жедел бейімдеуге мүмкіндік береді. 

Мемлекеттік кадр саясатының салалық модификациясы ретінде Қазақстан 
Республикасы Ішкі істер министрлігінің кадр саясатын тиімді жүзеге асыру Қазақстандағы 
мемлекеттік қызмет туралы заңнаманың дамуына тікелей байланысты екені белгілі. 

Жол картасындағы ішкі істер органдарын реформалаудың негізгі бағыттары: ішкі істер 
органдары қызметінің жаңа құқықтық негізін құру; ІІМ жүйесінде сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы іс-шаралар кешенін жүргізу, ішкі істер органдарының қызметін бағалаудың ғылыми 
негізделген жүйесін қалыптастыру, оның ішінде заманауи технологияларды енгізу арқылы 
басқару процестерінің жүйесін автоматтандыру. 

Қызметтің маңызды бағыты Қазақстан Республикасы ІІМ басшылық буынының 
кадрларын ауыстыру және орналастыру бойынша жұмыстағы жүйелілік пен сабақтастықты 
қамтамасыз ету, республикалық және өңірлік деңгейлерде кадр резервін қалыптастыру және 
дайындау болып табылады. 
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Қазақстанның ішкі істер органдары жүйесінде кадр жұмысын құқықтық қамтамасыз 
етуді жетілдіру бойынша біз айтқан ұсыныстар кадрлық іріктеуді оңтайландыруға, өзге де 
кадрлық процестердің ашықтығы мен тиімділігіне ықпал етеді деп санаймыз. 
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И.В. Упорникова1 
 

1Ростовский юридический институтМВД России, Россия, Ростов на Дону 
 

ЧЕЛОВЕК КАК ПРОБЛЕМА В ОБЩЕСТВЕ ПОСТМОДЕРНА 
 

Современное общество вступило в новую фазу развития, характеризующуюся повышенной 
рискогенностью, одним из проявлений которой – беспрецендентая скорость изменений всех сторон 
общественных отношений. Многие из новых факторов риска и неопределенности, связанные с глобализацией, 
разрушающе воздействуют на самые интимные и личные аспекты жизни человека. Автор отмечает изменение 
сущностных характеристик человека в современном постиндустриальном обществе. В повседневной жизни 
происходит настоящая революция, последствия которой ощущаются по всему миру в самых разных областях – 
от трудовых отношений до политики. Возрастает стремление человека изменяться, перемещаться, выстраивать 
свои жизненные траектории, что приводит к затрудненности возможности целостного восприятии субъектом 
себя как самотождественной личности, поскольку самотождественность невозможно соткать из одних новаций. 

У человека с «размытой идентичностью» сознание оказывается фрагментированным, несфокусирован-
ным, утратившим то единство, которое  позволяет человеку свободно и самостоятельно принимать жизненно 
важные для себя решения. 

Ключевые слова: рискогенность, размытая идентичность, самотождественность, трансгуманизм, селфи. 
 

Постмодерн қоғамында адам мәселе ретінде 
Қазіргі қоғам дамудың жаңа кезеңіне өтті, ол жоғары тәуекелмен сипатталады, оның көріністерінің бірі 

қоғамдық қатынастардың барлық жақтарындағы өзгерістердің теңдессіз жылдамдығы болып табылады. 
Жаһандануға байланысты көптеген жаңа қауіп факторлары мен белгісіздіктер адам өмірінің ең жақын және жеке 
аспектілерін бұзады. Автор қазіргі қоғамдағы адамның маңызды сипаттамаларының өзгеруін атап өткен. 
Күнделікті өмірде нағыз революция орын алады, оның салдары бүкіл әлемде әртүрлі салаларда – еңбек 
қатынастарынан бастап саясатқа дейін сезіледі. Адамның өзгеруге, қозғалуға, өмірлік траекториясын құруға деген 
ұмтылысы артып келеді, бұл өзін-өзі бірдей тұлға ретінде субъектіні тұтас қабылдау мүмкіндігінің қиындығына 
әкеледі. 

«Біртектілік» бар адамда сана фрагменттелген, фокусталмаған, адамға өзі үшін маңызды шешімдерді еркін 
және өз бетінше қабылдауға мүмкіндік беретін бірлікті жоғалтады деп көрсеткен. 

Түйін сөздер: тәуекелділік, біртектілік, өзін-өзі тану, трансгуманизм, селфи. 
 

Man as a problem in postmodern society 
 

Modern society has entered a new phase of development characterized by increased risk – taking, one of the 
manifestations of which is the unprecedented speed of changes in all aspects of social relations. Many of the new risks and 
uncertainties associated with globalization have a devastating impact on the most intimate and personal aspects of human 
life. The author notes the change in the essential characteristics of a person in the modern post-industrial society. A real 
revolution is taking place in everyday life, the consequences of which are being felt all over the world in various areas – 
from labor relations to politics. The desire of a person to change, move, and build their life trajectories increases, which 
leads to difficulties in the possibility of a holistic perception of the subject as a self-identical person, since self-identity 
cannot be woven from innovations alone. 

In a person with a "blurred identity", consciousness is fragmented, unfocused, and has lost the unity that allows a 
person to freely and independently make vital decisions for themselves. 

Keywords: riskovannoe, vague identity, identity, transhumanism, self. 
 
 

Человечество в двадцатом столетии подошло к границе, переход которой равен удале-
нию человека не только от прежних условий своего существования, но и от самой своей 
сущности.ЗигмунтБауман отмечает, что в индивидуализированном обществе возрастает не-
определенность и нарастающая незащищенность человека перед лицом неконтролируемых 
ею перемен [2]. Многие из новых факторов риска и неопределенности, связанные с глобали-
зацией, разрушающе воздействуют на самые интимные и личные аспекты жизни человека 
[3]. Ослабевает влияние традиций и обычаев, придававшие культуре устойчивость и обеспе-
чивающую преемственность поколений, утрачивается само понятие родной культуры, ведь 
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традиция как раз и хранит то, что мы называем «человеческое» [5]. Утрачивая традиционные 
основы своего бытия, человек пускается в свободное плавание в мире, в котором он везде 
свой-чужой. А поскольку традиция выражает не то, что «позади нас», а то, что непрерывно 
существует в мире среди нас самих» [4], становится проблематичным целенаправленное 
формирование личности, исчезает самое понятие «социализация» и соответствующие ему 
феномены. Возрастает стремление человека изменяться, перемещаться, выстраивать свои 
жизненные траектории, что приводит к затрудненности возможности целостного восприятии 
субъектом себя как самотождественной личности, поскольку самотождественность невоз-
можно соткать из одних новаций. П. Рикёр в книге «Память, история, забвение» поясняет 
понятие самотождественности человека: самотождественность присуща «характеру или, 
точнее, генетической формуле индивида, неизменной от зачатия до смерти в качестве биоло-
гической основы его идентичности» [5].У человека с «размытой идентичностью» сознание 
оказывается фрагментированным, несфокусированным, утратившим то единство сознания, 
которое характеризовало позволяет человеку свободно и самостоятельно принимать жизнен-
но важные для себя решения. Для человека с размытой идентичностью характерна смена ро-
лей и социальных масок. Человек растворяется в своих отношениях с другими, растворяется 
в других [2].В процессе формирования образа «Я» в виртуальном пространстве мужчины и 
женщины искажают информацию о себе с целью изменить, откорректировать свой образ или 
с целью скрыть свой настоящий облик [3]. 

Начатая в эпоху Просвещениядесакрализация души, секуляризация в пользу тела, ут-
верждает Ж. Бодрийяр привела к тому, что тело переняло эстафету души как мифической 
инстанции, как догмы и схемы спасения. Тело подвергается сегодня радикальной реконст-
рукции, которым управляют, устраивают его как вотчину, манипулируют им как одним 
из многих обозначений социального статуса [6]. Становится обыденным вмешательство в 
собственную телесность и ее постоянные модификации тела, Искажение тела, его конструи-
рование с помощью имплантантов и косметических операций, конечно, не могут однозначно 
свидетельствовать о «искажении» души, однако, любые телесные изменения (а тем более ра-
дикальные) непосредственно связаны с душевными трансформациями человека [5]. 

Есть две вещи, которые коренным образом всегда затрагивали человека, но происходи-
ли без его согласия – это его рождение и смерть. В культуре постмодерна впервые за все 
время существования человечества проблемы рождения и смерти, определяющие смысл че-
ловеческой жизни ее конечностью, стали подконтрольны человеку. Программируемость че-
ловека с помощью применения техники ЭКО предполагает неизбежность манипуляции с по-
ловыми клетками и эмбрионами человека [7]. Эвтаназия как добровольное и осознанное ре-
шение человека посягает на святость человеческой жизни. Эксперименты по клонированию 
основаны на уверенности исследователей в возможности и необходимости человеческого 
соавторства биологической эволюции. Реакций на ситуацию, в которой человек оказывается 
«слабым звеном» в технологизированном обществе, становится трансгуманизм, который 
ставит перед человечеством сверхзадачу – с помощью достижений научно-технического 
процесса сделать эволюцию управляемой. Все направления трансгуманизма декларируют 
идею бесконечного совершенствования человека вплоть до выхода за рамки биологического 
вида Homosapiens, при этом преодоление смерти рассматривается как задача, решаемая по 
преимуществу научно-техническими средствами (преждевсего, средствами  
кибернетики) [8]. 

Современному человеку «ничего не свято», а ведь сакральность представляет собой ту 
область сущностно-потаенного, которая стягивает все в жизни человеку к единому смысло-
вому центру. С исчезновением сакральности утрачивает свою значимость и прикровенно-
личностное, о котором можно поведать лишь одному Творцу – этому высшему собеседнику 
в диалоге и реализации того лучшего, что заложено во всяком отношении Я – Ты. Все преж-
де свято хранимое, интимное, недоступное для внешнего наблюдения намеренно выставля-
ется на показ, имеет свою цену. В сегодняшнем мире традиционные формы капиталистиче-
ского отчуждения (отчуждение производителя от продукта, трудящихся от средств произ-
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водства и от других трудящихся, вещи от ее потребительной стоимости) дополняются отчу-
ждением публичной сферы от самих людей посредством эстетизированных зрелищных ими-
таций публичности, отчуждением граждан от политики за счет передачи принятия решений 
на международный уровень или на уровень капиталистических корпораций.кранная культура 
породила эффект публичного подглядывания за частой жизнью. На различных ток-шоу 
скандальность становится залогом рейтинговости программ, гости которых «наедине со все-
ми» ведут себя как в исповедальне, но получают не отпущение грехов, а известность и гоно-
рар. Становится не постыдным, ничего не знача, стать притчей на устах у всех, наоборот – к 
этому следует стремиться. Интернет заполнен человек обнажает перед всеми свою личную 
жизнь в соцсетях, описывая каждый шаг своего повседневного существования. Жить полной 
жизнь для человека – означает быть засвеченным и отмеченным «лайками» абсолютно неиз-
вестных тебе людей. Привыкнув всё демонстрировать в соцсетях, человек незаметно для се-
бя может начать жить и действовать напоказ.Тело и душа выставляются на показ в телевизи-
онных ТВ-шоу, как «Голые и напуганные» на DiscoveryChannel или «Голые свидания» на 
VH1, нагота стала не вопросом раскрепощения, а своеобразным девайсом в достижении по-
пулярности. 

Быть и казаться – одна из вечных проблем человека в культуре. Но если в прежние 
времена было принято казаться кем-либо, что не полностью или совсем не соответствовало 
реальности – более значимым умным, осведомленным и т. д., то современный человек зачас-
тую сосредоточен на самой «кажимости», «видимости», о чём свидетельствует феномен сел-
фи (tp), самопрезентации. Без растворения внешне-преходящего, ускальзающего «Я» в вир-
туальном пространстве, человек не ощущает более подлинности бытия, отрезанный от ин-
формационного поля, в котором он находится  постоянно в поле калейдоскопически сменяе-
мых образов других он и собственную самость сводит к постоянно обновляющимся и обяза-
тельно выложенным в соцсети и замеченным и одобренным членами виртуального сообще-
ства «фоткам».ключевое отличие селфи от простой фотографии заключается в том, что в по-
давляющем большинстве случаев оно делается именно для того, чтобы быть выложенным в 
социальную сеть. Если фотография в семейном альбоме, письмо свидетельствовали об ус-
тойчивости культурной памяти, то селфи – о мгновенном забывании, ведь письма перечиты-
вают, а «фотки» стирают. Все френды будут отфренжены, все лайки забыты, все статусы 
Facebook перейдут в собственность корпораций, но селфи устоят и продемонстрируют ми-
молетным свидетелям нашего существования, что оно было подлинным. 
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РОЛЬ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ В ОПЕРАТИВНО-СЛУЖЕБНОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОТРУДНИКОВ МВД РОССИИ 

 
В статье рассматривается вопрос о влиянии физической подготовки на профессионализм сотрудников ОВД. 

Актуальность данной темы является неоспоримым фактом, поскольку на современном этапе развития российской 
государственности отмечается негативная тенденция роста преступности. 

Опираясь на результаты практической деятельности, авторы выделяет ряд задач физической подготовки со-
трудников органов внутренних дел: 

способствование становлению физической и психологической готовности к выполнению служебных задач; 
подготовка к надлежащему применению физической силы в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации, а также специальных средств при пресечении преступлений и административных 
правонарушений; подготовка к продолжительной погоне за преступниками, то есть к довольно длительному 
быстрому перемещению по участкам местности;овладение практическими умениями и навыками самозащиты, а 
также личной безопасности в условиях, представляющих опасность для сотрудника;способствование становлению 
важных профессиональных и психологических качеств, необходимых для сотрудника органов внутренних дел. К 
таковым автор относит смелость, самодисциплину, внимательность, осторожность, самообладание, 
решительность и т.д. 

Ключевые слова: общая физическая подготовка, физическое самосовершенствование, специальная физи-
ческая подготовка, уровень профессионализма, экстремальная обстановка, преступность, навыки самозащиты, 
соблюдение прав и свобод. 

 
 

Ресей ІІМ жедел-қызмет қызметіндегі дене тәрбиесінің рөлі 
 

Мақалада дене шынықтырудың ІІО қызметкерлерінің кәсібилігіне әсері туралы мәселе қарастырылады. 
Бұл тақырыптың өзектілігі даусыз факт болып табылады, өйткені Ресей мемлекетінің қазіргі даму кезеңінде 
қылмыстың өсуінің теріс тенденциясы байқалады. 

Тәжірибелік қызмет нәтижелеріне сүйене отырып, авторлар ішкі істер органдары қызметкерлерінің дене 
шынықтыру дайындығының бірқатар міндеттерін атап көрсетеді: 

қызметтік міндеттерді орындауға физикалық және психологиялық дайындықтың қалыптасуына ықпал 
ету;  

Ресей Федерациясының заңнамасында белгіленген жағдайларда дене күшін, сондай-ақ қылмыстар мен 
әкімшілік құқық бұзушылықтардың жолын кесу кезінде арнайы құралдарды тиісті түрде қолдануға 
дайындық; қылмыскерлерді ұзақ іздестіруге, яғни жергілікті жер учаскелері бойынша едәуір ұзақ жылдам 
жүріп-тұруға дайындық; қызметкер үшін қауіп төндіретін жағдайларда өзін-өзі қорғаудың, сондай-ақ жеке 
қауіпсіздіктің практикалық дағдылары мен дағдыларын меңгеру; ішкі істер органдарының қызметкері үшін 
қажетті маңызды кәсіби және психологиялық қасиеттердің қалыптасуына ықпал ету. Автор бұларға 
батылдық, өзін-өзі тәрбиелеу, ұқыптылық, сақтық, ұстамдылық, шешім және т.б. жатады деп көрсеткен. 

Түйін сөздер: жалпы дене шынықтыру, физикалық өзін-өзі жетілдіру, арнайы дене шынықтыру, кәсіби 
деңгей, төтенше жағдай, қылмыстылық, өзін-өзі қорғау дағдылары, құқықтар мен бостандықтарды сақтау. 

 
 

Tecturer department of Physical Training FGKOU VO RUI Ministry  
of Internal Affairs of Russia 

 
The article discusses the impact of physical training on the professionalism of police officers. The relevance of this 

topic is an indisputable fact, since at the present stage of development of the Russian state there is a negative trend of in-
creasing crime. 

Based on the results of practical work, the authors identify a number of tasks of physical training of employees of 
internal Affairs bodies: 

promoting the formation of physical and psychological readiness to perform official tasks; 
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preparation for the proper use of physical force in cases established by the legislation of the Russian Federation, as 
well as special means for the suppression of crimes and administrative offenses; 

preparing for a long chasing criminals, that is a fairly long rapid movement on the terrain; Mastering practical skills 
of self-defense and personal safety in conditions dangerous to the employee; promoting the establishment of important 
professional and psychological qualities necessary for an employee of the internal Affairs bodies. These include courage, 
self-discipline, care, caution, self-control,determination, etc. 

Key words: General physical training, physical self-improvement, special physical training, level of professional-
ism, extreme situation, crime, self-defense skills, respect for rights and freedoms. 

 
Служба в органах внутренних дел отличается особой спецификой и связана с решением 

неотложных задач в криминальной среде. Необходимость развития физических качеств со-
трудников полиции обусловлена протеканием их деятельности в условиях непосредственной 
физической угрозы. К полиции, одной из главных задач которой является борьба с преступ-
ностью, предъявляются строгие требования не только знания закона, но и обладания уверен-
ным уровнем физической подготовленности. Для сотрудников органов внутренних дел со-
блюдение физической культуры имеет высокое значение, поскольку в процессе осуществле-
ния ими служебной деятельности спорт и физическая культура являются весьма важными 
элементами их профессионального становления, как со стороны внешних физических дан-
ных, так и со стороны психологического, духовного самосовершенствования и развития. 

Физическая подготовка есть процесс развития функциональных возможностей тела и 
организма человека, обеспечивающий благоприятные условия жизнедеятельности. Различа-
ют два вида физической подготовки: общую (ОФП) и специальную (СФП). Общая физиче-
ская подготовка направлена на повышение общей работоспособности и укрепления здоро-
вья,  служит базой для специальной подготовки. Средствами данной подготовки выступают 
такие общие упражнения, как бег, плавание, гимнастика, различные подвижные игры. Спе-
циальная физическая подготовка воспитывает физические качества, необходимые для кон-
кретно выбранной профессии и включает в себя техническую, тактическую, психологиче-
скую и др. подготовку.  

Так, физическая подготовка сотрудников включает в себя не только общие развиваю-
щие, но и служебно-прикладные упражнения, предназначенные для овладения навыками са-
мозащиты в экстремальной обстановке, разумного применения физической силы, владения 
боевыми приемами и умелого пользования оружием. Целью занятий физической подготов-
кой является достижение сотрудниками полиции высокого уровня профессионализма, необ-
ходимого для результативного выполнения возложенных на них обязанностей. Такая уси-
ленная подготовка способствует и развитию морально-нравственных качеств, воспитанию 
ответственности и терпимости, выработки реакции. Непрерывное физическое самосовер-
шенствование сотрудников является важным условием поддержания высокой работоспособ-
ности и эффективного исполнения служебного долга. Более того от уровня физической под-
готовленности зависит обеспечение как социальной, так и, что не менее важно, личной безо-
пасности.  

Актуальность данной темы является неоспоримым фактом, поскольку на современном 
этапе развития российской государственности отмечается негативная тенденция роста пре-
ступности. 

Опираясь на результаты практической деятельности, можно выделить ряд задач физи-
ческой подготовки сотрудников органов внутренних дел: 

1. Способствование становлению физической и психологической готовности к 
выполнению служебных задач; 

2. Подготовка к надлежащему применению физической силы в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации, а также специальных средств при пресечении 
преступлений и административных правонарушений; 

3. Подготовка к продолжительной погоне за преступниками, то есть к довольно 
длительному быстрому перемещению по участкам местности; 

4. Овладение практическими умениями и навыками самозащиты, а также личной 
безопасности в условиях, представляющих опасность для сотрудника; 
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5. Способствование становлению важных профессиональных и психологических 
качеств, необходимых для сотрудника органов внутренних дел. К таковым относятся 
смелость, самодисциплина, внимательность, осторожность, самообладание, 
решительность и т.д. 

6. Укрепление здоровья организма в целом. 
7. Способствование повышению интереса к спортивным мероприятиям в целом, заня-

тию отдельными видами спорта, а также участию в различно-спортивно-массовых мероприя-
тий, проводимых в подразделении. 

На основе анализа изученных задач физической подготовки, сотрудник полиции обязан 
обладать определенными навыками, которые в процессе осуществления им служебной дея-
тельности обеспечат решение и выполнение служебных задач на высоком профессиональном 
уровне, а именно: 

1. Исполнять служебные и боевые задачи, регламентированные предусмотренными 
нормативно-правовыми актами, а также неукоснительное соблюдение моральных норм, не 
ранящих честь и достоинство сотрудника органов внутренних дел. 

2. Проявлять самообладание и стрессоустойчивость в ситуациях, представляющих 
опасность для общества и, в частности, для самого сотрудника органов внутренних дел; 

3. В соответствии с федеральным законом «О полиции» в предусмотренных случаях 
осуществлять применение физической силы, специальных средств, в целях предотвращения 
правонарушений и задержания лиц, посягающих на правопорядок в различных проявлениях. 

4. В полной мере обладать тактикой самозащиты, а также тактикой задержания, 
обезоруживания и обезвреживания вооруженного правонарушителя и проведения личного 
досмотра . 

5. Соблюдать права и свободы человека и гражданина, а также уважать честь и 
достоинство личности при осуществлении служебной деятельности.  

6.Соблюдать и поддерживать соответствующий уровень физической подготовки, необ-
ходимый для сотрудника в рамках осуществления служебной деятельности. 

Таким образом, физическая подготовленность сотрудников ОВД играет очень важную 
роль в процессе осуществления ими профессиональной служебной деятельности. Эффектив-
ность процесса физической подготовки сотрудников предполагает занятие спортом на этапе 
начального становления сотрудника как профессионала, а именно на этапе специальной пер-
воначальной подготовки, а также обучении в образовательных учреждениях МВД, где на 
протяжении всего учебного процесса обучающиеся должны проявлять высокие физические 
способности, умело применять боевые приемы борьбы, а также обеспечивать высокую рабо-
тоспособность в процессе осуществления служебной деятельности. 
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1Қазақстан Республикасы ІІМ Мақан Есболатов атындағы Алматы академиясы 

Қазақстан, Алматы қ. 
 

ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ ҚАРУ-ЖАРАҚ  
АТАУЛАРЫНЫҢ ОНОМАСИОЛОГИЯЛЫҚ СИПАТЫ 

 
Мақалада автор ежелден жауынгер, ержүрек халық атанған қазақ қоғамының дәстүрлі мәдениетіндегі 

батырлар қаруларының алар орнының ерекшелігін, тәжірибелік және символдық белгі бола алатын толыққанды 
құнды зат болып табылатындығын көрсетеді. Сонымен қатар автор дәстүрлі мәдениеттегі соғыс қаруларын 
қолдану барысындағы (мәселен, найзаның ұшын жоғары қарата ұстау, алға бағыттау, төмен қарай түсіріп ұстау) 
әрекеттердің мағыналарын аша  отырып,  халық арасындағы ырым-тыйымды сөз етеді. Сондай-ақ,  ер қаруының 
ату, кесу, шабу, түйреу және соғу сияқты түрлерін жеке-жеке әрқайсысының түрлерін ономасиологиялық 
тұрғыдан сипаттайды. 

Автор қару жарақтың бөлшектерін суреттеу барысында көптеген тұста қазақ батырларының қаруға аса мән 
бергендіктерін көрсететін тарихи мәліметтерге сүйенген. Соңғы табылған қазбалар біздің ата-бабаларымыздың 
қару түрлерін әртүрлі технологияларды пайдалана отырып, ұдайы жетілдіріп отырғаны да мақалада айтылған.  

Түйін сөздер: ономасиологиялық сипат, қару-жарақ түрлері, дәстүрлі мәдениет, қазақ батырлары, кәсіби 
атаулар. 

 
Ономасиологическая характеристика видов оружия в казахском языке 

 
В статье автор подчеркивает место оружия батыров в традиционной культуре издревле воинственного 

казахского народа и указывает, что оно является ценной вещью, имеющей практическую значимость и 
символическое значение. Также автор разъясняет смысл положения оружия у воина в традиционной культуре 
(например, смысл направления наконечника пики вверх, направления ее вперед, вниз), а также существующих 
поверий. Кроме того, он детально описывает виды стрелкового, секущего, рубящего, колющего, ударного оружия, 
характеризует с ономасиологической точки зрения каждый вид стрелкового оружия.  

При детальном описании видов оружия автор неоднократно опирался на исторические данные, 
свидетелствующие о том, что испокон веков казахские батыры уделяли большое вниманиевооружению. 
Последние исторические находки свидетельствуют о том, что наши предки всегда совершенствовали виды 
используемого оружия, применяя при этом различные технологии. 

Ключевые слова:  ономасиологическая характеристика, виды оружия, традииционная культура, казахские 
воины, профессиональные названия. 

 

Onomastic characteristicsof the names of weapons in Kazakh 
 

The author of the article demonstrates the distinctive role of the weapons, traditionally used by courageous Kazakh 
heroes and warriors in ancient times in the Kazakh society as a practical and symbolic value. Also, the author explains the 
meaning of actions while using traditional weapons and tells about superstitious beliefs and taboos. Furthermore, the au-
thor characterizes different types of weapons separately and  describes them from the onomastic point of view.  

With a detailed description of the types of weapons, the author has repeatedly  relied on historical evidence that 
from time immemorial the Kazakh batyrs paid great attention to arming. 

Last historical findings testify that our ancestors have always impored the types of weapons, using various technol-
ogies. 

Key words: onomassiological characteristic, types of weapons, kazakh batyrs, traditional culture, professional 
names 
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Тарих тұғырында дәстүрлі мәдениетіміздің қаншама жылдар бойы дамып 
қалыптасқаны айқын көрсетіледі. Дүние тарихынан мүлдем жоғалып кету қаупі бір сәт 
толастамаған қиын-қыстау кезеңдерде ата-бабаларымыздың күнделікті қарекеті де, тұрмыс 
салты да Отанын, елін, жерін қорғауға бағындырылғаны қазіргі ұрпаққа мәлім.  «Ақ білектің 
күшімен, ақ найзаның ұшымен» деген мақалдар әрбір ұлы жеңістің қалай келгенін 
түсіндіреді. Азаматтың қан майданда жеңіске жетуі астындағы тұлпары мен үстіндегі 
сауыты, қару-жарағына байланысты екені белгілі. Халқымыз бұл ойды «ер қанаты – ат», «ер 
қуаты – қаруы» деп тұжырымдаған.  

Осы мақалада халқымыздың тарихы  мен тағылымына аса мән беріліп, тарих тереңіне 
бойлаған маңызды деректеріміз туралы, халқымыздың ұлы тарихы бар халық екендігі  
айтылды.  Онда  «Біз басқа халықтардың рөлін төмендетіп, өзіміздің ұлылығымызды 
көрсетейін деп отырғанымыз жоқ. Ең бастысы, біз нақты ғылыми деректерге сүйене отырып, 
жаһандық тарихтағы өз рөлімізді байыппен әрі дұрыс пайымдауға тиіспіз. Кейінгі жылдары 
табылған тарихи жәдігерлер біздің бабаларымыздың өз заманындағы ең озық, ең үздік 
технологиялық жаңалықтарға тікелей қатысы бар екенін айғақтайды»,- делінген. 

Елбасы мақаласында айтылатын Ұлы даланың жеті қырының бірі Алтын адам туралы 
мағлұматтарға тоқталсақ: «Біздің түп-тамырымызға жаңаша көзқараспен қарауға жол ашып, 
әлемдік ғылым үшін сенсация саналған жаңалық – 1969 жылы Қазақстанның Есік 
қорғанынан табылған, өнертанушы ғалымдар арасында «қазақстандық Тутанхамон» деген 
атқа ие болған «Алтын адам». 

Бұл жауынгер талай тылсым құпияның бетін ашты. Біздің бабаларымыз әлі күнге дейін 
өзінің асқан көркемдігімен тамсандыратын аса жоғары деңгейдегі көркем дүниелер жасаған. 
Жауынгердің алтынмен апталған киімдері ежелгі шеберлердің алтын өңдеу техникасын 
жақсы меңгергенін аңғартады. Сонымен бірге бұл жаңалық Дала өркениетінің зор қуаты мен 
эстетикасын әйгілейтін бай мифологияны паш етті. 

Дала халқы өз көсемдерін осылайша ұлықтап, оның мәртебесін күн секілді құдірет 
деңгейіне көтеріп асқақтатқан. Қорымдағы сән-салтанатты жасау-жабдықтар ежелгі 
бабаларымыздың зияткерлік дәстүрлерінен де мол хабар береді. Жауынгердің жанынан 
табылған күміс кеселердің бірінде ойып жазылған таңбалар бар. Бұл – Орталық Азия 
аумағынан бұрын-соңды табылған жазу атаулының ішіндегі ең көнесі» [2, негізгі бет]  - деп  
бабаларымыздың қай саланы да металл өңдеу, киім тігу, қару жасау, жазу өнері, осылардың 
барлығын жеттік меңгергендігінің айқын көрінісін жеткізген.  

Осындай жауінгер, ер тұлғалы бабаларымыз соншама жылдарды артқа қалдыра 
отырып,  ежелгі түркі ұрпағы қазақтың қара баласына өнердің барлық түрімен қоса, мұздай 
қару құрсанып, бес қаруын бойына асынған ерлерінің есімдерін ұранға айналдырып, олар 
ұстаған қару-жарақтарын  мұраға қалдырып отырған. Ежелден ер жүректі, ер болмысты 
қазақ қоғамының дәстүрлі мәдениетінде жауынгер батырлар қаруларының алар орны 
ерекше.   

Көне түсінік бойынша жауынгерлік қару тәңірден түскен киелі дүниелердің бірі 
саналады. Көне заманда пайда болған қаруға табыну дәстүрі, біраз өзгерген түрде кейін де 
сақталып, соғыс қаруларына қатысты түрлі ғұрыптар мен ырымдарды қалыптастырды. 
Қарудың жаны болады деген сенім бойынша қару-жараққа жеке есім беріліп, айқас алдында 
жауынгерлер өз қаруларымен серттесетін деседі. Қару-жарақ – тәуелсіздіктің, дербестіктің, 
ұлы жеңістің нышаны. Әр заманда ел арасындағы жауынгершілік өнердің дамуы әр қилы 
болғанымен, әскери шендер, қару саймандар халық үшін әрқашанда қадірлі болған. Негізгі 
деректерге сүйене келсек, әрбір уақыттың өзіне сай қару жарақтары, әскери символдары да  
дүниеге келіп отырған. Мыңжылдық тарихы бар жүзі өткір пышақтың да, осыдан бірнеше 
жүзжыл бұрын еуропада пайда болған тапаншаның да түрлерінің жалпылама атауы қару 
болып, қазіргі таңда әскери салада да кеңінен қолданылады. 

Қазақ қару-жарағының зерттелуі XYIII - XIX ғасырларда әртүрлі мақсаттармен қазақ 
жеріне келіп, қазақтың тіршілігін, салт-дәстүрін зерттеген орыс және Еуропа 
зерттеушілерімен тығыз байланысты. Сол зерттеуші жиһангездердің еңбектерінде қазақ 
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халқының жауынгерлік өнеріне, дәстүріне, қару-жарағына қатысты маңызы зор  
этнографиялық мәліметтер жинақталды. Бірақ олар көбіне қазақтар қолданған қару-жарақ 
түрлерін сипаттаумен ғана шектелген. 

Қазақтың қару-жарағын этнографиялық тұрғыдан алғаш зерттеуші – қазақтың тұңғыш 
ғалымы Ш.Уәлиханов. Оның «Вооружение киргизов в древние времена и их военные 
доспехи» [3]  атты зерттеуінде және басқа еңбектерінде XYIII - XIX ғғ. Қазақ пен қырғыздың 
суық және от қаруының түрлері, олардың жасалу технологиялары мен қазақша дәстүрлі 
кәсіби атаулары, қару түрлерінің қолданылуы, халқымыздың қару-жараққа байланысты 
салттары, ырымдары туралы мәселелер терең қарастырылған. 

Көне рим тарихшысы Аммиан Марцелин (IV ғасыр) сарматтардың және аландардың 
жерге шаншылған семсер бейнесіндегі соғыс құдайының сипаты, оған табыну әдісі 
скифтердікімен бірдей болғандығын жазады. Орыс ғалымы шығыстанушы-скифолог  
Д.С.Раевский өз зерттеулерінде скифтердің қалыптасқан күрделі мифологиясының 
болғанын, ал көне сақтардың мифологиясы скифтердікіне ұқсас екенін, скифтер мен 
сақтардың ұқсас ұғым екендігін жазған. Сондықтан қазақтардың бабалары көне сақтарда  
семсер қаруының соғыс құдайының символы ретінде саналғандығы  хақ. 

АкадемикӘ.Қайдардың «Доспехи и вооружение воина-батыра в казахском эпосе и их 
этнолингвистическое объяснение» деген мақаласында «қару-жарақ» терминінен бастап, 
оның әрбір атауына түсінік беріледі[4]. Этнограф Қ.Ахметжанов тарихи деректерді фольклор 
материалдарымен қатарластыра салыстырып, бұрынғы қазақ нояндарының басына кіреукелі 
томаға киіп, кеудесін торғауытпен қорғағанын, білегіне жеңсе, бұтына бүгілдірік, аяғына 
саптама кигеніне тоқталады [5]. Халқымыздың жауынгерлік өнері мен әскери құралдарын 
зерттеген тарихшы Ш.Қартаеваның зерттеу еңбегінде қару-жарақ  жауынгерлік өнердің бір 
бөлігі ретінде ғана көрсетіледі [6]. А.Кушкумбаев қарудың түрлері мен қолданылу 
ерекшеліктерін нақты тәжірибелік ауқымда қарастырған [7]. Т.Байжановтың еңбегінде қазақ 
тіліндегі әскери лексика, әскери терминдерге жалпылай талдаулар жасалынған [8].  

Дәстүрлі мәдениетте қарудың алға  бағытталуы – тыныштық, әрекетсіздік болып 
қабылданған. Жоғары қарай бағытталуы – жоғарғы дүниемен, әлемге билігін жүргізетін 
рухтар, құдайлар әлемімен байланыс, ал төменгі жаққа бағытталу – өлілер әлемімен 
байланыс болып түсінілдірілетін.  Қарудың басының жоғары қарай тұруы, жүзінің алға қарай 
бағытталуы– қарудың жандануы, әрекеттенуі, ал төмен қарай түсірілуі қарудың 
жансыздануы, тынышталуы, әрекетсізденуі. Сондықтан қазақтарда пышақты адамға 
бергенде басын, жүзін алға бағыттап беруге тыйым салынады. Өйткені пышақ ұзарып, 
адамды жаралауы мүмкін, яғни пышақ тіріліп, жанданып, жанды зат ретінде өз бетімен 
әрекет етеді деп санаған. Қазақ ертегілерінде жауға сілтегенде қылыш, семсерлердің ұзаруы 
жиі айтылады. Ал қару-жарақты адамға бергенде сап жағымен ұсыну қаруды 
әрекетсіздендіру, зиянсыздандыру болып саналады. 

Батыр сарбаздарымыз қашан да шапқан жаудың қарсысында қаруын алға кезеніп 
ұмтылатын. Осы тұрғыдан қарағанда қазақ халқының қаруды пайдалануы оның ерлікке толы 
өмірі мен еркіндікке ұмтылған мақсатын айшықтайды.  

Жорыққа, салтанатты шеруде жауынгерлердің қарудын басын жоғары көтеріп алып, 
жүруі қаруды активті әрекетке көшіру, оның күшін, алдағы жағдайға дайындығын көрсету, 
керісінше бейбіт жағдайда қарудың басы төмен қаратылып алынып жүріледі.  

Қазақ халқы қару-жарақты  қадірлеп, жеті қазынаның бірі деп санап, оларға қылышты, 
найзаны, садақты, сауытты, шоқпарды жатқызған. Қазақ батырлары соғыс кезінде  жекпе-
жек шайқастарда садақпен ату, найзамен түйреу,  қылышпен кесу, балталасу мен шоқпарласу 
түрінде өткен.  Содан болар, халық арасында «Ер қаруы – бес қару»  деп айтылған.  Қарудың 
түрі бесеу болатындығы туралы Қ.Ахметжанов былай дейді: «Қару-жарақ түрлерінің бесеу 
болып қалыптасуы олардың өзіндік, бірін-бірі ауыстыра алмайтын жеке қызметінің 
(функциясының) болуына байланысты. Соғыс қаруларының жұмсалу тәсілі бес түрлі болып 
қалыптасқан. Олар – ату (садақ не мылтық), кесу (қылыш), түйреу (найза), шабу (айбалта), 
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соғу (шоқпар). Басқа қарулар осы бесеуінің вариациялануы, түрленуі ғана. Сондықтан 
айқаста бұл бес қару бірінің орнын бірі баса алмайды» [9].   

«Қару» және «жарақ» сөздері қандай мағына береді? деген сауалға келсек, «Қару» және 
«жарақ» сөздерінің астарына үңілу халықтың тұрмыс-тіршілігіндегі қасиетті құралдың 
орнын анықтауға көмектеседі. Жалпы, тіл тұрғысынан зерттеушілер бұл екі сөздің өзара 
айырмашылығын ажыратады. «Қару» сөзі «қар» деген түбірден туындап, ұстау деген 
мағынаны білдірсе, «қару» қолға ұстайтын соғыс құралдарының ортақ атауына айналған. Ал, 
«жарақ» сөзіне байланысты пікірлер сан алуан: М. Қашқаридің «Диуани Лұғат-ат түрк» 
еңбегінде: «JARЫK –жарақ: Шайқасқа киіп шығатын темір сауыт, қалқандардың кез-
келгеніне қолданатын ортақ атау» [9] – деп көрсетілген. Орыс тілінде «вооружения» және 
«доспехи» атауларын қазақ тіліне дәлме-дәл аударғанда, «қару-жарақ» және «сауыт-сайман» 
деген мағынаны білдіреді. Сондықтан да қару-жарақ тақырыбын зерттеушілер «қару» мен 
«сауытты» жеке бөлшектеп алмайды, «қару-жарақ» сөзін соғыс құрал-саймандарының ортақ 
атауы деп қарастырады.  

Қазақ сахарасындағы байырғы көшпелi халықтарда қару-жарақ түрлерiнің 
қалыптасуына көз жіберсек,  олардың қару-жарағы алыс, орта және жақын қашықтыққа 
арналған қарулар және қорғаныс жарақтары  болып бөлiнген. 

Қазақтың аңыз-дастандарында жауынгерлер,  батырлар қолданған бес түрлі қару 
туралы жиі сөз болады. Қазақ халқында «Ер қаруы – бес қару» деген даналық бар. Қару-
жарақтың бес түрге топтастырылуы оның қасиеттеріне байланысты. Жауына күйрете соққы 
беретін қару-жарақтың әр қайсысының өзіндік  қайталанбас қасиеттері бар. Осы қасиеттеріне 
қарай ер қаруы: ату, кесу, шабу, түйреу және соғу қаруы деп бес түрге бөлінген. Әр топ 
іштей бірнеше түрге жіктеледі: ату қаруы, кесу қаруы, түйреу қаруы, шабу қаруы, соғу қаруы 

Ату қаруы болып саналатынкөшпенділердің негізгі қаруының бірі – жақ деп аталған. 
Кермесіне жебе салып тартатын қару, ұрыс құралы. Бір басы иілген ағаш садақ.Сырт түрі 
малдың жақ сүйегіне ұқсас. Оғы (уығы) алысқа ұшатындықтан, жақты кейде «жай» деп те 
атайды. Көлемі садақтың басқа түрлерінен үлкен және серпер ағашы жуан, оның садақ иілген 
жағын сірі таспамен орап қаптайды. Ол ағаш, сүйек, мүйіз, қайың қабығы (тоз), сіңір мен 
былғары сынды материалдардан жасалады. Ол бірнеше бөліктен тұрады. Қазақтар жебені 
пайдаланатын мақсаты мен ұшына қарап бірнеше түрге бөлген. Ұшы жалпақ екі айыр болып 
келетін жебе «қозы жауырын» деп аталады. Ол жарақатты тереңірек салуға арналған. Ал, 
сауыт бұзуға арналған үшкір, үш-төрт қырлы жебе «сауыт бұзар» немесе «көбе бұзар» деп 
аталған. Қазақтар жебенің ұшын темірден, сүйек, мүйіз бен ағаштан да жасаған. Адамды 
аттан құлатып түсіру үшін немесе аңға шыққанда қазақтар ұшы цилиндр тәріздес ағаштан 
жасалған «доғал оқты» пайдаланған. Ал, соғыс кезінде дыбыстап белгі беру үшін «ысқырық» 
оқтар қолданылған. Садақтың оғы салынатын қапты қорамса десе, жақты салатын 
қорапшаны «садақ» деп атаған. Міне, ерте заманда қазақтардың әскери қару-жарағы осындай 
атауларға ие болған. 

Уақыт өте келе қазақтар жақтың орнына мылтық пайдалана бастады. Алғашқы мылтық 
дәрісінің құпиясын арабтар қытайдан біліп, ХІІ ғасырда оны өндіріп, оқ-дәрі жасаған. 
Мылтықтың алғашқы түрлері қазақтардың арасында ХV-ХVIІ ғасырлары пайда болған. 
Мылтықтың қос ауыз, жеке ауыз, бесатар, шиті, бытыралы, білтелі, шүріппелі, опырмалы, 
көкберен тәрізді түрлері бар.  Мәселен, жеке ауыз – бір ғана оқпен атылатын мылтық. Оны  
халық арасында бір ауыз, қанды ауыз, жезді ауыз, берен деп те айта береді. Жеке ауыз деп 
аталатын қару түрінің бөлшектерінің аттары: құндақ, оқпан, шүрпі, шаппа, сирақ. Оған оқты 
аузынан салып атады. Жеке ауызды ертеректе қазақ ұсталары қолдан соғып жасаған, дейді 
зерттеушілер. 

Білтелі мылтық – мақтадан ширатылып жасалған білтемен оқ алатын, қазақтың өзі 
жасаған серіппесіз мылтық. Бір данасы Москвада тарихи музейде сақтаулы.XVI-XVIII 
ғасырларда жоңғарлар мен өзге  халықтарға қарсы соғыста қазақ шеберлері көп жасап 
шығарған. Жалпы құрылысы басқа мылтықтармен бірдей, оқтығы ұзын, от алатын құндағы 
бар, оқ - дәрі білтемен тұталады. Білте мылтықтың жерге тіреп ататын үш аяғы болады. Ең 
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ұзыны әрі ауырын «шамқал» деп, ең алысқа тиетін мылтықтың түрін «күлдір мамай» деп 
атаған. Орта ғасырдағы соғыстарда қазақ жауынгерлері мылтықтың осындай түрлерін 
қолданған. Білте мылтықтың оғын да, оқ - дәрісін де қазақтар өзі жасап алған. Оқты тек 
қорғасыннан құйып, оқ - дәріні фосфор (селитра мен күкірттен) жасаған. Кейіннен білте 
мылтық тек  қана мергендердің  қаруы болып қалған. 

Қазақ жауынгерлері кесу қаруын да кеңінен қолданатын: семсер, қылыш және сапы. 
Қылыш  бірнеше түрге бөлінеді. Наркескен – өткір қылыштың айрықша түрі. Оның басқа 
қылыштардан өзіндік айырмашылығы бар. Ол: наркескеннің асыл болаттан екі жүзді етіп 
жасалуы, сабының сүйек немесе мүйізден қондырылып, алтын, күмістен бедерлендірілуі. 
Наркескеннің қайқылығы бірден алқымынан басталатындықтан кесу күші жоғары болған. 
Ертеде наркескенді хандар, жоғары биліктегілер, хас батырлар ұстаған. Хандар айрықша 
сыйлық ретінде наркескенді баһадүр батырлары мен қолбасшыларына сыйға тартып, оларды 
ұлықтап отырған. Алмас қылыштың ерекше түрін қазақтар да өзге түркі халықтары секілді 
«зұлпықар» деп атаған. Зұлпықар (арабша Зу-л фикар– «жасын» деген сөз) – Хазірет Әлидің 
(Мұхамед пайғамбардың немере інісі әрі күйеу баласы, төртінші халиф Әли ибн Әбу 
Тәлібтің) аты аңызға айналған қасиетті екі басты қылышының аты. Кейбір қылыштар 
шапқанда ауыр болу үшін басы үлкейтіліп, жалпақ қылып жасалған және ұшының сыртында 
шығыңқы тұрған жотасы болған. Ол«жалман» деп аталатын. Жыршы-жыраулар жырларында 
мұндай ауыр қылыштар туралы «алдаспан» деп айтатын.  Қазақ батырлары қылыштың бұл 
түрін өте жоғары бағалаған. Қылыш, семсер салатын сөмкешені «қынап» деп атаған. Оны 
асынып жүруге арналған бауды «қылыш бау» дейтін. Қынап ағаштан жасалып, былғарымен 
немесе барқытпен қапталатын. Металмен әшекейленіп, алтын, күміс және асыл тастар 
қондырылған.   

Кесу қаруының тағы біреуі – «қанжар». Қанжар – екі жүзді, ұшы өткір, қысқа сапты 
қару. Оны болаттан соғып жасайтындықтан өткір, мықты болады. VI-XII ғасырларда қанжар 
жасау Түрік қағандығының Қашқар, Баласағұн, Шаш, Отырар тағы да басқа қалаларында 
кеңінен өрістегені жөнінде деректер бар. Қазақ хандығында жасақтар қанжарды ықшам қару 
ретінде пайдаланған. Қанжарға күміс, алтын жалатып, сабын әсемдеп те белге таққан.Ол 
шайқаста атты жауынгердің қосымша құралы қызметін атқарып, қазақтың ұлттық 
костюмінің ажырамас бөлігіне айналып, ерлердің «кісе белдігіндегі» қынапта үнемі пышақ 
жүретін болған. Қынап пен оның белдікке тағатын ілмегі кестеленіп, металмен безендірілген. 
Есік қаласынан табылған батыр сарбаз Алтын адамның қару-жарағының ішінде қанжары да 
болған.   

Қарудың енді бір түрі түйреу қарулары деп аталады. Қазақта екі түрлі түйреу қаруы 
болған. Ұшы жалпақ болып келетін қылышты қазақтар «найза» деп атаған. Ұшы қырлы ұзын 
қылыш «сүңгі» делінген. Ол жаудың сауытын сындыра соққы беруге арналған. Қазақ 
батырлары найза мен қайың найзаға: мойшақ, ту, жалауша, шашақ сынды белгі таққан. Ту – 
жалпы әскердің белгісі, мойшақ - әскербасының таңбасы болды. Түрлі-түсті жалаушалар 
әскери жасақтардың бір-бірін тануы үшін қажет болса, аттың жалынан немесе жібек баудан 
жасалған шашақтар батырлықтың нышаны саналатын. Атпа найза деп аталатын түйреу 
қаруының бір түрі әрі аңшылық құралы, әрі соғыс қаруы болып саналған. Ұзындығы мен 
салмағы кәдімгі найзадан қысқарақ, жеңіл. Қазақтар мұндай найзаны жаққа салып 
лақтырған. Атпа найза жоғары палеолит дәуірінде-ақ қолданылған. Оның сол кездегі 
ұшының тастан, сүйектен жасалғаны белгілі. Атпа найзаны ежелгі мексикандықтардың да, 
бразиялықтардың да, папуастардың да пайдаланған. Атпа найза – қыпшақтардың әскери 
қару-жарақтарының ең көне түрлерінің бірі. 

Аша деп аталатын найзаның ежелгі түрі болаттан екі айыр етіп соғылады. Сабын 
қайыңнан жасайды. Ашаны қарсы шыққан жауды шаншып, аттан құлату үшін қолданады. 

Бабаларымыздың қаруларының шабу қаруы түрлеріне тоқталсақ, ертедегі қазақтардың 
негізгі деген төрт шабу қаруы болған. Олардың жарақаттау қабілеті мен пішіні жағынан 
айтарлықтай ерекшеліктері бар. Бұл қарудың алғашқы  түрі «балта». Жүзі орташа болып 
келеді, ал, жүзі ай пішіндес әрі енді болып келетін балтаны қазақтар «айбалта» деп атаған. 
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Айбалта – ежелгі Египет заманынан бері белгілі соғыс қаруы, өткір де айбатты. Айбалта 
Орта Азия мен Қазақстанға ХІҮ-ХҮ ғасырда кеңінен тараған. Оның алғашқы үлгілері Батыс 
пен Шығыстың көптеген елдерінің қару-жарағында ұшырасады. 

Жүзі сына тәріздес болып келетін қару «шақан» деп аталған. Бабаларымыз жаугершілік 
кезде жарты айбалтаны көп қолданған. Кәдімгі балта, айбалта мен шақанның қасиеттерін 
біріктіру арқылы жасалған айбалтаның басы балға пішіндес болады.  

Қазақ балтасының сабы кейде металмен көмкеріліп, былғарымен қапталады. Жауынгер 
балтасы сабының ұзындығына қарап: ұзын сапты, орташа сапты және сабы қысқа балта деп 
үшке бөлінген. Қазақтар сабының ұзындығы орташа болып келетін балтаны кеңінен 
қолданған. Ал, қысқа сапты балталарды әдетте белдікке қыстырып жүретін болған. Ұзын 
сапты айбалтаны хан сарайын немесе қорған қақпасын күзететін жауынгерлер ұстаған. 

Алмас қылыш – шабу қаруына жатады. Болаттың ең асылынан соғылады. Қазақ 
батырлары асынған бес қарудың бірі – осы алмас қылыш. Наркескен алмас қылыштың 
аңызға айналған түрі. 1861 жылы Злотоуста орыс инженері Аносов қазақтардың ертеде 
пайдаланған алмас қылыштарының өте өткір болуының бір сыры суару тәсілінде, болатты 
салқын күйінде соғуында екенін анықтап, сондай алмас қылыштарды орыс жауынгерлеріне 
жасатқан. 

Қазақ қаруының тағы бір түріне соғу қарулары кіреді. Соғу қаруының ең көне түрі 
«шоқпар». Ол ағаштан, ауыр сойыл түрінде жасалады. Кейде шоқпарға металл шынжыр 
немесе үшкір темір тығылады. Соғу қаруының екінші түрі – «гүрзі» деп аталады. Басы 
металдан құйылған ауыр шоқпар. Соғу қаруының үшінші түрі – «бұздыған» деп аталған. 
Бұздыған – басы алты не сегіз қырлы (әр қырының арасы тілімделіп ойылады) болып 
келетін, темірден жасалатын шоқпардың жеңіл түрі. Соғу қаруының төртінші түрі – 
«босмойын» деп аталады. Аты айтып тұрғандай, босмойынның басы иілгіш келеді. 
Шоқпардың басы сабына қайыс немесе шынжыр арқылы бекітіледі. Мұндай шоқпарлардың 
басы ағаштан, тастан немесе металдан жасалған. 

Қазақтар соғыс қаруын пайдалану шеберлігін әр кез шыңдап отырған. Бейбіт күндердің 
өзінде батырлар жекпе-жегі олардың қару ұстау шеберлігін, күші мен ерлігін айқындау үшін 
өткізіліп отыратын. Жекпе-жекте міндетті түрде қарудың түрлері қолданылатын. 
Көшпенділер жауынгерлері де қазіргі кездегі сияқты ұстаған қаруына қарай бірнеше топқа 
бөлінген. Белгілі бір қаруды жетік меңгерген жауынгерлерден найзагерлер, семсершілер, 
садақшылар, айбалташылар жасақтары құрылған. Бес қаруды әбден меңгерген шебер 
батырлар нағыз батырлар еді. Көшпенділердің соғыстағы әскери тактикалары да осы бес 
қаруды пайдалану ерекшеліктеріне негізделетін. Әдетте, қандай да болмасын соғыс алыс 
қашықтықта тұрып садақтан оқ атудан басталған. Атты әскерлер найзаны жаппай шабуыл 
кезінде қолданған. Кейін арадағы қашықтық жақындаған кезде қарудың өзге түрлеріне 
көшкен.  

Соғысқа қатысты «ер қаруы» деген сөз тiркесi, халықтық әскери термин ретiнде, жай 
қару емес, соғыс қаруы, жауынгердiң соғыста қолданатын жеке қаруы (қылыш, айбалта, 
найза т.б.) деген ұғымды бiлдiрген. Қаруды қолдану көркем әдебиетте айқын көрініс береді: 
«Ши оқпен емес, тобылғы оқпен атам, - деді, Көшек қара ағаштың бұтағынан иілген, әдемі 
кішкентей садағын сайлап. - Мына ұшқыр оқтарым жоғалмасын деп қой ши оқпен атып 
жүргенім. Сырты күмістелген кішкене, былғары қорамсағынан бір уыс қызыл тобылғы оқ 
суырды. Тобыршығы - жез, қауырсын орнына бір-бір тұтам шуда жіп байлаған» [10,27б].  

Қорыта келгенде, ұлттың қай сөздері болмасын, сол ұлттың ұлттық болмысын, 
танымын, мәдениетін, шаруашылығын, өнерін танытады. Қазіргі таңда сөзді философия, 
мәдениет, таным тұрғысынан қарастырылуы қажет деген пікірлер айтылып жүр. Дегенмен 
де, қазақтың ұлттық қару түрлерін тану, дәріптеу, қастерлеу әр қазақ үшін, қазақтың әрбір 
әскери тұлғалары үшін парыз. 
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АВТОРЛАРҒА АРНАЛҒАН ЕРЕЖЕ 
 

 

«Қазақстан Республикасы ІІМ Мақан Есболатов атындағы Алматы академиясының 
ғылыми еңбектері» журналына мақала электрондық және 1 дана қағазда басылған түрде 
ұсынылады. Қағазда басылған нұсқасында автордың (-лардың) қолдары қойылған болуы 
керек.  

Қабылданатын материалдарға мынадай талаптар қойылады: мақаланы Word 
редакторында теру қажет, бет үлгісі – А4; қаріп (шрифт) түрі – Times New Roman (KZ Times 
New Roman), қаріп (шрифт) өлшемі – 14; жаңа жол басындағы бос жер – 1 см., мәтін ені 
түзуленген, беттер нөмірленбеген, жолдар аралығы – біржарымдық; беттің өлшемдері (сол 
және оң жағы, жоғары, төменгі жақтары) – 2 см, мақала көлемі 8 беттен аз болмау қажет. 

Мақалаға қосымша: 
1. Авторлар туралы толық мәлімет: аты-жөні, жұмыс орны, лауазымы, шені, атағы, 

ғылыми дәрежесі қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде берілу керек (шетел авторлары үшін 
орыс және ағылшын тілдерінде).Шетел авторлары үшін байланыс телефон нөмірлері. 

2. Мақала тақырыбының алдында сол жақ бұрышына индекс УДК жазылады. 
3. Қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде мақаланың тақырыбы және мақаланың 

қысқаша негізгі мазмұнын беретін түйін (аннотация, 5-6 сөйлемнен кем емес). 
4. Қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде мақалада қолданылған негізгі сөздер тізімі (6-

7 сөзден кем емес), (шетел авторлары үшін орыс және ағылшын тілдерінде). 
5. Мөрмен расталған ғылым кандидатының, докторының немесе PhD докторының 

мақалаға берген пікірі. Бір пікір ҚР ІІМ М. Есболатов атындағы Алматы академиясының 
қызметкері болып табылмайтын маманнан (ғылыми дәрежесі бар) болуы тиіс.. 

6. Бөлімше жиналысының хаттамасынан бөлімше бастығының қолы қойылып, мөрмен 
расталған үзінді. 

Мәтін ішінде әдеби дереккөздерге сілтемелер ретімен төртбұрыш жақшада беріледі. 
Мақала үшін: әдебиеттер тізімінде автордың аты-жөнінен кейін мақаланың тақырыбы, қиғаш 
екі таяқша, журналдың аты, жылы, нөмірі және беті көрсетіледі. Бірнеше авторлармен, яғни 
төрт автордан артық жазылған мақалада әдебиеттер тізіміне алғашқы үш автор жазылып, 
«т.б.» деп көрсетіледі. Кітап үшін: автордың аты-жөні, кітаптың аты, баспа, қала, жыл және 
беттер саны беріледі. 

Суреттер (графиктер, үлгілер, диаграммалар) компьютерде орындалуы тиіс. Суреттің 
артқы бетінде нөмірі, жұмыстың авторы және тақырыбы жазылуы керек, қажет жағдайда 
суреттің мәтінде орналасатын орны көрсетіледі. 

Журналға мақала қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қабылданады. Автордың аты-
жөні, мақаланың тақырыбы және түйін үш тілде ұсынылуы қажет. Мәтін мұқият түрде 
тексеріліп өткізілуі тиіс. Мақаланың қағазда басылған данасына барлық авторлардың 
қолдары қойылуы керек. 

Ұсынылған талаптарға сәйкес келмейтін мақалалар басылымға жіберілмейді. 
Қолжазбалар авторға қайтарылмайды. Баспадан шыққан материалдар үшін қаламақы 
төленбейді. Мақаланың мазмұны үшін автор (авторлар) жауап береді. Редакция ұжымы 
мақаланы жариялауға немесе қолжазбаны қабылдамауға құқылы. Мақаланы қайта басуда 
журналға сілтеме жасау міндетті. 
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Статья в журнал «Ученые труды Алматинской академии МВД Республики Казахстан 

имени Макана Есбулатова» представляется в электронном виде (на диске) и распечатанная 
на бумаге в одном экземпляре. Распечатанный вариант статьи должен быть подписан.  

Требования к принимаемым материалам следующие: статью следует набрать в редак-
торе Word, формат листа – А4, шрифт Times New Roman (KZ Times New Roman), размер 
шрифта – 14, абзацный отступ – 1 см, текст выровнен по ширине и без нумерации страниц, 
межстрочный интервал одинарный, поля (верхнее, нижнее, левое, правое) – 2 см, объем ста-
тьи не менее 8 страниц. 
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1. Сведения об авторах: инициалы, фамилия автора, место работы, должность, звание, 

ученая степень на русском, английском и казахском языках (для зарубежных авторов на рус-
ском и английском языках).  Для отечественных авторов дополнительно номер контактного 
телефона. 

2. Индекс УДК приводится в левом верхнем углу статьи перед названием (для зару-
бежных авторов не обязательно). 

3. Название статьи и аннотация (резюме) с изложением основных результатов иссле-
дования на казахском, русском и английском языках (для зарубежных авторов на русском и 
английском языках). Текст аннотации должен быть не менее 5-6 предложений. 

4. Ключевые слова на казахском, русском и английском языках (6-7 слов) (для зару-
бежных авторов на русском и английском языках). 

5. 2 рецензии, подписанные доктором, кандидатом наук или доктором PhD, заверенные 
печатью по месту работы. Одна рецензия должна быть от специалиста (имеющего ученую сте-
пень), не являющегося сотрудником Алматинской академии МВД РК им. М. Есбулатова.   

6. Выписка из протокола заседания подразделения о рекомендации к публикации на-
учной статьи с подписью начальника подразделения, заверенная печатью. 

Ссылки на литературные источники даются в тексте статьи цифрами в квадратных 
скобках по мере упоминания. В списке литературы вслед за фамилией и инициалами автора 
идут: для статьи – название статьи, двойная косая черта, название журнала, год, номер, стра-
ницы. Статьи, написанные коллективом авторов более четырех человек, помещаются в спи-
ске литературы с указанием первых трех авторов и далее «и др.». Для книги: Фамилия и 
инициалы автора (авторов), название книги, город, издательство, год, количество страниц. 

Иллюстрации (графики, схемы, диаграммы) должны быть выполнены на компьютере. 
На обороте рисунка проставляются его номер, фамилия автора и название работы, при необ-
ходимости указываются верх и низ рисунка, место его размещения по тексту. 

Статьи в журнал принимаются на казахском, русском и английском языках, причем 
фамилия авторов, название статьи и резюме должны быть представлены на трех языках (для 
зарубежных авторов на двух языках). Текст должен быть тщательно выверен. Распечатка 
статьи должна быть подписана всеми авторами. Электронный вариант статьи должен быть 
назван фамилией автора. 

Статьи, оформление которых не соответствует указанным требованиям, к публикации 
не допускаются. Рукописи авторам не возвращаются. Гонорар по опубликованным материа-
лам не выплачивается. Ответственность за содержание статьи несет автор (авторы). Редакци-
онная коллегия журнала оставляет за собой право публикации или отклонения рукописи. 
Ссылка при перепечатке на журнал обязательна. 
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